
SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) 

území MAS Podlipansko pro období 2014 – 2020 

NÁVRHOVÁ ČÁST 
Verze schválená Plénem MAS – Partnerství ze dne 24. 9. 2015 

Nositel Strategie: MAS Podlipansko, o.p.s. 

Sídlo: Tř. Jana Švermy 141, Pečky 

Kancelář: Chvalovická 1076, Pečky 

IČ: 27408507 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

Obsah 

1 Návrhová část .................................................................................................................4 

1. 1 Stanovení dlouhodobé rozvojové vize ......................................................................4 

1. 2 Strategické cíle .........................................................................................................5 

1. 3 Realizace specifických cílů ......................................................................................29 

1. 4 Vazba specifických cílů na SWOT ............................................................................34 

1. 5 Vazby strategie .......................................................................................................35 

1. 6 Popis inovativních a integrovaných rysů strategie...................................................39 

Nové pojetí inovací v MAS Podlipansko .........................................................................39 

Příklady záměrů prokazujících inovativní prvky ve strategii ............................................42 

1. 7 Integrované rysy strategie ......................................................................................49 

1. 8 Vazba na strategické dokumenty ............................................................................52 

1. 9 Hierarchie cílů SCLLD ..............................................................................................65 

2 Programové rámce .......................................................................................................70 

Přehled opatření dle jednotlivých programových rámců: ..................................................71 

2. 1 Programový rámec - Integrovaný operační program ...............................................72 

Opatření SCLLD: 1.1 Doprava .........................................................................................73 

Opatření SCLLD: 1.2 Hasiči .............................................................................................75 

Opatření SCLLD: 1.3 Vzdělávání .....................................................................................77 

Opatření SCLLD: 1.4 Komunita .......................................................................................80 

Podopatření SCLLD: 1.4 a) Sociální bydlení ....................................................................80 

Podopatření SCLLD: 1.4 b) Infrastruktura pro dostupnost a rozvoj sociální služby..........82 

Podopatření SCLLD: 1.4 c) Infrastruktura komunitních center ........................................84 

Opatření SCLLD: 1.5 Sociální podnikání investiční ..........................................................86 

2. 2 Programový rámec - OP Zaměstnanost ...................................................................88 

Opatření SCLLD: 2.1 Sociální práce ................................................................................89 

Opatření SCLLD: 2.2 Zaměstnanost ................................................................................96 

Opatření SCLLD: 2.3 Prorodinná opatření .................................................................... 103 

Opatření SCLLD: 2.4 Sociální podnikání neinvestiční .................................................... 109 

2. 3 Programový rámec – Program rozvoje venkova .................................................... 118 

Opatření SCLLD: 3.1 Zemědělci .................................................................................... 120 

Opatření SCLLD: 3.2 Finalizace produktů ..................................................................... 122 

Opatření SCLLD: 3.3 Drobní podnikatelé ...................................................................... 124 

Opatření SCLLD: 3.4 Sdílení zdrojů ............................................................................... 126 

Opatření SCLLD: 3.5 Místní spolupráce ........................................................................ 128 

Opatření SCLLD: 3.6 Protipovodňová opatření ............................................................. 130 

Opatření SCLLD: 3.7 Rekreační funkce lesa .................................................................. 132 

Opatření SCLLD: 3.8 Lesní technika .............................................................................. 134 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

Opatření SCLLD: 3.9 Lesní cesty ................................................................................... 136 

Opatření SCLLD: 3.10 Spolupráce MAS ........................................................................ 138 

3 Vazba na horizontální témata ..................................................................................... 141 

3. 1 Problematika rovnosti žen a mužů ........................................................................ 141 

3. 2 Nediskriminační opatření a sociální aspekt strategie ............................................ 141 

3. 3 Udržitelný rozvoj a životní prostředí ..................................................................... 141 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

4 

1 Návrhová část 

1. 1 Stanovení dlouhodobé rozvojové vize 

Na základě komunitních projednání, týmově, v souladu s charakteristikou území došlo k formulaci 

následující rozvojové vize: 

 

 

 

 

Interpretace vize: 

Společně usilujeme o území s živou krajinou, příjemným prostředím, zlepšující svoji vybavenost a 
nabízející příležitosti k práci i zábavě.  

Základní hodnoty a priority MAS Podlipansko: 

 MAS Podlipansko záleží na kvalitním regionálním rozvoji s důrazem na udržitelnost, 

vzájemnou spolupráci a pomoc 

 Pro MAS Podlipansko je důležitá kvalitní komunikace napříč regionem a sektory 

 MAS Podlipansko hledá nové cesty, přístupy, inovace využitelné v regionu 

 Jsme otevřeni spolupráci s novými lidmi, ochotnými pracovat pro rozvoj Podlipanska, 

pracujeme principem zdola nahoru 

V Podlipansku lidem stojí za to žít, bydlet a pracovat. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

5 

1. 2 Strategické cíle 

Prioritní oblast PRACOVAT 

Cíl: Dostatek pracovních příležitostí v regionu s dobrým ohodnocením. Prosperující podnikatelský 

sektor, který reprezentují zejména živnostníci, farmáři a malé a střední firmy. Důraz na společenskou 

odpovědnost firem, lokální patriotismus a trvale udržitelný rozvoj. 

Prioritní oblast BYDLET 

Cíl: Zajištění kvalitní infrastruktury v obcích. Nejedná se pouze o základní technickou infrastrukturu, 

ale i zajištění kvalitního vzdělávání, sociálních služeb a dopravní dostupnosti, vytváření příjemného 

prostředí v obcích. Zajištění bezpečného bydlení s důrazem na schopnost přizpůsobit se klimatickým 

změnám. 

Prioritní oblast ŽÍT 

Cíl: Dlouhodobý a udržitelný rozvoj v oblasti komunitního života s důrazem na posilování regionální 

identity. Prioritní oblast se zabývá rozvojem aktivního spolkového života, péčí o kulturní dědictví i 

rozvoj spolupráce na úrovni regionální, nadregionální i mezinárodní. Region potřebuje aktivní a 

aktuální proudění informací. Důležitá jsou prorodinná opatření i podpora příjemné a funkční 

venkovské krajiny jako místa odpočinku. 

PRIORITNÍ OBLASTI 

Pracovat  Bydlet  Žít 

P. 1 Rozvoj zemědělského 
podnikání 

B. 1 Obnova vodního režimu a 
dílčí opatření v oblasti 

nakládání s vodami 

Z. 1 Příjemná a funkční 
venkovská krajina 

P. 2 Rozvoj cestovního ruchu B. 2 Kvalitní, bezpečná a 
ekologická doprava 

Z. 2 Podpora výstavby a obnovy 
zařízení pro sport, kulturu a 

spolkovou činnost 

P. 3 Rozvoj podnikání obecně B. 3 Obnova veřejných 
prostranství 

Z. 3 Podpora NNO a spolkového 
života 

P. 4 Dobré podmínky na trhu 
práce pro všechny 

B. 4 Rozvoj občanských služeb Z. 4 Živé památky a tradice 

P. 5 Podpora spolupráce v 
území a technická pomoc 

B. 5 Rozvoj formálního 
vzdělávání 

Z. 5 Podpora neformálního a 
celoživotního vzdělávání 

 B. 6 Rozvoj sociálních služeb Z. 6 Řešení prob. specifického 
území 

B. 7 Podpora spolupráce v 
území a TP 

Z. 7 Podpora spolupráce a 
technická pomoc 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

6 

Prioritní oblast PRACOVAT 

Cíl: Dostatek pracovních příležitostí v regionu s dobrým ohodnocením. Prosperující podnikatelský 

sektor, který reprezentují zejména živnostníci, farmáři a malé a střední firmy. Důraz na společenskou 

odpovědnost firem, lokální patriotismus a trvale udržitelný rozvoj. 

P. 1 Rozvoj zemědělského podnikání 

Podlipansko je výrazně zemědělským regionem s několika velkými zemědělskými podniky a řadou 

farmářů. Jsou zde významní ovocnáři, zelináři, ale i chovatelé skotu na maso. Většina zemědělců se 

zaměřuje na vlastní výrobu, příležitostí do budoucna je finalizace produkce.  

Ve finalizaci produkce vidíme prostor pro vytvoření nových pracovních míst přímo v regionu, 

zároveň vzniknou produkty, které se uplatní v rámci cestovního ruchu.  

Užší spolupráce se zemědělci umožní zintenzivnit informovanost v oblasti.  

Lesnictví není pro rozvoj regionu klíčové, ale existují podniky, které by mohly využít možnost 

diverzifikace výroby v oblasti zpracování dřeva. I zde platí možná synergie v oblasti cestovního ruchu.  

V rámci tohoto opatření je také kladen důraz na způsob hospodaření v krajině, zejména v souvislosti 

s nutností retence vody v krajině, protipovodňových opatření a boje se suchem.  

P. 1. 1 Podpora nákupu strojů, zařízení a úpravy budov pro zkvalitnění zemědělské výroby 
s důrazem na místní finalizaci 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

5) V zemědělsky významném regionu se málo zemědělců věnuje finalizaci produkce, chybí kvalitní a 

kvalifikovaná pracovní síla v zemědělství  

15a) Nízká retenční schopnost půdy a krajiny 

15b) Špatné osevní postupy 

21) Malé využívání inovativních postupů 

Vstupy z analytické části   

Zemědělský podnik  

Soukromí zemědělci  

Aktivity 

Investice do strojů a zařízení (zemědělské stroje, inovativní zařízení) 

Investice do hmotného majetku (oprava Brownfields) 

Investice do nových zpracovatelských postupů (vč. zpracování masa, ovoce atd.) 

Vzdělávání v oblasti zvýšení retenční schopnosti půdy, správné osevní postupy 

Podpora investic směrem k podpoře prodeje za dvora, regionální prodejny 

 
 
 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

7 

 
P. 1. 2 Podpora investic do lesů a podpora zpracování lesnických produktů 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

16) Nedostatečná prostupnost krajiny 

15a) Nízká retenční schopnost půdy a krajiny 

21) Malé využívání inovativních postupů 

Vstupy 

Celková plocha lesů v regionu MAS Podlipansko   7 106 ha 

Aktivity 

Rekonstrukce a budování lesních cest včetně technického vybavení 

Protierozní opatření, zvýšení retence vody v krajině, omezení rychlého odtoku 

Výstavba retenčních nádrží, čištění studánek 

Preventivní protipovodňová opatření na drobných tocích 

Investice do lesní techniky 

Podpora dřevozpracujících provozoven – technické vybavení 

Lepší využívání dřeva - místního produktu - inovace 

Rekreační funkce lesa vč. naučných prvků apod. - inovace 

P. 1. 3 Podpora začínajících zemědělských podnikatelů 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

1) Stárnutí a vylidňování malých obcí 

5) V zemědělsky významném regionu se málo zemědělců věnuje finalizaci produkce, chybí kvalitní a 

kvalifikovaná pracovní síla v zemědělství  

7) Podprůměrný počet ekonomických subjektů 

Vstup 

Soukromí zemědělci 

Aktivity 

Konzultace v oblasti zahájení činnosti mladých zemědělců  

Spolupráce s ČZU při sestavování podnikatelského plánu 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

8 

 P. 2 Rozvoj cestovního ruchu 

Některé části regionu nabízejí zajímavé turistické atraktivity. V jižní a západní části je to zejména 

příroda a drobné památky. V severní části se jeví jako nevyužitý turistický potenciál řeka Labe, vznik 

nových přístavišť apod. V regionu je několik podnikatelských subjektů, plánujících věnovat se 

agroturistice. Chybí zejména návazné služby pro turisty i návštěvníky, které je třeba v regionu udržet 

déle. V regionu chybí jasné propojení jednotlivých aktérů cestovního ruchu.  

Chceme usilovat o vznik dalších turistických atraktivit a drobných památek v krajině. MAS 

Podlipansko je od roku 2008 koordinátorem regionální značky Polabí - regionální produkt, kterou 

plánuje dále rozvíjet ve spolupráci s dalšími MAS v regionu Polabí. 

Cestovní ruch vidíme nejen v jeho ekonomickém přínosu, ale také jako možnost zachování tradic, 

tradičních řemesel a zvyků. 

P. 2. 1 Úpravy zemědělských budov a provozů podporujících agroturistiku 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

1) Stárnutí a vylidňování malých obcí - příležitost pro CR 

8) Nedostatečně využitý potenciál v oblasti CR zejména Labe a zážitková gastroturistika 

Malá ochota lidí poskytovat služby a nedostatek kvalitního levného ubytování 

Vstup 

Ubytovací zařízení v regionu MAS Podlipansko   23 

Aktivity 

Úpravy nevyužívaných prostor pro agroturistiku 

Doprovodné služby pro agroturistiku (jízdárny, hřiště apod.) 

Vytváření balíčků turistických služeb 

P. 2. 2 Podpora budování naučných stezek, tras podporujících turistické cíle 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

8) Nedostatečně využitý potenciál v oblasti CR zejména Labe a zážitková gastroturistika 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit 

Vstup 

Počet naučných stezek, tras 

Aktivity 

Budování a rekonstrukce naučné stezky v lese, podpora propojenosti turistických cílů (památek, 

přírody, zajímavostí)  

Napojení na páteřní trasy, vytváření turistických okruhů pro celou rodinu nebo se zaměřením na 

zájmy 

Správa turistických informačních tabulí, koordinace správy turistických cest, využití komunity pro 

mapování problémů (viz www.lepsimisto.cz) 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

9 

P. 2. 3 Oprava a propagace drobných památek v krajině 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

8) Nedostatečně využitý potenciál v oblasti CR zejména Labe a zážitková a gastroturistika 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit 

Je třeba zapojit místní obyvatele do péče o místní drobné památky - osvojte si ji - inovativní přístup. 

Vstupy 

Počet drobných památek v krajině 

Počet opravených drobných památek 

Počet akcí na záchranu drobných památek 

Aktivity 

Oprava drobných památek v krajině - nejlépe inovativně 

Propagace drobných památek a jejich využití v cestovním ruchu 

P. 2. 4 Podpora destinačního managementu (tur. balíčky, web, propagace atraktivit) 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

8) Nedostatečně využitý potenciál v oblasti CR zejména Labe a zážitková a gastroturistika 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit 

Vstupy 

Počet webů věnujících se regionálnímu cestovnímu ruchu 

Počet turistických balíčků fungujících v regionu 

Počet turisticky atraktivních akcí v regionu 

Půjčování dřevěných stánků 

Aktivity 

Dobrý web se zaměřením na turistiku 

Vytváření turistických balíčků a projektů spolupráce v CR 

Další vybavení k půjčování v oblasti CR 

Společná propagace, spolupráce s významnými weby CR 

Mobilní aplikace pro chytré telefony a tablety 

 

P. 2. 5 Podpora regionálních výrobců (především regionální značky Polabí) 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

8) Nedostatečně využitý potenciál v oblasti CR zejména Labe a zážitková a gastroturistika 

6) Málo kvalifikovaných řemeslníků a nedostatečná podpora stávajících 

5) V zemědělsky významném regionu se málo zemědělců věnuje finalizaci produkce, chybí kvalitní a 

kvalifikovaná pracovní síla v zemědělství 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

10 

Vstupy 

Počet certifikovaných výrobců  

Počet míst s prodejní vitrínou 

Počet akcí propagujících regionální výrobce v roce 

Aktivity 

Podpora vzniku nových nebo probuzení původních regionálních výrobků z místních zdrojů - krátké 

výrobní řetězce 

Trh zemědělských produktů 

Vznik regionální prodejny nebo pojízdné regionální prodejny - krátké dodavatelské řetězce 

P. 3 Rozvoj podnikání obecně 

Velkým problémem regionu Podlipansko je podprůměrný počet ekonomických subjektů a nedostatek 

kvalitních pracovních míst v regionu. Chceme podporovat především živnostníky, malé podniky, 

lokální producenty (i ty nezemědělské). Je třeba se věnovat odbytu místní produkce. Jednou z cest je 

také inovace výroby a zavádění nových výrobků na trh. Velkou příležitostí je vzájemná spolupráce - 

koordinovaná prostřednictvím MAS. 

Podpora bude věnována zejména podnikatelům, kteří mají provozovnu v menších obcích, 

preferováno bude zaměstnávání místních lidí. 

P. 3. 1 Podpora zakládání a rozvoje mikropodniků 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

1) Stárnutí a vylidňování malých obcí 

6) Málo kvalifikovaných řemeslníků a nedostatečná podpora stávajících 

7) Podprůměrný počet ekonomických subjektů 

Vstupy 

Počet MSP v regionu  

Počet ekonomických subjektů 

Aktivity 

Podpora nákupu nových strojů 

Rekonstrukce starších objektů zejména v menších obcích, propagace řemesel - místní tradice 

P. 3. 2 Podpora zavádění nových technologií a inovací 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

7) Podprůměrný počet ekonomických subjektů 

21) Malé využívání inovací a inovativních postupů 

Vstup 

Mikropodnik 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

11 

Aktivity 

Podpora nákupu nových technologií a inovativní postupy u mikropodniků 

Použití inovativních postupů při přípravě a realizaci projektu 

P. 3. 3 Podpora pro zpracování a odbyt místní produkce – krátké dodavatelské řetězce (místa pro 
prodej sezónních výrobků, technologií) 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

6) Málo kvalifikovaných řemeslníků a nedostatečná podpora stávajících 

7) Podprůměrný počet ekonomických subjektů 

Vstupy 

Počet ekonomických subjektů v MAS  

Počet potravinářů v regionu 

Aktivity 

Podpora místních potravinářů 

Podpora regionálních trhů a prodejen místní produkce 

Podnikatelská kavárna, vytvoření místa setkávání místních MSP 

Podpora výdělečného zpřístupňování venkovských aktivit, odborné výklady, exkurze a zážitkové 

aktivity spojené s venkovem 

P. 3. 4 Revitalizace nevyužívaných objektů a ploch, dostupnost ploch pro rozvoj podnikání 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

6) Málo kvalifikovaných řemeslníků a nedostatečná podpora stávajících 

7) Podprůměrný počet ekonomických subjektů 

21) Malé využití inovativních postupů 

Vstup 

Počet brownfields v regionu 

Aktivity 

Vyhledávání a katalogizace venkovských brownfields 

Podpora a spolupráce při vyhledávání investorů 

Spolupráce při přípravě venkovských prostor pro podnikání 

P. 3. 5 Rozvoj lidských zdrojů v podniku a podpora rekvalifikací a dalšího vzdělávání 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

3) Nižší průměrné vzdělání zejména v menších a hůře dostupných obcích 

6) Málo kvalifikovaných řemeslníků a nedostatečná podpora stávajících 

21) Malé využívání inovativních postupů 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

12 

Vstup 

Počet podniků využívajících 2017/13 OPVK 

Aktivity 

Zvýšení odborné úrovně zaměstnanců - další profesní vzdělávání, podnikové vzdělávací programy, 

poradenství při zavádění systému řízení lidských zdrojů, kariérové poradenství 

P. 4 Dobré podmínky na trhu práce pro všechny 

Jedním z klíčových problémů je nižší průměrné vzdělání obyvatel, zejména v menších obcích. Další 

problémy vyplynuly ze socioekonomické analýzy, a sice v oblasti bezpečnosti a z hlediska velkých 

skupin sociálně znevýhodněných obyvatel, zejména v severní části MAS. Dosud v regionu nevzniklo 

větší množství sociálních firem, které by řešily prostupné zaměstnávání, jedná se spíše o výjimky 

(Kouřim), které jsou blíže veřejně prospěšné práci než klasické sociální firmě. 

Hledáme cesty ke vzniku dostatku kvalitních pracovních míst v regionu a zároveň možnosti usnadnění 

a urychlení dopravy obyvatel do zaměstnání jak v rámci regionu, tak mimo něj. Podporujeme 

spolupráci NNO a škol při komplexním řešení, zlepšujícím uplatnění dětí ze sociálně znevýhodněných 

skupin. 

P. 4. 1 Podpora vzniku sociálních podniků 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

3) Nižší průměrné vzdělání zejména v menších a hůře dostupných obcích 

6) Málo kvalifikovaných řemeslníků a nedostatečná podpora stávajících 

21) Malé využívání inovativních postupů 

Vstup 

Počet sociálních podniků v regionu 

Aktivity 

Podpora vzniku sociálních podniků a poradenství s tím spojená 

Vzdělávání v oblasti zakládání sociálních podniků 

P. 4. 2 Podpora uplatnění osob znevýhodněných na trhu práce 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

7) Podprůměrný počet ekonomických subjektů (velkých a středních podniků), tj. nedostatek 

kvalitních pracovních míst v regionu a nutná vysoká vyjížďka za prací do větších sídel  

18) Existence sociálně vyloučených lokalit a nadprůměrný výskyt sociálně patologických jevů 

20) Obyvatelé regionu uvádějí nízký stupeň bezpečí 

Vstup 

Počet zaměstnavatelů 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

13 

Aktivity - pouze pro osoby sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením: 

Podpora vzniku flexibilních či sdílených pracovních míst, podpora práce z domova 

Podpora vzdělávání a zaměstnávání po výpadku v kariéře a podpora zaměstnávání 

nízkokvalifikovaných osob 

Podpora zaměstnavatelů - rekvalifikace, vytváření pracovních míst 

Veřejně prospěšné práce, tréninková pracovní místa 

Podpora OSVČ 

Práce se zaměstnavateli, vyhledávání vhodných zaměstnanců, spolupráce se SŠ, VŠ 

P. 5 Podpora spolupráce v území a technická pomoc 

P. 5. 1 Technická pomoc příjemcům dotací 

Aktivity 

Školení žadatelů a konzultace projektů 

Administrace projektů - přijatelnost, výběr projektů 

Konzultace výběrových řízení 

Monitoring realizace projektu a evaluace 

Kontrola ŽoP a monitoring udržitelnosti 

 

P. 5. 2 Animační činnost, vytváření a iniciace síťových projektů pro řešení společných potřeb v 

regionu 

Aktivity 

Podnikatelská kavárna, síťování podnikatelů 

Podpora spolupráce při zkracování dodavatelských řetězců 

Pracovní skupiny 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

14 

Prioritní oblast BYDLET 

Cíl: Zajištění kvalitní infrastruktury v obcích. Nejedná se pouze o základní technickou infrastrukturu, 

ale i o zajištění kvalitního vzdělávání, sociálních služeb a dopravní dostupnosti, vytváření příjemného 

prostředí v obcích. Zajištění bezpečného bydlení s důrazem na schopnost přizpůsobit se klimatickým 

změnám. 

B. 1 Obnova vodního režimu a dílčí opatření v oblasti nakládání s vodami včetně boje se suchem 

Voda je důležitou složkou lidského života. Obce, zemědělci i další subjekty v regionu řeší nakládání s 

dešťovou, drenážní, splaškovou i pitnou vodou. Území MAS Podlipansko bylo identifikováno jako 

území ohrožené suchem, zažilo lokální povodně v roce 2013. Chceme podpořit komplexní komunitně 

vedené plánování nakládání s vodami, hledat komplexní projekty, které pomohou zadržet vodu v 

krajině, chceme podporovat spolupráci s výzkumnými organizacemi (VÚV, ČZU) i NNO. V rámci svých 

možností chceme podpořit i realizaci lokálních opatření. 

Území MAS Podlipansko bylo identifikováno jako území ohrožené suchem a únikem nebezpečných 

látek. Obyvatelé regionu uváděli v provedených šetřeních nízký stupeň bezpečí. Situace byla 

konzultována se zástupci složek IZS, kteří konstatovali nedostatky v oblasti vybavení specializovanou 

technikou a věcnými prostředky určených pro výkon činnosti v souvislosti s výše uvedenými 

nebezpečími. 

 

B. 1. 1 Zajistit povodňovou ochranu v intravilánu a ve volné krajině, zeleň v krajině 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

15) Problém s vodou v krajině 

20) Obyvatelé regionu uvádějí nízký stupeň bezpečí 

16) Nedostatečná prostupnost krajiny a kvalita ovzduší 

Vstupy 

Počet protipovodňových opatření v krajině 

% napojení na vodovod 

Aktivity 

Protierozní opatření, zvýšení retence vody v krajině, omezení rychlého odtoku 

Výstavba retenčních nádrží, čištění studánek 

Preventivní protipovodňová opatření na drobných tocích 

Obnova původního rázu krajiny, výsadba alejí původních druhů stromů 

Podpora biodiverzity 

B. 1. 2 Podpořit preventivní protipovodňová opatření, opatření proti suchu, zvýšit schopnost k 
řešení rizik obecně včetně dalších krizových stavů 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

15 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

15) Problém s vodou v krajině 

20) Obyvatelé regionu uvádějí nízký stupeň bezpečí 

12) Špatný stav veřejných prostranství včetně výstražného informačního systému 

Vstup 

Počet digitálních povodňových plánů, počet JPO II a III 

Aktivity 

Podpora integrovaných projektů protipovodňových opatření v regionu (VIS a DPP) 

Vzdělávání v oblasti vodohospodářských a protipovodňových opatření, spolupráce obcí se zemědělci, 

hasiči atd. 

Zajištění odolnosti jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému technikou i úpravami 

stanic v souvislosti se změnami klimatu a dalším novým rizikům, zejména s extrémním suchem, 

vedrem a pod. 

B. 2 Kvalitní, bezpečná a ekologická doprava 

Region Podlipansko se nachází mezi několika velkými městy a mezi dvěma dopravními tepnami. Pro 

území jako celek je charakteristická dobrá dopravní dostupnost, na druhé straně je region 

poznamenán velkou zátěží komunikací a jejich špatným stavem. V území je vysoká vyjížďka za prací a 

to včetně hromadné dopravy, chybí doprovodné služby a vybavení (záchytná parkoviště, kolostojany, 

cykloboxy, cyklostezky z menších obcí do dopravních uzlů apod.). Jedním z klíčových požadavků 

obyvatel regionu bylo zvýšení bezpečnosti (i z pohledu dopravy) a celkové zklidnění dopravy v obcích. 

B. 2. 1 Obnova místních komunikací 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

10) Špatný stav dopravní infrastruktury s důrazem na bezpečnost 

Aktivity 

Podpora budování bezbariérových místních a účelových komunikací vč. odvodnění v souladu s 

efektivním nakládáním s vodou v krajině (místní tůně, jezírka aj.) 

Podpora elektronické pasportizace komunikací obcí 

Opatření na zklidňování dopravy - dopravní značení, zpomalovací prahy, světelná signalizační zařízení 

B. 2. 2 Zvýšení bezpečnosti v dopravě, bezbariérová a ekologická doprava (vč. zkulturňování 
autobusové dopravy) 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

10) Špatný stav dopravní infrastruktury s důrazem na bezpečnost 

7) Podprůměrný počet ekonomických subjektů a nutná vyjížďka za prací do větších sídel 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

16 

Vstup 

Počet terminálů v regionu 

 
Aktivity 

Podpora budování bezbariérových zastávek, chodníků 

Systém P+R  

Informační systémy pro cestující 

B. 2. 3 Rozvoj cyklodopravy včetně parkovacích systémů a úschoven kol 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

10) Špatný stav dopravní infrastruktury s důrazem na bezpečnost 

7) Podprůměrný počet ekonomických subjektů a nutná vyjížďka za prací do větších sídel 

Aktivity 

Podpora integrace cyklistické dopravy - budování jízdních pruhů pro cyklisty v obcích, parkovací 

systémy, úschovny kol aj. 

Výstavba a modernizace cyklostezek - dopravně obslužné 

B. 3 Obnova veřejných prostranství 

Ke spokojenému bydlení přispívá i kvalitní veřejný prostor. Obce v regionu se často potýkají se 

zastaralým, nekoncepčním řešením, nevhodnou, nekvalitní a na údržbu nákladnou zelení. Chceme 

podporovat opatření komplexní a koncepční, která toto pomohou řešit. 

V porovnání v ČR i Středočeského kraje je napojení na vodovod a kanalizaci podprůměrné a stále v 

řadě obcí není problematika nakládání s vodami dosud vyřešena. Ve většině případů se jedná o 

standardní řešení, ale je zde i prostor pro alternativní, ale koncepční řešení. 

 B. 3. 1 Podpora koncepčních řešení v oblasti zeleně v sídlech 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

12) Špatný stav veřejných prostranství 

Vstup 

Počet obcí, které využívají systém Stromy pod kontrolou v regionu 

Aktivity 

Výsadba, údržba a pasportizace veřejné zeleně (včetně odborného posouzení)  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

17 

B. 3. 2 Budování a rekonstrukce veřejných ploch vč. veřejného osvětlení, místního rozhlasu a 
obecních informačních systémů, s důrazem na světelný smog a obnovitelné zdroje 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

12) Špatný stav veřejných prostranství 

Aktivity 

Budování a rekonstrukce veřejného osvětlení a místního rozhlasu s důrazem na světelný smog a 

obnovitelné zdroje 

Nákup a obnova obecního mobiliáře a místních orientačních systémů 

Budování a rekonstrukce veřejných ploch na základě koncepčních návrhů a architektonických studií - 

spolupráce s univerzitami 

Nákup techniky na údržbu veřejných prostranství - prostor pro spolupráci 

B. 3. 3 Budování a rekonstrukce vodovodů a kanalizací 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

9) % připojení na vodovod, kanalizaci a plyn je pod průměrem Středočeského kraje 

Vstupy 

% napojení na vodovod 

% napojení na kanalizaci 

Aktivity 

Budování vodovodů a kanalizací 

Spolupráce s VÚV - hledání alternativních a inovativních způsobů zadržování vody v krajině 

B. 4 Rozvoj občanských služeb 

Občanská vybavenost tvoří kvalitu bydlení v obcích. Venkov nemůže nikdy nabídnout takovou 

vybavenost, jakou poskytují města. Chceme však i ve venkovském a maloměstském prostoru našeho 

regionu udržet a rozvíjet základní občanskou vybavenost, která zajistí dobrou úroveň bydlení. V 

oblasti občanské vybavenosti vnímáme problematiku nejen veřejných budov, ale i zásobování malých 

obcí základními potravinami a celý prostor nakládání s odpady. Školám je věnována zvláštní kapitola. 

B. 4. 1 Snižování nákladů na provoz budov občanské vybavenosti 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

11) Špatný technický stav objektů občanské vybavenosti (OÚ, hasičské zbrojnice, knihovny, kulturní 

zařízení, místa setkávání) 

16) Nedostatečná kvalita ovzduší 

21) Malé využívání inovativních postupů 

Vstup 

Počty veřejných budov 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

18 

Aktivity 

Zateplování obecních budov, změna systému vytápění, výměna oken, využívání inovativních 

technologií 

B. 4. 2 Péče o obecní majetek – rekonstrukce hřbitovů, OÚ, bezbariérovost budov 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

11) Špatný technický stav objektů občanské vybavenosti (OÚ, hasičské zbrojnice, knihovny, kulturní 

zařízení) 

Vstup 

Počty veřejných budov 

Aktivity 

Rekonstrukce a rozšiřování hřbitovů  

Zajištění bezbariérovosti budov občanské vybavenosti 

Oprava hasičských zbrojnic SDH (mimo JPO II a III) 

Rekonstrukce a zabezpečení knihoven 

Oprava kulturních domů a sálů pro masovou zábavu 

B. 4. 3 Zefektivnění nakládání s odpady (vč. osvěty), zejména v oblasti bioodpadů 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

17) Existence množství nelegálních skládek, staré ekologické zátěže 

14) Nezájem o dění v regionu, nedostatečné financování spolkových aktivit 

Preference regionálních aktivit a dohod - hlavní je efektivita pro obec, špatná jsou nekoncepční a 

krátkodobá izolovaná řešení. 

Vstupy 

Počet lokalit se starou ekologickou zátěží 

Počet kompostáren v regionu je dostatečný, budování dalších se jeví jako neefektivní 

Aktivity 

Využívání dotačních prostředků na nákup nádob, případně na kompostéry 

Vzdělávání v oblasti odpadového hospodářství - dlouhodobé závazky v oblasti odpadového 

hospodářství ze strany obce se mohou stát pro obec velkým problémem - možnost nově vzniklých 

zařízení v regionu a tím zlevnění nakládání s odpady 

Preferujeme třídění odpadu a vzájemnou provázanost s oblastí zaměstnanosti 

Využívání inovativních postupů - nakládání s oleji v regionu atd. 

B. 4. 4 Podpora rozvoje možností zásobování obcí (prostory, pojízdné prodejny apod.) 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

13) Nedostatečné zásobování malých obcí 

7) Podprůměrný počet ekonomických subjektů 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

19 

Vstup 

Počet prodejen v obcích do 500 obyvatel 

Aktivity 

Podpora rekonstrukce prostor malých obecních prodejen, pojízdné zásobování, kumulace funkcí 

obchodu i jako infomísto OÚ, sociální funkce obchodu 

B. 5 Rozvoj formálního vzdělávání 

Škola by měla být nedílnou součástí obce, jedná se o přirozené centrum vzdělanosti, ale i 

společenského dění v obci. Chceme podporovat komunikaci a spolupráci v rámci jednotlivých škol 

mezi pedagogy, rodiči a zřizovatelem, mezi školami vzájemně a podporovat prestiž učitelského 

povolání. Školy v okolí velkých měst (zejména Kostelec nad Č. lesy) mají nedostatečnou kapacitu, 

školy nejsou dostatečně připraveny na nárůst žáků ze SVP. Chybí výchova v duchu sounáležitosti 

s obcí a regionem, ve kterém se cítí doma jak ze strany obcí, tak ze strany rodičů. Výrazně se zhoršuje 

vztah učitel (škola) - rodič, řada učitelů je „vyhořelých". Obce jako zřizovatelé škol hledí jen málo na 

kvalitu vzdělávání, řeší pouze technické zabezpečení provozu dle svých finančních možností. Školám 

chybí manažeři na přípravu a řízení projektů. Chybí vybavení škol jak pro vlastní výuku, tak pro další 

aktivity dětí. 

B. 5. 1 Rozšiřování kapacit pro předškolní a základní vzdělávání – dostupné školství 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

11) Špatný technický stav objektů občanské vybavenosti 

2) Mládnutí obcí o velikosti nad 1000 obyvatel 

3) Nižší průměrné vzdělání zejména v menších obcích 

Vstupy 

Počet základních škol, počet žáků 

Počet mateřských škol, počet žáků 

Aktivity 

Podpora rozšiřování kapacit MŠ a ZŠ tam, kde je to prokazatelně třeba 

Spolupráce při řešení dalšího technického vybavení škol 

B. 5. 2 Účinnější přístup ke vzdělávání v celém spektru dovedností a činností (praktické, IT, 
jazykové, přírodovědné, technické) – vybavování a rekonstrukce odborných učeben 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

11) Špatný technický stav objektů občanské vybavenosti 

2) Mládnutí obcí o velikosti nad 1000 obyvatel 

3) Nižší průměrné vzdělání zejména v menších obcích 

 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

20 

Aktivity 

Stavební úpravy škol - budování a vybavení odborných učeben, motivace k dalšímu vzdělávání, 

spolupráce se SŠ, výuka v terénu 

B. 5. 3 Rovný přístup ve vzdělávání – posílení kapacit pro SVP, vybavení, posílení kapacit pro 
talentované  

Problémy k řešení na úrovni MAS 

3) Nižší průměrné vzdělání zejména v menších obcích 

18) Existence sociálně vyloučených lokalit a nadprůměrný počet sociálně patologických jevů 

20) Obyvatelé regionu uvádějí nízký stupeň pocitu bezpečí 

Formální fungování školských rad a často i problémová spolupráce se zřizovatelem 

Chybí školní psychologové, speciální pedagogové, asistenti pedagoga  

Problematické využití dobrovolníků 

Aktivity 

Podpora školních klubů pro sociálně znevýhodněné děti - podpora prevence předčasného ukončení 

školní docházky 

Animační činnost MAS ve vztahu k využívání šablon OP VVV 

Vzdělávání učitelů v regionu 

Sociální stipendia, volnočasové aktivity ve školách 

B. 5. 4 Podpora regionální identity a inovace ve vzdělávání, podpora primární prevence 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

3) Nižší průměrné vzdělání zejména v menších obcích 

20) Obyvatelé regionu uvádějí nízký stupeň pocitu bezpečí 

21) Malé využití inovativních postupů 

Chybí nabídka aktivit ve vazbě na řemesla, přírodu, zejména ze strany NNO 

Chybí vůle spolupracovat i finanční podpora 

Aktivity 

Nabízet příležitosti formou balíčků pro školy (příroda, řemesla) 

Spolupráce s NNO a univerzitami 

Spolupráce mezi školami - místní vlastivěda, přírodověda 

Dopravní výchova 

B. 6 Rozvoj sociálních služeb 

Chceme zajistit i ve venkovském prostoru dostatečné a kvalitní služby pomoci osobám se sníženou 

soběstačností. Usilujeme o rozvoj terénních a ambulantních služeb. Obyvatelé regionu vnímají jako 

hlavní cílovou skupinu (příjemce sociálních služeb) seniory. Z analýzy vyplývá, že je tato skupina 

mnohem širší, jedná se nejen o významnou romskou minoritu, o uživatele návykových látek, ale i o 

skupinu zdravotně postižených a rodiče vracející se na trh práce po výpadku v kariéře. Zejména v této 

oblasti je důležitá spolupráce s podnikateli v regionu. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

21 

B. 6. 1 Podpora zřizování a rekonstrukce zařízení služeb vedoucích k inkluzi vč. soc. bydlení 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

18) Existence sociálně vyloučených lokalit a nadprůměrný počet sociálně patologických jevů 

20) Obyvatelé regionu uvádějí nízký stupeň pocitu bezpečí 

11) Špatný technický stav objektů občanské vybavenosti 

21) Malé využití inovativních postupů  

Malá vzdělanost samosprávy v oblasti sociálních služeb 

Malá komunikace poskytovatel - obec, malé vnímání důležitosti sociálních služeb 

Chybí prostory pro sociální služby 

Vstupy 

Počet zařízení poskytujících soc. služby 
Počet zaměstnavatelů umožňujících uplatnění ohrožených skupin na trhu práce 

Aktivity 

Podpora vzniku sociálního bydlení pro osoby v nouzi, chráněných či startovacích bytů 

Budování komunitních a vzdělávacích center 

Podpora vzniku bezbariérových půjčoven kompenzačních pomůcek 

Projekty sbližování kultur a podpora setkávání sousedů 

Podpora zaměstnanosti 

B. 6. 2 Podpora plánování soc. služeb, odborné sociální poradenství 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

1) Stárnutí a vylidňování malých obcí, globální trend stárnutí populace 

18) Existence sociálně vyloučených lokalit a nadprůměrný počet sociálně patologických jevů 

20) Obyvatelé regionu uvádějí nízký stupeň pocitu bezpečí 

Vysoké zadlužení místního obyvatelstva 

Vstup 

Počet poskytovatelů sociálních služeb, počet poskytovaných služeb 

Aktivity 

Podpora zpracování KPSS, aktualizace 

Podpora občanských poraden 

Informování obyvatelstva o poskytovaných sociálních a návazných službách, aktivitách v obcích 

B. 6. 3 Sociálně aktivizační služby pro rodiny, terénní programy, nízkoprahová zařízení pro děti 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

18) Existence sociálně vyloučených lokalit a nadprůměrný počet sociálně patologických jevů 

20) Obyvatelé regionu uvádějí nízký stupeň pocitu bezpečí 

21) Malé využití inovativních postupů  

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

22 

Aktivity 

Odborné sociální poradenství, terénní programy, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, raná 

péče, kontaktní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociální rehabilitace, sociální 

terapeutické dílny, služby následné péče, podpora samostatného bydlení, osobní asistence 

B. 7 Podpora spolupráce v území a TP 

B. 7. 1 Technická pomoc  

Aktivity 

Školení žadatelů a konzultace projektů 

Administrace projektů - přijatelnost, výběr projektů 

Konzultace výběrových řízení 

Monitoring realizace projektu a evaluace 

Kontrola ŽoP a monitoring udržitelnosti 

Odborné vzdělávání o programu LEADER pro širokou veřejnost a zahraniční partnery 

P. 7. 2 Animační činnost, vytváření a iniciace síťových projektů pro řešení společných potřeb v 
regionu 

Aktivity 

 Animace MŠ a ZŠ: 

- metodická pomoc ZŠ/MŠ s výběrem vhodných šablon pro ZŠ/MŠ 

- zaškolení realizátorů ZŠ/MŠ (monitorovací systém, Pravidla pro žadatele a příjemce apod.) 

- průběžná konzultační činnost při realizaci projektu, například nad problematikou zadávání 

veřejných zakázek, monitorovacích indikátorů, sledování a dodržování povinné publicity 

- metodická pomoc ZŠ/MŠ při zpracování monitorovacích zpráv, zadávání do monitorovacího 

systému, zajištění správnosti předávaných výstupů 

- metodická pomoc s vypořádáním případných připomínek k monitorovacím zprávám od 

řídicího orgánu apod. 

- metodická pomoc při kontrole na místě a při ukončování projektu a závěrečné zprávě o 

realizaci 

 Síťování v oblasti sociálních služeb i školství - vytváření platformy 

 Vzdělávání 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

23 

Prioritní oblast ŽÍT 

Cíl: Dlouhodobý a udržitelný rozvoj v oblasti komunitního života s důrazem na posilování regionální 

identity. Prioritní oblast se zabývá rozvojem aktivního spolkového života, péčí o kulturní dědictví i 

rozvoj spolupráce jak na úrovni regionální, tak na úrovni nadregionální či mezinárodní. Region 

potřebuje aktivní a aktuální proudění informací. Důležitá jsou prorodinná opatření i podpora 

příjemné a funkční venkovské krajiny jako místa odpočinku. 

Z. 1 Příjemná a funkční venkovská krajina 

Kvalita života na venkově je silně ovlivňována stavem okolní krajiny, do které mají obyvatelé venkova 

blíže než obyvatelé měst a jejíž fungování je více ovlivňuje. Chceme usilovat především o zajištění 

průchodnosti krajiny a posilování její funkce v zadržování vody v krajině. V neposlední řadě chceme 

zvyšovat povědomí obyvatel o významu krajiny a nutnosti její údržby. 

Z. 1. 1 Výsadba a údržba vhodné zeleně (meze, aleje a vodní plochy) 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

15) Problémy s vodou v krajině (povodně, sucha) 

16) Nedostatečná průchodnost krajiny 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit 

Nedostatečné čištění rybníků a nízká podpora budování nových rybníků 

Aktivity 

Výsadba a obnova alejí s využitím dobrovolníků a při použití tradičních odolných odrůd stromů 

Obnova a čištění rybníků a vodotečí 

Údržba funkčních vodních děl 

Vzdělávání v oblasti biodiverzity a krajinotvorby směrem ke starostům i zemědělcům 

Z. 1. 2 Budování a oprava drobných staveb a objektů v krajině 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit 

8) Nedostatečné využití potenciálu cestovního ruchu 

Aktivity 

Oprava křížků a kapliček 

Vytváření nových drobných staveb a instalací v krajině s důrazem na konkrétní lokalitu 

Zpracování a vydání studie nebo knihy o historii místní krajiny 

Z. 1. 3 Odstraňování překážek průchodnosti v krajině (obnova a propojování cest) 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

15) Problémy s vodou v krajině (povodně, sucha) 

16) Nedostatečná průchodnost krajiny 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

24 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit 

Nedokončené pozemkové úpravy 

Aktivity 

Rekonstrukce a budování lesních cest včetně technického vybavení 

Obnova polních cest 

Vzdělávání zastupitelstev v oblasti průchodnosti krajiny 

Řešení značení v krajině - cyklo a pěší turistika 

Z. 1. 4 Odstraňování nelegálních skládek a poškozování krajiny 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

17) Existence množství nelegálních skládek, staré ekologické zátěže 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit 

Aktivity 

Odstraňování nelegálních skládek ve spolupráci s obcemi, dobrovolníky atd. 

Osvěta s oblasti životního prostředí a budování vztahu k okolní přírodě u dětí 

Přírodovědné projekty ve školách 

Likvidace starých ekologických zátěží - Zásmuky atd. 

Z. 2 Podpora výstavby a obnovy zařízení pro sportovní, kulturní a spolkovou činnost 

Aktivní lidé jsou největším potenciálem regionu. Budeme podporovat především vznik a opravy 

prostor jako místo setkávání pro místní komunitu. Tento prostor bude sloužit ke vzdělávání, 

poskytování sociálních služeb, pro oblast kultury i sportu. Chceme se spolupodílet na řešení vybavení 

pro spolkovou činnost. Cílem je funkční soudržná komunita v obci. 

Z. 2.1 Výstavba a obnova hřišť, sportovišť a jejich zázemí  

Problémy k řešení na úrovni MAS 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit. 

Vstup 

Počet hřišť a sportovišť v regionu 

Aktivity 

Výstavba a rekonstrukce hřišť a sportovišť 

Z. 2. 2 Výstavba a obnova prostor pro kulturní, spolkové, vzdělávací a spirituální aktivity 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit. 

19) Nedostatečné pokrytí sociálními službami 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

25 

Vstup 

Volnočasové a sportovní organizace v regionu 

Aktivity 

Vytváření nových prostor pro spolkové aktivity, rekonstrukce prostor 

Nový prostor bude nabízet multikulturní/kulturní služby, environmentální služby, sociální služby a 

další volnočasové aktivity. 

Z. 2. 3 Podpora činnosti pro mládež a děti, vedoucí a trenéry, vzdělávání dobrovolníků Koordinace 
aktivit napříč regionem 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit 

18) Existence sociálně vyloučených lokalit 

Příliš zaměstnaný rodič 

Kvalita vedení sportovních oddílů a dalších NNO 

Aktivity 

Propagace dobrovolnictví, propagace akcí v regionu 

Materiální podpora, spolupořádání sportovních akcí 

Z. 3 Podpora spolkového života 

Chceme podporovat aktivní spolky (pomoci s jejich propagací) kulturu regionální soudržnosti, 

sousedské setkávání. Práce dobrovolníků v rámci spolkového života je nedílnou součástí venkova a v 

řadě případů i hybatelem dění v regionu. Nezastupitelná je činnost dobrovolníků v práci s dětmi a 

mládeží. Lídři ve spolkové činnosti jsou často nedoceněni a to nejen z pohledu finančního, ale i 

celkového společenského ocenění. 

Z. 3. 1 Podpora akcí a činností spolků regionálního i místního významu (kulturní akce, výstavy) 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit 

1) Stárnutí a vylidňování malých obcí 

Podpora zachování tradic a společného setkávání komunity 

Vstup 

Počet akcí v regionu 

Aktivity 

Společná propagace akcí v regionu, kalendář, web, noviny 

Půjčování mobiliáře v rámci regionu (stánky, stan, pivní sety) 

Z. 3.2 Podpora nákupu drobného vybavení pro spolkovou činnost 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

26 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit. 

Aktivity 

Podpora nákupu vybavení pro spolkovou činnost 

Vzdělávání v oblasti zpracování žádostí o dotaci a fundraisingu obecně 

Podpora sdílení dobré praxe – „dovozu" kultury do obcí 

Z. 3. 3 Vytvoření fondu pro podporu účasti dětí ze sociálně slabých rodin na volnočasových 
aktivitách 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

18) Existence sociálně vyloučených lokalit a nadprůměrný výskyt sociálně patologických jevů 

Aktivity 

Vytvoření a provozování fondu pro účast dětí ze sociálně slabých rodin na volnočasových aktivitách, 

propagace, spolupráce s nadacemi a dalšími donátory 

Z. 3. 4 Ocenění občanů přispívajících komunitě, rozvoj dobrovolnictví 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

14) Nezájem o místní dění, nedostatečné financování spolkových aktivit. 

Aktivity 

Založení tradice vyhlašování osobnosti Podlipanska  

Vzdělávání v oblasti dobrovolnictví 

Z. 4 Živé památky a tradice 

Region Podlipansko má mnoho památek rozličného charakteru. Chceme je zachovat, aby dokládaly 

nejen bohatost kulturního dědictví našeho území, ale byly plné života a citlivě využívány ke 

společenským i podnikatelským aktivitám. 

Z. 4. 1 Obnova a propagace památek pro další využití včetně obnovy památkových zón 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

 Nezájem o místní dění 

Nedostatečná oprava místních památek 

Málo místních řemeslníků k opravě místních památek 

Neexistuje prostor pro setkávání majitelů památek a jejich užší spolupráce 

Vstup 

Počet památek v regionu ve struktuře: národní kulturní památka, nemovitá kulturní památka, 

kulturní památka 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

27 

Aktivity 

Lobbing za podporu památek na krajské i celorepublikové úrovni 

Spolupráce s církvemi a NNO, které památky opravují 

Z. 4. 2 Podpora místních kulturních a uměleckých aktivit, propagace, dokumentování památek 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

Oprava památek bez dalšího využití 

Nedostatek místních umělců nebo jejich nenalezení 

Nedostatečná propagace kulturních akcí a nedostatek financí 

Aktivity 

Nedostatečně využívaný kalendář akcí na území MAS Podlipansko 

Spolupráce při vyhledávání donátorů  

Využívání možnosti zapůjčení mobiliáře MAS Podlipansko 

Dokumentování památek včetně technických 

Z. 5 Podpora neformálního a celoživotního vzdělávání 

Z. 5. 1 Dostupná nabídka neformálního vzdělávání a celoživotního vzdělávání 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

3) Nižší průměrné vzdělání zejména v menších obcích  

Aktivity 

Univerzita třetího věku 

Vzdělávání v jednotlivých oblastech dle Strategie CLLD 

Přenos dobré praxe ze zahraničí i do zahraničí  

Síťové vzdělávací mezinárodní projety 

Osvěta v oblasti využívání krajiny 

Z. 6 Řešení problémů specifického území 

Z. 6. 1 Zlepšení podmínek pro život v sociálně vyloučených lokalitách, bezpečnost v regionu 

Problémy k řešení na úrovni MAS 

18) Existence sociálně vyloučených lokalit a nadprůměrný výskyt sociálně patologických jevů 

Aktivity 

Podpora vzdělávání, mimoškolní aktivity 

Nízkoprahová zařízení pro děti 

Aktivizační činnosti s rodinou 

Zavedení asistentů prevence kriminality 

Další sociální služby z kapitoly B. 6 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

28 

Z. 7 Podpora spolupráce v území a TP 

Z. 7. 1 Technická pomoc  

Aktivity 

Školení žadatelů a konzultace projektů - komunitní centra 

Administrace projektů - přijatelnost, výběr projektů 

Konzultace výběrových řízení 

Monitoring realizace projektu a evaluace 

Kontrola ŽoP a monitoring udržitelnosti 

 

Z. 7. 2 Animační činnost a podpora spolupráce v síťování 

Propagace a aktivizace území - setkání pracovních skupin, semináře 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

29 

1. 3 Realizace specifických cílů 

MAS Podlipansko bude svou Strategii naplňovat kombinací několika přístupů. Tyto přístupy vychází 

z možností financování pro konkrétní cíle a opatření a také z účelnosti takových přístupů pro 

konkrétní aktivity.  

Bude se jednat o tyto přístupy k naplňování jednotlivých specifických cílů:  

 Realizace programových rámců (PR) 

Konkrétní podmínky pro postup implementace budou definovány ze strany jednotlivých řídících 

orgánů a MMR. Pro úspěšnou implementaci programových rámců pracovníci MAS pravidelně sledují 

informace k tomuto tématu a připravují se na standardizaci MAS, která s tímto procesem souvisí.  

 Realizace samostatných projektů (SP) včetně projektů spolupráce 

K naplnění některých cílů bude MAS realizovat projekty, jichž bude nositelem. V případě takových 

projektů bude většina projektových aktivit realizována pracovníky MAS a přímými dodavateli MAS. 

Pro potřebu řízení takových projektů bude operativně vznikat role manažera projektu. Bude se 

jednat o pověřeného pracovníka MAS, který bude mít projekt na starosti.  

Zejména se bude jednat o následující činnosti:  

 Sledování naplňování projektových aktivit dle harmonogramu a v rámci daného 

rozpočtu 

 Připravovat a podávat řídícím orgánům odpovídající projektovou dokumentaci 

 Vytvářet, koordinovat a kontrolovat projektový tým  

 Komunikovat s účastníky a partnery projektu a zajišťovat informovanost o projektu  

 Pravidelně informovat o průběhu projektu předsedu řídícího výboru a na výzvu i řídící 

výbor  

Pokud to řídící orgány umožní, zapojí se MAS také do projektů spolupráce s ostatními MAS. Pro tuto 

spolupráci využijeme především již navázaná partnerství, ale budeme i dál vyhledávat nové partnery.  

 Realizace integrovaných projektů (IP) 

MAS bude usilovat také o vytváření projektů, ve kterých bude zastoupeno více partnerů z regionu. 

MAS v takových projektech bude plnit iniciační, administrativní a koordinační roli.  

Pro každý projekt bude ze zaměstnanců MAS nebo partnerů určen jeden koordinátor projektu, který 

bude mít na starosti zejména:  

 Koordinaci aktivit všech partnerů  

 Iniciování zapojení relevantních partnerů 

 Sledování a hodnocení spolehlivosti jednotlivých partnerů  

 Sledování naplňování projektových aktivit dle harmonogramu a v rámci daného 

rozpočtu  

 Přípravu a podání odpovídající projektové dokumentace 

 Vytvoření, koordinaci a kontrolu projektového týmu  

 Komunikaci s účastníky a partnery projektu a zajišťování informovanosti o projektu  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

30 

 Pravidelné informování o průběhu projektu předsedu řídícího výboru a na výzvu i 

řídící výbor  

 

 Podporu a poradenství pro projekty v území (PvÚ) 

Posledním, ale jedním z nejdůležitějších postupů bude informační, poradenská  

a administrativní podpora pro různé žadatele z území, s cílem přípravy, podání a realizace jejich 

individuálních projektů. Takoví potenciální žadatelé budou aktivně oslovováni 

a motivováni k získávání podpory, která je v souladu se strategií regionu a principy fungování MAS.  

Pro menší projekty, zejména dětí a mládeže, bude zřízen „Fond malých měkkých projektů“ MAS. 

Fond by plnily jednak výnosy z vlastní činnosti MAS, ale i příspěvky místních podnikatelů. 



 

31 

Prioritní oblast PRACOVAT  

Cíl: Zvýšit dostatek pracovních příležitostí v regionu s dobrým ohodnocením. Prosperující podnikatelský sektor, který reprezentují zejména kvalitní 

živnostníci, farmáři a malé a střední firmy. Důraz na společenskou odpovědnost firem, lokální patriotismus a trvale udržitelný rozvoj. 

 Cíle a opatření PR SP IP PvÚ OP 

P.1 Rozvoj zemědělského podnikání P. 1. 1. Podpora nákupu strojů, zařízení a úpravy budov pro zkvalitnění zemědělské výroby s důrazem na 

místní finalizaci  
3.1 a 

3.4 

   PRV 

P.1 Rozvoj zemědělského podnikání P. 1. 2. Podpora investic do lesů a podpora zpracování lesnických produktů   3.8    PRV 

P.1 Rozvoj zemědělského podnikání P. 1. 3. Podpora začínajících zemědělských podnikatelů     PRV 
P.2 Rozvoj cestovního ruchu P. 2. 1. Úpravy zemědělských budov a provozů podporující agroturistiku. 3.3    PRV 
P.2 Rozvoj cestovního ruchu P. 2. 2. Podpora budování naučných stezek, tras podporujících turistické cíle 3.7    Kraj 
P.2 Rozvoj cestovního ruchu P. 2.3. Oprava a propagace drobných památek v krajině     MZe 
P.2 Rozvoj cestovního ruchu P. 2.4. Podpora destinačního managementu (tur. balíčky, web, propagace atraktivit)     Kraj 
P.2 Rozvoj cestovního ruchu P. 2. 5. Podpora regionálních výrobců (především regionální značky Polabí) 3.3    Kraj 
P.3 Rozvoj podnikání obecně P. 3. 1. Podpora zakládání a rozvoje mikropodniků 3.2    PRV, PIK 

P.3 Rozvoj podnikání obecně P. 3. 2. Podpora zavádění nových technologií a inovací 3.2,5    PIK 
P.3 Rozvoj podnikání obecně P. 3. 3. Podpora pro zpracování a odbyt místní produkce – krátké dodavatelské řetězce. (místa pro prodej 

sezónních výrobků, technol.) 
3.2,5    PRV 

P.3 Rozvoj podnikání obecně P. 3.4. Revitalizace nevyužívaných objektů a ploch, dostupnost ploch pro rozvoj podnikání vše     
P.3 Rozvoj podnikání obecně P. 3. 5. Rozvoj lidských zdrojů v podniku a podpora rekvalifikací a dalšího vzdělávání 2.2    OPZ 
P.4 Dobré podmínky na trhu práce 

pro všechny 

P. 4. 1. Podpora vzniku sociálních podniků  2.4  

1.5   

   OPZ, 
IROP 

P.4 Dobré podmínky na trhu práce 

pro všechny 

P. 4. 2. Podpora uplatnění osob znevýhodněných na trhu práce 2.4     OPZ 

P.5 Podpora spolupráce v území a 

technická pomoc 

P. 5. 1. Technická pomoc příjemcům dotací 4.2    IROP 

P.5 Podpora spolupráce v území a 

technická pomoc 

P. 5. 2. Animační činnost a vytváření a iniciace síťových projektů pro řešení společných potřeb v regionu. 3.10

4.2 

   IROP i 
PRV 



 

32 

Prioritní oblast BYDLET 

Cíl: Zajištění kvalitní infrastruktury v obcích. Nejedná se pouze o základní technickou infrastrukturu, ale i o zajištění kvalitního vzdělávání, sociálních služeb a 

dopravní dostupnosti, vytváření příjemného prostředí v obcích. Zajištění bezpečného bydlení s důrazem na schopnost přizpůsobit se klimatickým změnám. 

 Cíle a opatření 
P

R 
SP IP 

Pv

Ú 

OP 

B.1 Obnova vodního režimu a dílčí 

opatření v oblasti nakládání s vodami 

B. 1. 1. Zajistit povodňovou ochranu v intravilánu a ve volné krajině 3.6    PRV, 

OPŽP 

B.1 Obnova vodního režimu a dílčí 

opatření v oblasti nakládání s vodami 

B. 1. 2. Podpořit preventivní protipovodňová opatření, zvýšit schopnosti k řešení rizik obecně včetně dalších 

krizových stavů 
1.2    IROP 

OPŽP  

B.2 Kvalitní, bezpečná a ekol. doprava B. 2. 1. Obnova místních komunikací     Kraj 

B.2 Kvalitní, bezpečná a ekol. doprava B. 2. 2. Zvýšení bezpečnosti v dopravě, bezbar. a ekologická doprava (vč. zkulturňování autobus.dopravy) 1.1    IROP 

B.2 Kvalitní, bezpečná a ekol. doprava B. 2. 3. Rozvoj cyklodopravy včetně parkovacích systémů a úschoven kol 1.1    IROP 

B.3 Obnova veřejných prostranství B. 3. 1. Posílit biodiverzitu a přirozenou funkci krajiny, podpořit výsadbu v sídlech 3.7    PRV, ŽP 

B.3 Obnova veřejných prostranství B. 3. 2. Budování a rekonstrukce veřejných ploch vč. veřejného osvětlení, místního rozhlasu a obecních 
informačních systémů, s důrazem na světelný smog a obnovitelné zdroje.  

    OPŽP 

B.3 Obnova veřejných prostranství B. 3.3. Budování a rekonstrukce vodovodů a kanalizací     Kraj 

B.4 Rozvoj občanských služeb B. 4. 1. Snižování nákladů na provoz budov občanské vybavenosti.     OP ŽP 

B.4 Rozvoj občanských služeb B. 4. 2. Péče o obecní majetek - rekonstrukce hřbitovů, OÚ, kultur. zařízení, bezbariérovost     Kraj 

B.4 Rozvoj občanských služeb B. 4. 3. Zefektivnění nakládání s odpady (vč. osvěty), zejména v oblasti bioodpadů.     OP ŽP 

B.4 Rozvoj občanských služeb B. 4. 4. Podpora rozvoje možností zásobování obcí (prostory, pojízdné prodejny, apod.)     PRV 

B.5 Rozvoj  formálního vzdělávání B. 5. 1. Rozšiřování kapacit pro předškolní a základní vzdělávání - dostupné školství 1.3    IROP 

B.5 Rozvoj  formálního vzdělávání B. 5. 2. Účinnější přístup ke vzdělávání v celém spektru dovedností a činností (praktické, IT, jazykové, 

přírodovědné, technické) – vybavování a rekonstrukce odborných učeben) 
1.3    IROP, 

VVV 

B.5 Rozvoj  formálního vzdělávání  B. 5. 3. Rovný přístup ve vzdělání -posílení kapacit pro SVP, vybavení, posílení kapacit pro talentované     VVV 

B.5 Rozvoj formálního vzdělávání B. 5. 4. Podpora regionální identity  a inovace ve vzdělávání, podpora primární prevence     VVV 

B.6 Rozvoj sociálních služeb B. 6. 1. Podpora zřizování a rekonstrukce zařízení služeb vedoucí k inkluzi vč. soc. bydlení  1.4    IROP 

B.6 Rozvoj sociálních služeb B. 6. 2. Podpora plánování soc. služeb, odborné sociální poradenství  2.1    OP Z 

B.6 Rozvoj sociálních služeb B. 6. 3. Sociálně aktivizační služby pro rodiny, terénní programy, nízkoprahová zařízení pro děti 2.1    OP Z 

B.7 Podpora spolupráce v území a TP B. 7. 1. Technická pomoc a B.7.2 Animační činnost 4.2    IROP 



 

33 

Prioritní oblast ŽÍT 

Cíl: Dlouhodobý a udržitelný rozvoj v oblasti komunitního života s důrazem na posilování regionální identity. Prioritní oblast se zabývá rozvojem aktivního 

spolkového života, péčí o kulturní dědictví i rozvoj spolupráce jak na úrovni regionální, tak na úrovni nadregionální či mezinárodní. Region potřebuje aktivní 

a aktuální proudění informací. Důležitá jsou prorodinná opatření i podpora příjemné a funkční venkovské krajiny, jako místa odpočinku. 

 Cíle a opatření PR SP IP PvÚ OP 

Z.1 Příjemná a funkční venkov. krajina Z. 1. 1. Výsadba a údržba vhodné zeleně (meze, aleje a vodní plochy).     OPŽP 

Z.1 Příjemná a funkční venkov. krajina Z. 1. 2. Budování a oprava drobných staveb a objektů v krajině.      Kraj, MZe 

Z.1 Příjemná a funkční venkov. krajina Z. 1. 3. Odstraňování překážek průchodnosti v krajině (obnova a propojování cest), lesy 3.7 a 9    Kraj, PRV 

Z.1 Příjemná a funkční venkov. krajina Z. 1. 4. Odstraňování nelegálních skládek a poškozování krajiny      Nadace 

Z.2 Podpora výstavby a obnovy zař. pro 

sport., kult. a spolk. činnost 
Z. 2. 1. Výstavba a obnova hřišť, sportovišť a jejich zázemí (včetně prostor pro neorg. aktivity 
zej. dětí, mládeže a seniorů) 

    Kraj, 

MŠMT 

Z.2 Podpora výstavby a obnovy zař. pro 

sport., kult. a spolk. činnost 
Z. 2. 2. Výstavba a obnova prostor pro kulturní, spolkové, vzdělávací, spirituální a sport. 
aktivity. - komunitní centra  

1.4c)    Kraj, IROP 

Z.2 Podpora výstavby a obnovy zař. pro 

sport., kult. a spolk. činnost 
Z. 2. 3. Investiční  i neinvestiční vybavení pro spolkovou činnost   

    Kraj 

Z.3 Podpora NNO a spolkového života Z. 3. 1. Podpora akcí a činností NNO regionálního i místního významu. Podpora činnosti s 
mládeží a dětmi, podpora zakládání děts. skupin a podpora zkapacitnění družin - prorodinná 
opatření   

2.3.     OP Z, Kraj 

Z.3 Podpora NNO a spolkového života Z. 3. 2. Podpora nákupu drobného vybavení pro NNO a  spolkovou činnost. 2.3.     OPZ, Kraj 

Z.3 Podpora NNO a spolkového života Z. 3. 3. Vytvoření fondu pro podporu účasti dětí ze soc. slabých rodin na volnočas. aktivitách.       

Z.3 Podpora NNO a spolkového života Z. 3. 4. Ocenění občanů přispívajících komunitě, rozvoj dobrovolnictví      

Z.4 Živé památky a tradice Z. 4. 1. Obnova a propagace památek pro další využití, vč. obnovy památkových zón     MK, Kr  

Z.4 Živé památky a tradice Z. 4. 2. Podpora místních kulturních a uměleckých aktivit, propagace.     Kraj 

Z.4 Živé památky a tradice Z. 4. 3. Dokumentování tradic a živé minulosti v regionu.      PRV, Kr 

Z.5 Podpora neformál. a celož. vzdělávání Z. 5. 1. Dostupná nabídka neformálního vzdělávání a celoživotního vzdělávání 1.3    VVV, IROP 

Z.6 Řešení problémů specifického území Z. 6. 1. Zlepšení podmínek pro život v sociálně vyloučených lokalitách, bezpečnost v regionu 2.1    OP Z 

Z.7 Podpora spolupráce v území a TP Z. 7. 1. Technická pomoc a Z.7.2 Animační činnost a podpora spolupráce a síťování 4.2    IROP 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

34 

1. 4 Vazba specifických cílů na SWOT 

Priorita PRACOVAT Specifický cíl 

Specifický cíl Vazba na oborovou SWOT Vazba globální SWOT 

P. 1 Rozvoj zemědělského podnikání A. 3. 1. 
GW. 8, GT. 3, GT. 5,,Gw. 
12,GW.1,  

P. 2 Rozvoj cestovního ruchu A. 3. 3. 
GS. 10, GS. 11, GS. 8. GS 
14, GO. 4, GO 6 

P. 3 Rozvoj podnikání obecně A. 3. 1. 
GT. 5, GT. 8, GW 7, GW 
12, GW 1, 

P. 4 Dobré podmínky na trhu práce pro 
všechny 

A. 3. 2. 
GW. 8, GT. 3, GT. 4, GW. 
2 

P. 5 Podpora spolupráce v území a 
technická pomoc 

A. 3. 1.  A. 3.2.  A. 3. 3. GO. 6 

Prioritní oblast BYDLET 

Specifický cíl Vazba na oborovou SWOT Vazba globální SWOT 

B. 1 Obnova vodního režimu a dílčí 
opatření v oblasti nakládání s vodami 

A. 4. 2.  A. 5. A. 7.  
GW. 4, GO. 12, GO. 2, GT. 
1, 

B. 2 Kvalitní, bezpečná a ekol. doprava A. 4. 1. 
GO. 7, GT. 4, GW. 4, GO. 
9, GO. 12, GO. 2 

B. 3 Obnova veřejných prostranství A. 4. 2. GO. 13, GO. 9 

B. 4 Rozvoj občanských služeb A. 4. 3. GS. 9, GS. 6, GW 12, 

B. 5 Rozvoj formálního vzdělávání  A. 6. 1. A. 2. GW. 2 

B. 6 Rozvoj sociálních služeb A. 6. 2. GO. 7, GS. 13, 

B. 7 Podpora spolupráce v území a TP A. 7.  Go. 6, GS. 7 

Prioritní oblast ŽÍT 

Specifický cíl Vazba na oborovou SWOT Vazba globální SWOT 

Z. 1 Příjemná a funkční venkov. krajina A. 3. 3. , A. 4. 2., A. 5. 
GO 13,GT. 1, GW. 8,GW. 
6, 

Z. 2 Podpora výstavby a obnovy zař. pro 
sport., kult. a spolk. činnost 

A. 4. 3.  
GS. 9, GS. 6, GW. 12, GO 
9., GO. 7 

Z. 3 Podpora spolkového života A. 4. 3. , A. 6. 3. 
Gt. 11, Gt. 7, GO. 13, GW. 
14, GW 13 

Z. 4 Živé památky a tradice A. 3.3.,  
GS. 10, Gs. 11, Gs. 8, GS. 
14, Go. 4, Go. 6 

Z. 5 Podpora neformál. a celož. 
vzdělávání 

A. 3. 2., A. 2. ,A. 3. 2. GW. 2,  

Z. 6 Řešení problémů specifického 
území 

A. 7. , A. 2. GW. 5, GT. 10, GW. 7,  

Z. 7 Podpora spolupráce v území a TP A. 6. 3., A. 4. 3. A. 6. 2. GO. 6, 

 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

35 

1. 5 Vazby strategie 

Vazba Problémových oblastí - SWOT - Opatření CLLD - Programových rámců a Opatření 

Identifikovaný 
problém závěry 

analýzy problémů A 
2.10 

V závěru 
sociodem. 

V SWOT 
oborové 

V SWO 
globální 

Opatření 
CLLD 

PR - Opatření/jak 
řešit 

1) Stárnutí a 
vylidňování malých 
obcí, globální trend 
stárnutí populace 

Z. 
Obyvatelstvo 
4)  

2.9 2) 

A. 6.2 Lidské 
zdroje a 
sociální rozvoj 

GW. 5, 
GT. 9 

P. 3. 1, 
1.3, 2.1, 

B. 6. 3 

B. 6. 1 

3. 3 Drobní 
podnikatelé 

3.5. Místní 
spolupráce 

2. 1 Sociální práce 

1. 4 Komunita 

2)Mládnutí obcí o 
velikosti nad 1000 
obyvatel migrací, 
kapacitní problémy 
škol v okolí velkých 
měst 

Z. 
Obyvatelstvo 
3) 

2.9 2) 

A. 2 
Obyvatelstvo 

GS. 5, 
GS. 1, 
GS. 2, 
GS. 3, 
GS. 12, 

P. 4. 2 

B. 6. 1 

B. 6. 3 

1.3 Vzdělávání  

2. 2 Zaměstnanost 

1. 4 Komunita 

2. 1 Sociální práce 

2.3 Prorodinná 
opatření 

3)Nižší průměrné 
vzdělání zejména v 
menších a hůře 
dostupných obcích 

Z. 
Obyvatelstvo 
3) 

2.9 6) 

A. 6. 1. Lidské 
zdroje  

GW. 2 

B. 5. 4, 
Z. 3. 1 

B. 5. 3 

B. 5. 2 

1. 3 Vzdělávání 

4)Podprůměrné 
množství bytů v 
regionu 

Z. 
Obyvatelstvo 
3) 

2.9 9) 

A. 2 
Obyvatelstvo 

GW. 7 
B. 6. 1 

P. 4. 2. 
1. 4 Komunita 

5) V zemědělsky 
významném regionu se 
málo zemědělců věnuje 
finalizaci produkce, 
chybí kvalitní a 
kvalifikovaná pracovní 
síla v zemědělství 

Z. 
Ekonomika 
2) 

A. 3. 2. 

Nepružná 
reakce škol  

Zemědělství 

GO. 3, 
GO. 8, 
GS. 4,  

P. 1.1, P. 
1.2, P. 
3.5, P. 
4.1, P. 
4.2 

P. 3. 2 

B. 5. 2, 
B. 5. 3 

3. 1 Zemědělci 

3.2. Regionální 
produkty 

3.4. Sdílení zdrojů 

3.5. Místní 
spolupráce 

1. 3 Vzdělávání  

1. 4 Komunita 

2. 4 Sociální podnik 
neinvestiční 

6) Málo kvalifikovaných 
řemeslníků a 
producentů a 
nedostatečná podpora 
stávajících 

Z. 
Ekonomika 
3) 

 

 
GW. 8, 
GT. 3, 
GT. 4.,  

P. 3.3, P. 
3.1, P. 
2.5 

P. 1. 2 

B. 5. 2, 
B. 5. 3 

3.3. Drobní 
podnikatelé 

3.2. Regionální 
produkty 

3.4. Sdílení zdrojů 

3.5. Místní 
spolupráce 

1. 3. Vzdělávání 

7) Podprůměrný počet 
ekonomických 

Z. 
Ekonomika 

A. 3. 2. 
Ekonomická 

GT. 4, 
GT. 8, 

B. 2. 3, 
2.2 

1. 1 Doprava 

1. 4 Komunita 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

36 

Identifikovaný 
problém závěry 

analýzy problémů A 
2.10 

V závěru 
sociodem. 

V SWOT 
oborové 

V SWO 
globální 

Opatření 
CLLD 

PR - Opatření/jak 
řešit 

subjektů, tj. nedostatek 
kvalitních pracovních 
míst v regionu a nutná 
vysoká vyjížďka za prací 
do větších sídel 

3) 

 

struktura GW. 7, 
GW. 12, 
GW. 1, 
GO. 11, 
GO. 14, 
GW. 13,  

 

P. 3. 5, 
4.2, 4.1 

P. 3. 4, 
P. 3. 2 

2. 2 Zaměstnanost 

1.5 Sociální podnik 
investiční 

2.4 Sociální podnik 
neinvestiční 

2.3 Prorodinná 
opatření 

8) Nedostatečně 
využitý potenciál v 
oblasti CR zejména 
Labe a zážitková  
gastroturistika 

Z. Cestovní 
ruch 4) 

Doplnit Labe 

A. 3. 3. 

Ek. cestovní 
ruch 

GS. 10, 
GS. 11, 
GS. 8., 
GS 14, 
GO. 4, 
GO. 6, 
GO. 15, 
GO. 12, 
GS. 7 

P. 2.1, 
2.2, 2.3, 
2.4, 2.5, 
Z. 4.2, Z. 
4.3 

 

3. 1 Drobní 
podnikatelé 

3. 7 Protipovodňová 
opatření 

3.8. Lesní technika 

3.9. Lesní cesty 

9) % připojení na 
vodovod, kanalizaci i 
plyn je pod průměrem 
St. kraje i ČR. 

Z. Technická 
infrast 2), 3) 
a 4) 

A. 4. 2 
GW. 4, 
GO 12, 
GO. 2,  

B. 3. 4 Neřeší PR 

10) Špatný stav 
dopravní infrastruktury 
(zej. místní kom. a 
chodníky) s důrazem na 
bezpečnost 

Z. Doprava 

3), 4) 5) 

A. 4. 1 
Dopravní 
infrastruktura 

GO. 7, 
GT. 3, 
GW. 4, 
GO. 9, 
GO. 12, 
GO. 2, 

B. 2. 1 

B. 2. 2 

B. 2. 3 

1. 1 Doprava 

11) Špatný technický 
stav objektů občanské 
vybavenosti 

(školy, knihovny, 
hasičárny, hřiště, OÚ, 
kulturní zařízení) 

Z. Občanská 
vybavenost 

A. 4. 3 
Infrastruktura, 
vybavenost 

GS. 9, 
GS. 6, 
GW. 12, 
GO. 9, 
GO. 7,  

B. 1. 2, 
B. 4. 1, 
4. 2,  

B. 5. 1, 
B. 6. 1, 
6. 3 

Z. 2. 1, 
2.2, 2.3 

Z. 3. 1, 4.  

1. 2 Hasiči 

1. 4 Komunita 

1. 3 Vzdělávání 

 

12) Špatný stav 
veřejných prostranství 
vč. rozhlasu a 
informačního systému 

Z. Občanská 
vybavenost 

 GO. 13,  B. 3. 2  Neřeší PR 

13) Nedostatečné 
zásobování menších 
obcí  

Z. Občanská 
vybavenost 

 

GT. 3, 
GO. 10, 
GT. 4, 
GT. 5, 
GT. 11,  

B. 4. 4 

1. 4 Komunita 

1.5 Sociální podnik 
investiční 

2.4 Sociální podnik 
neinvestiční 

3. 3 Drobní 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

37 

Identifikovaný 
problém závěry 

analýzy problémů A 
2.10 

V závěru 
sociodem. 

V SWOT 
oborové 

V SWO 
globální 

Opatření 
CLLD 

PR - Opatření/jak 
řešit 

podnikatelé 

3.2. Finalizace 
produktů 

3.5. Místní 
spolupráce 

14) Nezájem o místní 
dění, nedostatečné 
financování spolkových 
aktivit 

Z. Občanská 
vybavenost 

A. 6. 3 

GT. 10, 
GT. 6, 
GO. 13, 
GW. 14, 
GW. 14,  

Z 3. 2,  Z 
2. 3, Z 2. 
2, Z. 3. 4, 

Z. 4. 2, Z. 
4. 3 

Neřeší PR 

15) Problém s vodou v 
krajině (povodně, 
sucha) 

Z. ŽP 3) 

A. 5 ŽP 

Lokální 
povodně 

Retence vody 

GT. 1,  

B. 1. 1, 
1. 2 

 

1. 2 Hasiči 

16) Nedostatečná 
prostupnost krajiny a 
kvalita ovzduší 

Z. ŽP 1) 

A. 5 ŽP w 

Velké půdní 
bloky, málo 
doprovodné 
zeleně 

GW. 8, 

B. 3. 1 

Z. 1. 3 

Z. 1. 1 

P. 1. 2 

3. 7 Protipovodňová 
opatření 

3.8. Lesní technika 

3.9. Lesní cesty 

17)Existence množství 
nelegálních skládek, 
staré ekologické zátěže 

Z. ŽP 3) 

A. 5 ŽP w 

Černé skládky 
v krajině 

GW. 6,  

B. 4. 3 

Z. 1. 4, Z. 
5. 1 

Okrajově  

1. 3 Vzdělávání 

18)Existence sociálně 
vyloučených lokalit a 
nadprůměrný výskyt 
sociálně patologických 
jevů 

Z. Lidské 
zdroje 

A 6. 2 Lidské 
zdroje a 
sociální rozvoj 

GW. 3., 
GW 15, 
GT. 2, 
GT. 7, 
GS. 13, 

B. 6. 1, 
B. 6. 3 

P. 4. 2, Z. 
3. 3 

Z. 3. 3, P. 
4. 2 

1. 4 Komunita 

2. 2 Zaměstnanost 

 

19) Nedostatečné 
pokrytí sociálními 
službami na území 

Z. Sociální 
péče 

A. 6. 3 Lidské 
zdroje 

GO. 7, 
GS. 13 

B. 6. 2 

B. 6. 3 

1. 4 Komunita 

2. 1 Sociální práce 

20) Obyvatelé regionu 
(severní části) uvádějí 
nízký stupeň pocitu 
bezpečí 

Z. 
Bezpečnost 

A. 7 Řízení 
obcí 

GT. 2 

B. 6. 1, 
B. 6. 3 

B. 5. 3 

Z. 6. 1, P. 
4. 2 

1. 4 Komunita 

2. 1 Sociální práce 

21) Malé využití 
inovativních postupů 

Z. 
Ekonomika 
3) 

 

A. 3. 2 
Ekonomická 
struktura 

  

2.3 Prorodinná 
opatření, 

1.5 Sociální podnik 
investiční,  

2.4 Sociální podnik 
neinvestiční,  

3.1. Zemědělci,  

3.2. Finalizace 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

38 

Identifikovaný 
problém závěry 

analýzy problémů A 
2.10 

V závěru 
sociodem. 

V SWOT 
oborové 

V SWO 
globální 

Opatření 
CLLD 

PR - Opatření/jak 
řešit 

produktů 

3. 4 Drobní 
podnikatelé,  

3.4. Sdílení zdrojů, 
3.5 Místní 
spolupráce 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

39 

 

1. 6 Popis inovativních a integrovaných rysů strategie 

Inovativnost je chápána jako podstatný rys metody Leader a na ni navazujícího komunitně 

vedeného místního rozvoje. MAS Podlipansko hodlá důsledně zvýhodňovat inovativní projekty, 

které řeší současné problémy regionu novým způsobem, jak je patrné z navržených preferenčních 

kritérií programových rámců. Vznik inovací v regionu chce MAS také sama podněcovat a v tomto 

smyslu koordinovat záměry jednotlivých subjektů.   

MAS Podlipansko se inovacemi zabývala již v minulém období. Bylo to například (spolu s MAS 

Pošembeří) vytvoření Středočeské ovocné stezky nebo Vandrování Podlipanskem. Zde zřídila ve 

spolupráci s místními podnikateli 20 infomíst (nejedná se o infocentra, ale místa v restauraci nebo 

obchodě, v přirozeném centru obce), kde jsou ve stojanech umístěny propagační materiály k dispozici 

místním občanům i návštěvníkům. U každého infomísta je tabule s turistickou mapou regionu.  

Nové pojetí inovací v MAS Podlipansko 

Pro nové období vycházíme z prací domácích i zahraničních autorů a relevantních metodik Evropské 

komise 1. Usilujeme o systémový přístup, v němž budou místní inovace průběžně iniciovány a 

podporovány.  

V MPIN (odd. 6.2) se inovativnost charakterizuje jako „nalézání nových řešení problémů venkovských 

regionů“. Tento přístup jsme rozpracovali s využitím následujících poznatků:  

Začlenění principu inovativnosti do komunitně vedeného místního rozvoje (KVMR) podpořila 

metodika Evropské komise pro komunitně vedený místní rozvoj 2. Požadavek článku 28 Obecného 

nařízení 1303/2013 interpretuje takto: „V místním kontextu tato metoda generuje nové způsoby 

myšlení a jednání, nové trhy, nové produkty, služby, způsoby práce a sociální inovace“. KVMR má 

podněcovat inovace (včetně sociálních inovací), podnikání a změny tím, že bude podporovat rozvoj a 

odhalování dosud nevyužitého potenciálu v komunitě a dané oblasti. Samotné inovace musí být 

posuzovány s ohledem na místní situaci a z hlediska jejich efektivnosti v porovnání s existujícími 

metodami a řešeními, která se na území používala. I samotná strategie by měla mít inovativní 

charakter. Měla by do regionu přinášet nové nápady a přístupy a nikoli podporovat „obvyklé 

podnikání“.  

V činnosti MAS Podlipansko nepůjde pouze o podporu technických, technologických a materiálových 

inovací (viz zejména opatření P1.1, P3.2, Z1.3), nýbrž – a zřejmě především – o podporu inovací 

sociálních. „Sociální inovaci lze definovat jako vývoj a zavedení nových myšlenek (produktů, služeb a 

modelů), které budou uspokojovat sociální potřeby a vytvářet nové společenské vztahy a spolupráci. 

                                                             

1 Např. Guide to Social Innovation in Cohesion Policy, European Commission, 2013; Čepelka O., Inovativní 
přístupy a inovace při realizaci SPL a v činnosti MAS, Samostatná příloha 8. průběžné zprávy o evaluaci PRV ČR 
2007-13 (pro MZe ČR), listopad 2013; Čepelka O., Sociální inovace. Podklady pro workshop 29. 6. 2015 
(nepubl.) a další, uvedené zde nebo v seznamu informačních zdrojů.  
2
 Common Guidance of the European Commission's Directorates-General Agri, Empl, Mare and Regio on 

Community-Led Local Development in European Structural and Investment Funds (29. 4. 2013), str. 7. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

40 

Znamená novou odpověď na naléhavou sociální poptávku… Je zaměřena na zlepšování kvality 

života“ 3. Inovativní záměry již byly samotnými místními subjekty zpracovány pro opatření SCLLD P 4. 

1, P 4. 2, B 5. 2, B 5. 4, B 6. 1, B 6. 3 s Z 3. 3.  

Významným zdrojem podpory je pojetí sociálních inovací OP Zaměstnanost (SC 3. 1). Inovace se 

uplatní například v těchto oblastech:  

 Inovace v zaměstnávání mladých a starších lidí, inovace přispívající k rovným příležitostem na 

trhu práce a s důrazem na slaďování pracovního a rodinného života  

 Nové přístupy k aktivnímu a zdravému stárnutí, zejména v souvislosti s udržením starších 

osob na trhu práce  

 Zvyšování efektivity sociálních služeb a nové způsoby jejich financování a spolupráce se 

zaměstnavateli  

 Inovace v oblasti dlouhodobé péče, propojení sociální a zdravotní péče ke zefektivnění služeb 

a komplexnímu uspokojení potřeb uživatelů  

 Podpora nových metod sociální práce zaměřených na prevenci ztráty bydlení a 

znovuzačlenění do bydlení  

 Inovace v oblasti sociálního začleňování, podpora inovací pro řešení vyloučených lokalit a 

lokalit, které jsou sociálním vyloučením ohrožené  

 Výměna zkušeností a přenos dobré praxe mezi členskými státy EU  

 

Cílové skupiny zahrnují uchazeče o zaměstnání, ekonomicky neaktivní osoby, osoby sociálně 

vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením a chudobou, pečující osoby, poskytovatele služeb 

sociální integrace a navazující pracovní integrace, sociální pracovníky poskytovatelů služeb, 

zaměstnance NNO/VPO a sociálních podniků, zaměstnavatele a zaměstnance, vzdělávací a 

poradenské instituce, orgány ústřední státní správy a územních samospráv a jejich zaměstnance. 

Zvláštní důraz bude kladen na osoby ve věkové skupině 55 – 64 let, osoby do 25 let věku, rodiče s 

malými dětmi, osoby pečující o další závislé členy rodiny a osoby s nízkou úrovní kvalifikace. 

Právě na tyto druhy inovací a na tyto cílové skupinný se vztahují dále popsané inovace, které 

zamýšlíme podpořit v MAS Podlipansko.  

                                                             

3 Viz Guide to Social Innovation in Cohesion Policy, European Commission, únor 2013, str. 6. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

41 

Sociální inovace musí současně naplňovat tři základní charakteristiky:  

 novost, tj. vzniklé řešení musí být v regionu, v odvětví nebo pro cílovou skupinu nové nebo 

aplikované novým způsobem  

 potřebnost a účelnost, tj. řešení musí mít pozitivní dopad v tom, že lépe (např. levněji, 

rychleji, kvalitněji) řeší určitou sociální potřebu, musí být explicitně zaměřeno na uspokojení 

sociální potřeby nebo využití příležitosti  

 prokazatelný inovační efekt, tj. zlepšení, které je pomocí nového řešení dosaženo, musí být 

prokazatelné (a pokud možno měřitelné a účinnější než dosavadní) - od inovace budeme 

očekávat přidanou hodnotu, tj. prokazatelný rozdíl mezi dosavadním a novým řešením 

Z hlediska novosti projektových záměrů se potvrdilo, že v obcích i mezi podnikateli převažuje pojetí 

inovace jako všeho nového, co v obci, podniku nebo regionu vzniklo.  

Hodláme však rozlišit (příp. v preferenčních kritériích bodově ocenit) dva stupně této „novosti“:   

I. přírůstková (místní) inovace je založena na prostém přenesení již ověřeného řešení do vlastní obce, 

firmy, regionu. Pracuje s tím, co je již známo, využívá se a postupně se to dá zlepšovat nebo používat 

jinde (např. nová okna v budově školy, nový stroj s podobnými základními funkcemi a účelem, jako 

má dosavadní, např. nová kavárna, v níž pracují duševně postižení). 

II. aplikační (segmentová) inovace aplikuje řešení v jednom oboru na řešení podobného problému v 

jiném oboru činnosti. Často jde o přenos praxe z podnikání do veřejné politiky, z jedné země do 

druhé nebo z jednoho oboru činnosti do jiného.  

Jak ukážou následující příklady, chceme podporovat inovace v produktech (např. - vytvoření 

regionálních učebnic vlastivědy pro ZŠ), službách (venkovské komunitní školy) i v procesech 

(hromadné aukce).  

Podle R. Lukesche 4 se v kontextu politiky venkova používají v zásadě tři typy inovačních akcí:  

 animační akce: účelem je zažehnout jiskru, mobilizovat (aktivizovat) lidi, vyhledávat v území 

skryté poklady, bláznivé myšlenky, ztracené koncepce a odvážné průkopníky  

 konstrukční akce: účelem je podchytit podnikatelské nápady, založit partnerství nebo 

spolupráci, založit nové podnikání, vybudovat organizaci, vyvinout nový místní obor, 

investovat do nové technologie  

 konsolidační akce: vytvořit přidanou hodnotu propojením dosud oddělených procesů 

(výzkumných, výrobních, marketingových nebo distribučních), podpořit struktury, které se 

samy organizují, aby se staly dlouhodobě udržitelnými, pomoci jim produkovat tržby a 

uchovávat dlouhodobě hodnoty  

MAS Podlipansko bude realizovat nebo napomáhat v realizaci všech tří typů akcí, neboť počítá i s 

vlastními inovativními projekty (viz dále tzv. ovocný klastr, Leader v Praze, řešení problému mladých 

nezaměstnaných a další).  

                                                             

4
 LUKESCH R., The LAG as a tool of development, sdělení na semináři ‘The Legacy of Leader+ at local level: 

Building the future of rural areas’, Cap Corse 2007.  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

42 

Příklady záměrů prokazujících inovativní prvky ve strategii  

V době přípravy strategie probíhala v rámci MAS řada neformálních diskusí a jednání o nových 

záměrech, které by pomohly řešit zjištěné problémy v regionu nebo využít nové příležitosti (viz SWOT 

analýza). Jedná se často o inovace různých produktů a služeb. Část inovací může být převzata z jiných 

regionů, neboť tam již byly vyzkoušeny a osvědčily se. Většina těchto záměrů je v dobrém souladu s 

prioritami a specifickými cíli OP Zaměstnanost, VVV a IROP. Pro ostatní připadají v úvahu např. 

příspěvky z obecních rozpočtů, nadace, krajský grantový program, vlastní prostředky autorů a také 

crowdfunding.  

Dále uváděný výskyt inovačních záměrů je pouze indikativní. MAS nemůže předjímat budoucí výběr 

projektů ani zadávat realizaci projektů, které by neprošly soutěží na základě řádných výzev. 

Hodlá však v realizační fázi průběžně zveřejňovat a zdůrazňovat dosud neřešené problémy a potřeby 

regionu, aby získávala zájemce pro jejich řešení s využitím inovativních způsobů řešení. 

 V přípravě se zvažovaly především tyto inovační záměry:  

 Projekt Patroni: Cílovou skupinou jsou mladí lidé, kteří jsou nezaměstnaní a ohrožení 

sociálním vyloučením. Celkově jsou zaměstnatelní, potřebují jen motivovat a získat první 

pracovní zkušenost a orientaci na pracovním trhu. Dále potřebují smysluplně a společensky 

únosně vyplnit volný čas a samozřejmě také udržet základní návyky (ráno vstát, umýt se, 

obléknout a jít do práce nebo do jiné aktivity organizované v obci, nepropadnout pasivitě, 

zahálce, vandalství a drogám). Regionálně působící nezisková organizace vyhledá a z grantu 

zaplatí tzv. patrony, kteří budou individuálně dohlížet na svěřené mladé lidi, zpracují s nimi 

individuální plán, dohodnou jim potřebnou rekvalifikaci a také podporovanou stáž v místní 

firmě. Mohou pomoci najít bydlení a zapojení do společensky přijatelných volnočasových 

aktivit. Tento vysoce integrovaný projekt zaangažuje všechny sektory (NNO, zaměstnavatele, 

úřad práce, město či obec), může využít obrovské životní a pracovní zkušenosti seniorů a 

naváže na několik specifických cílů operačních programů ČR. (OP Z 1. 1)  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

43 

Pozn.: MAS chce v regionu iniciovat místní tematické partnerství v podobě zvláštní pracovní skupiny 

pro dlouhodobé řešení problematiky mladých nezaměstnaných. Jde o územně rozptýlenou skupinu 

mladých lidí (do 25 let), kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením – jsou nezaměstnaní a nikdy možná 

zaměstnaní nebyli, mají příliš nízkou nebo nevhodnou kvalifikaci, nemají kde bydlet a mají 

nedostatečné příjmy, což je někdy v kombinaci s dalšími vlivy vede k drobné kriminalitě, k 

sebedestrukčnímu způsobu života a k účasti na šedé nebo dokonce černé ekonomice. Potřebují 

komplexní řešení všech aspektů své životní situace - zaměstnání, rekvalifikaci, poradenství pro životní 

situace, motivaci k aktivnímu zapojení do ekonomiky a třeba i do života obce, psychologickou 

podporu, další vzdělávání, zdravotní služby a možná i bydlení jako podmínku vstupu či udržení na 

trhu práce.  

V ČR však není nikdo, kdo by dokázal poskytnout takto ucelený balíček služeb. Každý ze subjektů umí 

a chce řešit jen malou část, např. obce, školy, úřady práce, policie, Agentura pro soc. začleňování, 

místní charita (církevní organizace), vzdělávací agentury a někteří podnikatelé. Pouze MAS jakožto 

místní mezisektorové partnerství je schopno vybudovat a koordinovat takto ucelené řešení 

problému. Kdyby se toto v dalších letech podařilo, chápali bychom to jako jednu z nejúspěšnějších 

inovací v regionu.  

 

 Projekt Míčem proti nudě: Pro děti ze sociálně problémových, kulturně chudých a netvůrčích 

rodin připraví dobrovolníci za pomoci místních fotbalových klubů městskou a později 

regionální „fotbalovou ligu“. Jejím účelem je nabídnout těmto dětem společensky přijatelné 

vyžití, odvrátit je od negativního chování a dát jim možnost zažít úspěch a vyniknout. (OP Z 2. 

1. 1 5) 

 Projekt Sousedovy oči: V některých obcích regionu je evidován zvýšený počet krádeží a 

vandalství, což je spojeno s výskytem sociálně problémových skupin mladistvých se sklonem 

ke společenskému destruktivnímu jednání, alkoholu a drogám. Pomoc zprostředkovaná MAS 

spočívá v záměru vyhledat a sestavit volnou síť seniorů, matek na rodičovské dovolené a 

„pejskařů“, kteří by neformálně dohlíželi na dohodnutý veřejný prostor (např. sídlištní zeleň, 

zaparkovaná auta - proti vandalismu a krádežím), všímali si negativních jevů a informovali o 

nich na dohodnutém telefonním čísle příslušný orgán (strážnici aj.). Účinnost je založena na 

dvou okolnostech: na dobrém plánování (exponovaná místa musí být co nejlépe pokryta, a to i 

z hlediska času – např. senioři dopoledne, matky odpoledne, pejskaři ráno a večer, městský 

strážník v noci) a na ochotě obyvatel zapojit se do společné ochrany veřejného a soukromého 

majetku.   

 Projekt Flexibusy: Řeší nedostatečnou dopravní obslužnost některých obcí. Spočívá v nákupu 

nízkoemisních nebo bezemisních minibusů pro dopravu za lékařem, do nemocnice, do 

sociálních středisek, ale doplňkově i do kina, za vzděláváním a na výlety. Uživateli budou 

obyvatelé obcí s horší dopravní obslužností, především pak senioři, nemocné a 

hendikepované osoby, rodiče s malými dětmi, osoby hledající zaměstnání apod. (IROP 1.2) 

                                                             

5 Vazba na aktivity OP Zaměstnanost: „Podpora aktivit místních samospráv při optimalizaci pokrytí regionů 
sociálními službami, službami pro rodiny a děti a dalšími navazujícími službami podporujícími sociální 
začleňování osob v jejich přirozeném prostředí (včetně aktivit posilujících sociální kapitál, vzájemnost a sociální 
soudržnost v místě/komunitě).“  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

44 

 Projekt Cesty seniorů: Část regionu Podlipanska je tvořen nížinatým nebo mírně zvlněným 

terénem se zemědělsky využívanými pozemky a s malým počtem významných nebo turisticky 

atraktivních míst. Projekt chce tyto části zpřístupnit a zatraktivnit úpravou polních a lesních 

cest a jejich vybavením odpočívadly, protahovacími a posilovacími stroji a dalšími prvky. Cesty 

samozřejmě nebudou určeny jen seniorům, i když je tak budeme propagovat jako cíle 

jednodenních výletů v dopravně dobře dostupné Praze.  

 Projekt Ven do přírody: Projekt reaguje na nadměrné prodlužování času, který děti věnují 

počítačovým hrám a virtuální komunikaci. Po vzoru sportovních rybářů na západě Čech, kteří  

nabídli školákům od šesti do patnácti let povolenku k rybolovu na rok zdarma, chceme 

vybídnout další zájmové organizace (myslivci, včelaři atd.), aby dětem nabídli celoroční nebo 

sezónní účast na věkově přiměřených aktivitách. (Jde o proces, v němž se organizace původně 

uspokojující zájem jen svých vlastních členů otevřou pro celou komunitu a budou zčásti 

poskytovat veřejně prospěšnou službu. V tomto smyslu se jedná o výraznou procesní inovaci.)  

 Projekt Sami sobě: Po vzoru lužického Krompachu (http://www.krompachumi.cz/) vyvolat v 

několika obcích regionu podobnou meziobčanskou iniciativu. Výsledkem bude jednak 

podrobný soupis toho, co kdo umí a může nabídnout, tak i zvýšení místní sounáležitosti lidí.  

 Projekt Hledej domy: Nevyužívané budovy v obecním vlastnictví (např. i části škol nebo budov 

OÚ) se dají snadno upravit na komunitně potřebná zařízení, např. komunitní kuchyně (mj. k 

pronájmu místním podnikatelům pro jejich výrobu), podnikatelské minicentrum (pro rozjezd 

živností mladých lidí), místní kavárna nebo prodejna, pro aktivity seniorů atd. Obec by měla 

prostor poskytnout za symbolický nájem (1 Kč), příp. se podílet i na úhradě nákladů na provoz, 

neboť efektem bude smysluplné využití budov, stabilizace místních obyvatel, podpora 

drobného podnikání a celkové zvýšení kvality života v obci.   

 Projekt Komunitní školy: Komunitní školy jsou centra celoživotního učení a dalších 

sportovních a kulturních aktivit. Komunitní školy jsou dosavadní školy zřízené obcemi nebo 

školy nově založené neziskovou organizací (často s aktivní účastí rodičů) a spadající do sítě 

škol registrovaných MŠMT. Jak ukazují zkušenosti, třebaže často hospodaří s nižšími státními 

příspěvky (dotací na žáky), dokážou díky velké motivaci místních občanů, jejich zapojení, 

nápaditosti, dobrovolnosti, podnikavosti a elánu fungovat udržitelným způsobem a aktivně 

napomáhat komunitě nejen zajišťováním základního vzdělávání dětí, ale i pořádáním různých 

vzdělávacích, veřejně prospěšných a volnočasových aktivit pro děti i dospělé. Ze vzdělávacích 

aktivit pro dospělé jde především o profesní vzdělávání (rekvalifikace, jazyky, IKT aj.) a 

zájmové vzdělávání, z ostatních aktivit např. o separaci odpadu, kulturní akce, neformální 

setkávání (ženy, senioři, mládež) aj. Typickým využitím komunitní školy pak může být: 

dopoledne výuka dětí, odpoledne rekvalifikace dospělých, večer střídavě zájmové setkání 

seniorů, akce pro mládež nebo pro ženy, které večer v péči o dítě nahradí manžel. Podrobněji 

viz např. http://www.komunitniskoly.cz/ a http://www.branaprovenkov.cz/komunitni-skoly.  

 Projekt Náramky: V souvislosti s prudkým rozvojem informačních a komunikačních 

technologií lze očekávat, že se zvýší jejich využití i v každodenních potřebách lidí. MAS proto 

hodlá sestavit pracovní skupinu, která by vývoj IKT sledovala a připravovala pilotní projekty 

(distanční komunikace s veřejnou správou, s lékařem, s úřadem práce apod.). Patří mezi ně 

projekt Náramky, který se však netýká domácího vězení, nýbrž dálkového monitorování 

zdravotního stavu seniorů a chronických pacientů pomocí automatického snímání a zasílání 

údajů o důležitých fyzických parametrech (krevní tlak, puls, teplota) do zdravotnického 

http://www.krompachumi.cz/
http://www.komunitniskoly.cz/
http://www.branaprovenkov.cz/komunitni-skoly


SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

45 

zařízení. (Tyto aplikace budou šetřit čas, zdraví a někdy i život lidí, ale i čas pracovníků služeb, 

na něž se občan obrací.) 

Další inovační záměry místních subjektů uvádíme jen v krátkosti.  

 MAS Podlipansko zamýšlí společně s MAS Pošembeří inovačně rozvíjet naše vlastní aktivity 

týkající se Středočeské ovocné stezky, která je v posledních letech typickou inovací v regionu. 

Zvažuje se vytvoření klastru, který by vhodným způsobem propojil pěstování ovoce, jeho 

zpracování a prodej a využití celého komplexu v cestovním ruchu, v uplatnění místních 

produktů a ve vzdělávání na ZŠ. Klastr může postupně zahrnout několik desítek 

akreditovaných místních podniků (se značkou kvality) v potravinářském oboru, v oboru 

cestovního ruchu, v oblasti zemědělství, řemesel a maloobchodu. 

 Napodobit iniciativu spolku Tanec Praha, který každý pátek vysílal do velké, převážně romské 

školy na Žižkově dobrovolníky, kteří s dětmi tancovali. Jednoduchá aktivita má jednoznačný 

výsledek – romští žáci již v pátek nemají absence… Budeme hledat další zájmové (kulturní a 

sportovní) aktivity a jejich dobrovolníky.  

 Napojit se na projekt Adoptujte si dědečka a babičku: zdraví senioři bez vlastních vnuků 

pečují o děti zaměstnaných rodičů, vodí je do školky, do kroužků apod.  

 Zahájit biologické čištění rybníků a obohacení jejich funkce o koupání. Je to zároveň jedna z 

možností čištění obecních odpadních vod 6.  

Způsoby financování některých záměrů zatím nejsou vyjasněny, ale i tak řeší identifikované potřeby 

regionu:  

 Na místní farmu může z Prahy nebo Kolína denně přijíždět autobus se seniory a zdravotně 

postiženými, kteří podle svých sil a zájmu na farmě pracují.   

 Bude třeba hledat další způsoby, jak posílit návštěvnost Podlipanska obyvateli Prahy (vlakem 

50 minut) a jak využít rekreační potenciál regionu. To zahrne posouzení funkčnosti 

infrastruktury CR i s ohledem na nastupující druhy pohybových aktivit jednotlivců, rodin a 

skupin (cyklojízdy, in-line, geocaching atd.). Inovace spočívá ve vzniku komplexního 

zhodnocení rekreačního potenciálu regionu.  

 Místní odborníci vytvoří originální učebnice vlastivědy a prvouky pro ZŠ o Podlipansku.  

 Dobrovolníci (především studenti) se postarají o volný čas zdravotně postižených dětí. Jde o 

inovativní variantu odlehčovací služby (tzv. krátkodobé respitní péče), která umožní rodičům 

dětí oddech, příp. příležitostné pracovní aktivity.   

 Ve spolupráci s obcemi zřizovat bytové školky (viz http://rppf.webnode.cz/dokumenty/): 

rodiče budou denně vodit děti do bytu pečovatelky a tato „miniškolka“ nebude zařazena do 

sítě škol MŠMT, čímž odpadnou povinnosti vůči státním kontrolním orgánům (tato aktivita se 

jako živnost postaví pouze na občanském zákoníku a živnostenském zákoně).  

 Podpořit tzv. digitální gramotnost osob (které „nikdy nebyly on-line“) novým způsobem: 

organizovat jejich setkání s lidmi rovněž společensky znevýhodněnými, leč s potřebnými 

dovednostmi. Převzít k tomu již ověřený projekt z regionu East Midlands (z V . Británie) 7.  

                                                             

6
 Biologické rybníky se používají jako dočišťující stupeň za akumulační a sedimentačním stupněm čištění 

(septik, štěrbinová nádrž, klasické domovní čističky) a z estetických důvodů se kombinují s rostlinnými prvky 

kořenových čističek. Viz např. http://www.korenova-cisticka.cz/o-
korenovkach/stavba/Biologicke-rybniky-a-cistici-kaskady.html.  

http://rppf.webnode.cz/dokumenty/
http://www.korenova-cisticka.cz/o-korenovkach/stavba/Biologicke-rybniky-a-cistici-kaskady.html
http://www.korenova-cisticka.cz/o-korenovkach/stavba/Biologicke-rybniky-a-cistici-kaskady.html


SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

46 

 MAS zprostředkuje po vzoru MAS Společná Cidlina hromadnou aukci elektřiny a plynu pro 

obce, školy a neziskové organizace.  

 Zvážit pomoc městským částem hl. m. Prahy při vzniku, rozvoji a pilotním ověřování metody 

komunitně vedeného místního rozvoje v městském prostředí (tzv. CLLD-U) 8. MAS 

Podlipansko by působila jako poradce a odborný garant počátečního procesu budování 

městských MAS s výhledem na jejich financování z ESF po r. 2018.  

 MAS bude vybízet zájemce o realizaci jejich záměrů ke vstupnímu financování 

prostřednictvím tzv. crowdfundingu (společného financování územně rozptýlených investorů 

s pomocí internetu – viz např. www.hithit.cz). To zejména v případě, kdy nebude možné 

projekt pokrýt financováním z OP, resortních a krajských programů.  

V MAS se v době přípravy SCLLD uvažovalo o sociálních podnicích 9, které rovněž přinášejí na 

Podlipansko potřebnou inovaci. Jako příklady uvádíme:  

SP 1: Nový komunál  

Předmětem činnosti podniku bude stěhovací služba, likvidace starého nábytku, úprava bytových a 

nebytových prostor, soukromých zahrad a veřejných prostranství… Účelem je zaměstnat osoby 

znevýhodněné na trhu práce nízkou kvalifikací, věkem, malými zkušenostmi apod. To bývají 

především nezaměstnaní mladí lidé do 25 let, muži a ženy 55-64 let, Romové aj. Soc. podnik nabídne 

své služby jak jednotlivým občanům a domácnostem, tak obecním úřadům a místním firmám.  

SP 2: Služby pro seniory na venkově  

Cílovými skupinami jsou v tomto případě naopak senioři, ženy na rodičovské dovolené a 

nezaměstnané ženy před důchodem. Aby vynikl inovativní charakter záměru, popisujeme jej 

podrobněji:  

Na Podlipansku je: 

 stále více seniorů vyžadujících různorodou péči, a to nejen zdravotní, potřebují často 

sociální a společensky prospěšné služby (doma, nikoli v ústavech)  

 stále více žen s malými dětmi, které by chtěly pracovat, ale nemají zajištěnou péči o děti 

(chůvy do rodin se na venkov moc nehodí a ani nejsou), s ohledem na dítě by nejraději 

pracovaly jen část dne  

 stále více žen v předdůchodovém věku je nezaměstnaných, přitom mají zkušenosti v 

poskytování péče vlastním dětem a rodině 

MAS Podlipansko hodlá spojením těchto tří problémů vytvořit novou, inovativní příležitost ke 

zvýšení zaměstnanosti společensky znevýhodněných skupin a ke zvýšení péče o další skupinu 

(seniory). Projekt spojuje a využívá několik současných trendů, na které reaguje EU i ČR 

prostřednictvím OP Zaměstnanost a IROP:  

                                                                                                                                                                                              

7
 Guide to Social Innovation in Cohesion Policy, European Commission, 2013, str. 24.  

8
 Viz http://www.tima-liberec.cz/realizujeme/item/147-znate-clld-u. 

9 Viz OP Zaměstnanost, SC 2.1.2 a IROP 2.2 ve vazbě na OP Z 2.2.1 a 2.1.1.  

http://www.hithit.cz/
http://www.tima-liberec.cz/realizujeme/item/147-znate-clld-u


SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

47 

 deinstitucionalizace sociální a zdravotní péče, přechod k rodinné a komunitní péči 

 podpora flexibilních pracovních režimů pro rodiče na mateřské a rodičovské dovolené 

 růst počtu seniorů a uspokojování jejich sociálně zdravotních potřeb  

Inovace tedy řeší zvyšující se potřebu sociálních a společensky prospěšných služeb (SaSP), služeb na 

venkově a zvýšení zaměstnanosti žen a to novým způsobem. 

MAS zvažuje uplatnit tento záměr jako svůj vlastní projekt (tzn. jako žadatel), přičemž partnerem 

by byla nezisková organizace (i mimo region) se zkušenostmi v těchto službách. Může však zůstat 

sama v pozici partnera a podílet se na vyhledávání seniorů i pečovatelek (matek malých dětí i žen 

před důchodem). Záměr lze nejlépe řešit formou sociálního podniku.  

Ženy s malými dětmi přitom mohou pro denní péči využít bytové školky a jiná zařízení mimo síť 

škol, jejichž zřízení a provoz bude předmětem navazujícího projektu.  

Propojí se tak sociální podnikání se sociální péčí v rodinách, se zaměstnaností žen a s konceptem 

bytových školek. Žadatel tuto inovaci pilotně ověří a poté rozšíří na celé území ČR. 

Plánovými projektovými aktivitami (v celkové délce až tři roky) jsou:  

Dohledání konkrétních osob z cílových skupin a dokončení zmapování nabídky podobných služeb 

od místních poskytovatelů. Žadatel a jeho partneři získají matky na RD i ženy předdůchodového 

věku jako pečovatelky, rozhodnou o zřízení bytových školek, zjistí konkrétní potřeby starších 

obyvatel, zprostředkují nabídku soc. a dalších služeb, podle potřeb založí sociální podnik atd.   

Zpracování obecného řešení (postupu) a jeho aplikace na konkr. podmínky v regionech. Budou 

připraveny varianty (např. dosav. poskytovatel versus nový soc. podnik, bytové školky v soukr. 

bytech versus v prostorách nabídnutých obcí). To bude prováděno pomocí realizačního týmu 

projektu.  

Pilotní provedení - zahrne kromě realizace i doložení užitečnosti a efektů inovace, proveditelnosti 

řešení a udržitelnosti změn 

Šíření inovace a opakování řešení na území ČR (poskytnutí know-how jiným zájemcům). 

Další inovativní náměty 

a) produkty 

 Medovina se bude plnit do speciálních ručně vyráběných lahví a nabízet v pražských 

prodejnách.  

 Drobní producenti a výrobci budou prodávat své produkty ve společných provozovnách 

(producent česneku a keramik vyrábějící struhadla na česnek–balíčky).  

b) služby 

 Návštěvníci regionu se dosud mohli informovat v informačních centrech, zřízených mimo 

samotné atraktivní lokality – nyní však jsou přímo v lokalitách, do nichž by měli návštěvníci 

směřovat.  

 U jedné školy v regionu bylo ověřeno fungování sběrného dvora. Nyní se sběrné dvory rozšířily 

i na jiné školy.  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

48 

 Místní poskytovatelé služeb cestovního ruchu společně vytvořili nabídkový „balíček“ pro 

vícedenní návštěvu rodin s dětmi (různorodé atrakce a možnosti za zvýhodněné ceny). 

c) postupy 

 Inovace osnovy pro projektovou žádost místního žadatele spočívá v tom, že se připraví 

dokument, který je uzamčen pro jiné úpravy než pro ty, které vyžaduje MAS (žadatel tak 

poskytne všechny informace, které MAS potřebuje a naopak neposkytne ty, které MAS 

nechce).  

 MAS v několika obcích získala mladé lidi, aby pečovali o veřejná prostranství (dříve to 

zajišťovaly obce dodavatelsky nebo vůbec ne).  

 MAS koordinovala vznik praxe, kdy většina obcí na svých webových stránkách průběžně 

zveřejňuje uskutečněné výdaje (proplacené faktury).  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

49 

1. 7 Integrované rysy strategie  

MPIN požaduje 10 pro SCLLD „popis integračních prvků, tj. definování oblastí, které mají 

v území zajistit sjednocující, spojující, slučující charakter aktivit“. Toto ne zcela jasné pojetí nahrazuje 

MAS koncepcí integrace na úrovni 1. celé strategie a fondů EU, 2. programových rámců, 3. 

specifických cílů SCLLD, na úrovni 4. institucí a na úrovni 5. jednotlivých projektů.  

ad 1. 

Vysoký stupeň integrace je podstatným rysem samotné SCLLD, která  

 je věcně (tematicky) komplexní z hlediska potřeb, problémů i příležitostí regionu   

 je mezisektorová (pokrývá potřeby různých typů místních subjektů)  

 je multifondová a kromě Evropských strukturálních a investičních fondů a státního rozpočtu 

ČR předpokládá i zapojení krajského grantového fondu, obecních rozpočtů, nadačních zdrojů a 

dalších 

Propojenost fondů je patrná i z přehledu opatření – například:  

P. 3. 1. Podpora zakládání a rozvoje mikropodniků – PRV a OP PIK 

B. 1. 2. Podpořit preventivní protipovodňová opatření, zvýšit schopnosti k řešení rizik obecně včetně 

dalších krizových stavů – OP ŽP a IROP 

B. 5. 2. Účinnější přístup ke vzdělávání v celém spektru dovedností a činností (praktické, IT, jazykové, 

přírodovědné, technické) – vybavování a rekonstrukce odborných učeben, podpora knihoven – IROP 

a OP VVV 

ad 2. 

Programové rámce vystihují potřeby regionu, které lze financovat z jednotlivých operačních 

programů. Např. dopady v oblasti Komunitní sociální práce jsou založeny na synergii působení 

podpor z pěti specifických cílů: Sociální začleňování a boj s chudobou (OP Z), Rozvoj celoživotního 

vzdělávání a kompetencí (IROP), Podpora sociálního podnikání (IROP), Zlepšování kvality ovzduší v 

lidských sídlech (OP ŽP) a Energetické úspory (OP ŽP).  

ad 3. 

Strategie předpokládá u řady specifických cílů (opatření) propojení, které umožní dosáhnout 

potřebné výsledky a dopady v regionu. Jsou to například specifické cíle P. 4 (jak P 4.1 Podpora vzniku 

sociálních podniků, tak P. 4.2 Podpora uplatnění osob znevýhodněných na trhu práce) a B. 6 Rozvoj 

sociálních služeb (zde B. 6.1 Podpora zřizování a rekonstrukce zařízení služeb vedoucích k inkluzi vč. 

soc. bydlení). Pro absolventy škol a další mladé nezaměstnané, kteří nemají dostatečně zajištěn žádný 

z aspektů, jimiž se tato strategie zabývá (Pracovat, bydlet a plnohodnotně žít), vytváří strategie 

příležitost ke komplexnímu řešení jejich potřeb.  

 

                                                             

10
 Metodický pokyn pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020, Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR, 2015, odd. 9.2.  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

50 

ad 4.  

Stejný příklad (uvedený v dalším oddíle s názvem Projekt Patroni jako příklad inovace) ilustruje i 

možnosti MAS při integraci institucí, které v regionu působí a mohou se podílet na účinném řešení.  

Pro mladé lidi bez zaměstnání a často bez samostatného bydlení může MAS svou koordinační rolí 

dosáhnout více, než co nabízejí jednotlivé státní orgány a obce. Projekt využije kompetencí subjektů 

ze všech sektorů (zaměstnavatelé, úřad práce, město či obec a neziskové organizace).  

Rozhodující integrační úlohu však může MAS sehrát ve společném postupu obcí (ať už v rámci 

dobrovolných svazků obcí, nebo jednotlivě). Jde o: 

 investiční činnost a zápůjčky (nákup a zapůjčování strojů pro údržbu lesů, místních 

komunikací a veřejných prostranství, nákup a zapůjčování vybavení pro kulturní akce jako jsou 

mobilní pódia, velkokapacitní stany nebo ozvučení, společná zařízení např. pro komunitní 

kompostování, sběrné dvory apod.),  

 veřejně prospěšné služby (zejména terénní sociální služby nebo společná propagace obcí, 

jejich přírodních a kulturních hodnot a památek),  

 podpůrné a poradenské aktivity ve prospěch obcí (společný postup obcí na liniových 

stavbách, společná správa nemovitostí jako např. lesního nebo domovního fondu, poskytování 

právního poradenství, účetnictví a dalších služeb malých obcím).  

ad 5. 

Hlavním nástrojem integrace v SCLLD jsou integrované projekty. Integrací záměrů jednotlivých 

žadatelů do nových celků vzniknou synergické efekty a zvýší se hodnota přidaná v rámci dotační 

podpory.  

Projekty budou v MAS Podlipansko integrovány dvojím způsobem 11:  

 územní integrace:  

 aa) MAS pomůže obcím, aby se propojily a řešily liniové stavby (cyklostezky, oprava 

komunikací, vodovod) najednou,  

 ab) rozšíření záměrů na další obce (např. v cestovním ruchu bude v každé obci určena 

jedna zajímavá přírodní nebo kulturní hodnota, kterou návštěvníci vyhledávají v 

rámci putování Ovocnou stezkou) 

 

 věcná integrace:  

 ba) obohacení původního záměru o potřebné řešení jiného žadatele (např. místní 

nezisková organizace začne s přípravou jídel pro seniory a nemocné osoby až poté, 

kdy obec připraví nevyužívanou část vlastního objektu pro tyto účely),   

 bb) integrace v řetězci výroby nebo služeb (někteří pěstitelé ovoce zvažují založení 

zpracovatelského a odbytového družstva, které by dokázalo zlevnit výrobu a 

zpracování a zlepšilo odbyt místní produkce)  

                                                             

11
 Jde pouze o typy projektů, resp. příklady aktivit, protože z principu není možné předjímat, které konkrétní 

projekty budou na základě řádných výzev podpořeny. Vycházíme však z existujícího zásobníku projektových 

záměrů místních subjektů.  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

51 

Dalšími příklady integrovaných projektů jsou projekty Hledej domy, Komunitní školy a další z oddílu o 

inovacích.  

MAS bude s možností integrace projektů počítat a chce vyhlašovat výzvy tak, aby dosahovala 

synergických efektů. Hlavní překážku, která bude snižovat účinnost dotací, jejich synergický efekt, 

vidíme v tom, že zájemci o dotace nemusí žádat prostřednictvím MAS a v souladu s její strategií, 

nýbrž přímo řídící orgán daného OP. MAS proto nebude schopna zajistit maximální efekt, který by 

plynul z plně integrovaného přístupu. 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

52 

1. 8 Vazba na strategické dokumenty 

Vazba SCLLD MAS Podlipansko na plán rozvoje SO ORP Nymburk – aktualizace 2014, SO ORP Kolín – aktualizace 2014, na program rozvoje Středočeského kraje a Strategii 
regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

 

Prioritní oblast Pracovat 

Cíle a opatření SO ORP Nymburk SO ORP Kolín Program rozvoje Stř. kraje Strategie reg. rozvoje 

P. 1. 1. Podpora nákupu strojů, zařízení a 
úpravy budov pro zkvalitnění zemědělské 
výroby s důrazem na místní finalizaci  

PO 4.  Nedostatek  

pracovních  

příležitostí 

3.1.10 Hospodářské 
podmínky 

D 2. Rozvoj zemědělské výroby a 
lesnictví, alternativního 
zemědělství a agroturistiky,  

D1 Zlepšování podmínek pro 
bydlení a zaměstnání ve 
venkovských obcích. Dopravní 
dostupnost a vybavenost 
venkovských obcí 

PO 5. 1. Podpora rozvoje lokální 
ekonomiky, 1. 5. Adaptibilita trhu 
práce 

P. 1. 2. Podpora investic do lesů a 
podpora zpracování lesnických produktů 
(dřevozpracujících provozoven) 

PO 4.  Nedostatek 

 pracovních 

 příležitostí 

3.1.5 Zemědělský 
půdní fond a pozemky 
určené k plnění funkcí 
lesa 

D 2. Rozvoj zemědělské výroby a 
lesnictví, alternativního 
zemědělství a agroturistiky,   

D1 Zlepšování podmínek pro 
bydlení a zaměstnání ve 
venkovských obcích. Dopravní 
dostupnost a vybavenost 
venkovských obcí 

PO 4. 3. Podpora inovací v podnikání, 
5,1. Podpora rozvoje lokální ekonomiky 

P. 1. 3. Podpora začínajících 
zemědělských podnikatelů 

PO 4.  Nedostatek  

pracovních  

příležitostí 

3.1.5 Zemědělský 
půdní fond a pozemky 
určené k plnění funkcí 
lesa 

D 2. Rozvoj zemědělské výroby a 
lesnictví, alternativního 
zemědělství a agroturistiky,   

D1 Zlepšování podmínek pro 
bydlení a zaměstnání ve 
venkovských obcích. Dopravní 
dostupnost a vybavenost 
venkovských obcí 

PO 5. 1. Podpora rozvoje lokální 
ekonomiky. 1. 5. Adaptibilita trhu práce 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

53 

P. 2. 1. Úpravy zemědělských budov a 
provozů podporujících agroturistiku. 

PU 2. Přítomnost  

nevzhledných  

zemědělských  

areálů 

3.1.5 Zemědělský 
půdní fond a pozemky 
určené k plnění funkcí 
lesa 

D 2. Rozvoj zemědělské výroby a 
lesnictví, alternativního 
zemědělství a agroturistiky, D1 
Zlepšování podmínek pro bydlení a 
zaměstnání ve venkovských 
obcích. Dopravní dostupnost a 
vybavenost venkovských obcí 

PO 5. 1. Podpora rozvoje lokální 
ekonomiky. 1. 5. Adaptibilita trhu práce 

P. 2. 2. Podpora budování naučných 
stezek, tras podporujících turistické cíle 

PO 4.  Nedostatek  

pracovních příležitostí 

PU 12. Špatný stav 

 či nedostatek  

mobiliáře v obci. 

3.1.9 Rekreace 

B 3. Podpora dostupnosti 
občanské vybavenosti v obcích. 
Vytváření podmínek pro stabilizaci 
a nárůst obyvatel. Péče o památky 
a kulturní dědictví. 

PO 5. 1. Podpora rozvoje lokální 
ekonomiky. 1. 5. Adaptibilita trhu práce 

P. 2.3. Oprava a propagace drobných 
památek v krajině 

PU 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost, PU 
6. Chátrání 
nevyužívaných  

objektů a souborů. 

3.1.9 Rekreace 

B 3. Podpora dostupnosti 
občanské vybavenosti v obcích. 
Vytváření podmínek pro stabilizaci 
a nárůst obyvatel. Péče o památky 
a kulturní dědictví. 

3.2. Rozvoj a zlepšování podmínek pro 
volnočasové aktivity obyvatel a pro 
využití kulturního potenciálu. 

P. 2.4. Podpora destinačního 
managementu (tur. balíčky, web, 
propagace atraktivit) 

PO 4.  Nedostatek  

pracovních  

příležitostí 

3.1.9 Rekreace 

A 1. Zlepšování podmínek pro 
podnikání v kraji, zvýšení 
konkurenceschopnosti 
podnikatelských subjektů. 

PO 5. 1. Podpora rozvoje lokální 
ekonomiky. 

P. 2. 5. Podpora regionálních výrobců 
(především regionální značky Polabí) 

PO 4.  Nedostatek  

pracovních příležitostí 

3.1.5 Zemědělský 
půdní fond a pozemky 
určené k plnění funkcí 
lesa 

A 1. Zlepšování podmínek pro 
podnikání v kraji, zvýšení 
konkurenceschopnosti 
podnikatelských subjektů. 

PO 5. 1. Podpora rozvoje lokální ekonomiky. 

P. 3. 1. Podpora zakládání a rozvoje 
mikropodniků 

PO 4.  Nedostatek  

pracovních  

příležitostí 

3.1.10 Hospodářské 
podmínky 

A 1. Zlepšování podmínek pro 
podnikání v kraji, zvýšení 
konkurenceschopnosti 
podnikatelských subjektů. 

PO 5. 1. Podpora rozvoje lokální 
ekonomiky. 

P. 3. 2. Podpora zavádění nových 
technologií a inovací 

PO 4.  Nedostatek  

pracovních  

příležitostí 

3.1.10 Hospodářské 
podmínky 

A 2. Podpora inovačních aktivit 
vědeckovýzkumných projektů, 
regionální, národní a nadnárodní 
spolupráce 

PO 4. 3. Podpora inovací v podnikání. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

54 

 

P. 3. 3. Podpora pro zpracování a odbyt 
místní produkce – krátké dodavatelské 
řetězce. (místa pro prodej sezónních 
výrobků, technologií) 

PO 4.  Nedostatek  

pracovních  

příležitostí 

3.1.5 Zemědělský 
půdní fond a pozemky 
určené k plnění funkcí 
lesa 

D 1. Zlepšování podmínek pro 
bydlení a zaměstnávání ve 
venkovských obcích. Dopravní 
dostupnost a vybavenost 
venkovských obcí.  

PO 5. 1. Podpora rozvoje lokální 
ekonomiky. 

P. 3.4. Revitalizace nevyužívaných objektů 
a ploch, dostupnost ploch pro rozvoj 
podnikání 

PU 8. Přítomnost 
brownfields opuštěných 
(výrobních) areálů  

a staveb 

3.1.10 Hospodářské 
podmínky 

D 1. Zlepšování podmínek pro 
bydlení a zaměstnávání ve 
venkovských obcích. Dopravní 
dostupnost a vybavenost 
venkovských obcí.  

PO 5. 1. Podpora rozvoje lokální 
ekonomiky. 

P. 3. 5. Rozvoj lidských zdrojů v podniku a 
podpora rekvalifikací a dalšího vzdělávání 

PO 4.  Nedostatek 

pracovních  

příležitostí 

3.1.10 Hospodářské 
podmínky 

A 3. Zvyšování zaměstnanosti a 
zlepšení podmínek trhu práce. 

 PO 5. 2.  Podpora zvýšení kvality 
pracovní síly 

P. 4. 1. Podpora vzniku sociálních podniků  

PO 4.  Nedostatek  

pracovních  

příležitostí 

3.1.10 Hospodářské 
podmínky 

D 1. Zlepšování podmínek pro 
bydlení a zaměstnávání ve 
venkovských obcích. Dopravní 
dostupnost a vybavenost 
venkovských obcí.  

PO 4. 3. Podpora inovací v podnikání., 5. 
1. Podpora lokální ekonomiky 

P. 4. 2. Podpora uplatnění osob  

znevýhodněných na trhu práce 

PO 4.  Nedostatek 
pracovních 
příležitostí 

3.1.10 Hospodářské 
podmínky 

A 3. Zvyšování zaměstnanosti  

a zlepšení podmínek trhu  

práce. 

1. 5. Adaptibilita trhu práce 

P. 5. 2. Animační činnost, vytváření a  

iniciace síťových projektů pro řešení  

společných potřeb v regionu. 

PO 4.  Nedostatek 
pracovních 
příležitostí 

3.1.10 Hospodářské 
podmínky 

D 1. Zlepšování podmínek pro 
bydlení a zaměstnávání ve 
venkovských obcích. Dopravní 
dostupnost a vybavenost 
venkovských obcí.  

P. 9. Podpora spolupráce na místní a 
regionální úrovni 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

55 

 

Prioritní oblast Bydlet 

Cíle a opatření SO ORP Nymburk SO ORP Kolín Program rozvoje Stř. kraje Strategie reg. rozvoje  

B. 1. 1. Zajistit povodňovou ochranu 
v intravilánu a ve volné krajině 

PU 15. Záplavové území 
prochází zastavěným 
území obce 

3.1.2 Vodní režim 

3.1.4 Ochrana přírody a 
krajiny 

E 1  Péče a ochrana 
jednotlivých složek životního 
prostředí 

Priorita 7. Ochrana přírody a krajiny, 
prevence vzniku živelných pohrom a 
řešení jejich dopadů. 

B. 1. 2. Podpořit preventivní 
protipovodňová opatření, zvýšit 
schopnosti k řešení rizik obecně včetně 
dalších krizových stavů 

PU 15. Záplavové území 
prochází zastavěným 
území obce 

3.1.2 Vodní režim 

3.1.4 Ochrana přírody a 
krajiny 

E 1  Péče a ochrana 
jednotlivých složek životního 
prostředí 

Priorita 7. Ochrana přírody a krajiny, 
prevence vzniku živelných pohrom a 
řešení jejich dopadů. 

B. 2. 1. Obnova místních komunikací 

PD. 8 Absence chodníku 
PD. 2 špatný technický 
stav komunikací 

3.1.6 Veřejná dopravní a 
technická infrastruktura 

B 1. Zajištění kvalitní sítě 
dopravní a technické 
infrastruktury 

PO 1. 3. Podpora integrace dopravních 
systémů.  1.4. Rozšíření a zkvalitnění 
infrastruktury. 4. 2. Zlepšení vnitřní a 
vnější obslužnosti území 

B. 2. 2. Zvýšení bezpečnosti v dopravě, 
bezbariérová a ekologická doprava (vč. 
zkulturňování autobus. dopravy) 

PD 1. Zatížení obce 
dopravou  PD 12. 
Překračování omezené 
rychlosti 

3.1.6 Veřejná dopravní a 
technická infrastruktura 

B 1. Zajištění kvalitní sítě 
dopravní a technické 
infrastruktury 

PO 1. 3. Podpora integrace dopravních 
systémů.  1.4. Rozšíření a zkvalitnění 
infrastruktury. 4. 2. Zlepšení vnitřní a 
vnější obslužnosti území 

B. 2. 3. Rozvoj cyklodopravy včetně 
parkovacích systémů a úschoven kol 

PD 7. Absence (potřeba) 
cyklodopravy,  

PD 11. Špatná dopravní 
obslužnost veřejnou 
dopravou 

3.1.6 Veřejná dopravní a 
technická infrastruktura 

B 1. Zajištění kvalitní sítě 
dopravní a technické 
infrastruktury 

PO 1. 3. Podpora integrace dopravních 
systémů.  1.4. Rozšíření a zkvalitnění 
infrastruktury. 4. 2. Zlepšení vnitřní a 
vnější obslužnosti území 

B. 3. 1 Posílit biodiverzitu a přirozenou 
funkci krajiny, podpořit výsadbu v sídlech. 

PU 4. Neřízený rozvoj 
novostaveb, narušení 
tradiční struktury obce 

3.1.4 Ochrana přírody a 
krajiny 

B 4. Zajištění rovnoměrného a 
udržitelného rozvoje 
Středočeského kraje 

Po 7. 1. Zlepšení kvality prostředí 
v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných 
hodnot 

B. 3. 2. Budování a rekonstrukce 
veřejných ploch vč. veřejného osvětlení, 
místního rozhlasu a obecních 
informačních systémů, s důrazem na 
světelný smog a obnovitelné zdroje.  

PU 12. Špatný stav či 
nedostatek mobiliáře 
v obci PU 11. 
Nedostatečná občanská 
vybavenost 

3.1.3 Hygiena životního 
prostředí 

B 4. Zajištění rovnoměrného a 
udržitelného rozvoje 
Středočeského kraje 

území Priorita 1. Využití potenciálu rozvojových 
území  

B. 3.3. Budování a rekonstrukce PT 2. a PT. 3 absence 3.1.6 Veřejná dopravní a B 1. Zajištění kvalitní sítě PO 1. 4. Rozšíření a zkvalitnění 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

56 

Cíle a opatření SO ORP Nymburk SO ORP Kolín Program rozvoje Stř. kraje Strategie reg. rozvoje  

vodovodů a kanalizací ČOV a kanalizace technická infrastruktura dopravní a technické 
infrastruktury 

infrastruktury 

B. 4. 1. Snižování nákladů na provoz 
budov občanské vybavenosti 

 3.1.3 Hygiena životního 
prostředí 

E 2  Eliminace rizik spojených 
s ochranou životního  
prostředí 

PO 3. 1. Zvýšení kvality a vybavenosti 
veřejnými službami 

B. 4. 2. Péče o obecní majetek -
rekonstrukce hřbitovů, OÚ, kultur. 
zařízení, bezbariérovost 

PU 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

B 4 . Zajištění rovnoměrného 
a udržitelného rozvoje 
Středočeského kraje 

PO 3. 1. Zvýšení kvality a vybavenosti 
veřejnými službami 

B. 4. 3. Zefektivnění nakládání s odpady 
(vč. osvěty), zejména v oblasti bioodpadů. 

PH 1. Existence černých 
skládek,  PT 5. Absence 
kontejnerů na tříděný 
odpad 

3.1.4 Ochrana přírody a 
krajiny 

E 2  Eliminace rizik spojených 
s ochranou životního  
prostředí 

P. 6. Ochrana a udržitelné využívání 
přírodních zdrojů v regionech 

B. 4. 4. Podpora rozvoje možností 
zásobování obcí (prostory, pojízdné 
prodejny, apod.) 

PO 4.  Nedostatek  

pracovních příležitostí 

PU 11. Nedostatečná občanská 
vybavenost 

3.1.10 Hospodářské 
podmínky 

B 3. Podpora dostupnosti 
občanské vybavenosti 
v obcích. Vytváření podmínek 
pro stabilizaci a nárůst 
obyvatel. Péče o památky a 
kulturní dědictví. 

PO. 5.  Podpora rozvoje lokální 
ekonomiky,  Po 3. 1. Zvýšení kvality a 
vybavenosti veřejnými službami. 

B. 5. 1. Rozšiřování kapacit pro předškolní 
a základní vzdělávání - dostupné školství 

PU 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

C 1. Zajištění podmínek 
vzdělávání obyvatel a zlepšení 
možnosti jejich uplatnění na 
trhu práce 

PO 1.2. Rozvoj univerzit a výzkumných 
institucí, 3. 1. Opatření kvality a 
vybavenosti veřejnými službami. 

B. 5. 2. Účinnější přístup ke vzdělávání 
v celém spektru dovedností a činností 
(praktické, IT, jazykové, přírodovědné, 
technické) – vybavování a rekonstrukce 
odborných učeben, podpora knihoven 

PU 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

C 1. Zajištění podmínek 
vzdělávání obyvatel a zlepšení 
možnosti jejich uplatnění na 
trhu práce 

PO 1.2. Rozvoj univerzit a výzkumných 
institucí, 3. 1. Opatření kvality a 
vybavenosti veřejnými službami. 

B. 5. 3. Rovný přístup ve vzdělání -
posílení kapacit pro SVP, vybavení, 
posílení kapacit pro talentované 

PD 8. Přítomnost 
sociálně 
nepřizpůsobivých 
občanů 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

C 1. Zajištění podmínek 
vzdělávání obyvatel a zlepšení 
možnosti jejich uplatnění na 
trhu práce 

Průřezové opatření – 3. Podpora 
integrace sociálně a sociálním 
vyloučením ohrožených skupin 
obyvatelstva 

B. 5. 4. Podpora regionální identity a 
inovace ve vzdělávání, podpora primární 

PD 8. Přítomnost 
sociálně 

3.1.7 Sociodemografické C 1. Zajištění podmínek 
vzdělávání obyvatel a zlepšení 

3. 1. Opatření kvality a vybavenosti 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

57 

Cíle a opatření SO ORP Nymburk SO ORP Kolín Program rozvoje Stř. kraje Strategie reg. rozvoje  

prevence nepřizpůsobivých 
občanů 

podmínky možnosti jejich uplatnění na 
trhu práce 

veřejnými službami. 

B. 6. 1. Podpora zřizování a rekonstrukce 
zařízení služeb vedoucích k inkluzi vč. soc. 
bydlení  

PD 8. Přítomnost 
sociálně 
nepřizpůsobivých 
občanů 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

3.1.8 Bydlení 

C 2. Podpora dostupnosti a 
zvyšování kvality sociální a 
zdravotní péče. 

3. 3. Podpora bydleni jako nástroje 
sociální soudržnosti 

B. 6. 2. Podpora plánování soc. služeb, 
odborné sociální poradenství  

PO 2. Stárnutí populace, 
PO 6. Nedostatečná 
péče o seniory a 
zdravotně postižené 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 2. Podpora dostupnosti a 
zvyšování kvality sociální a 
zdravotní péče. 

Průřezové opatření – 3. Podpora 
integrace sociálně a sociálním 
vyloučením ohrožených skupin 
obyvatelstva 

B. 6. 3. Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny, terénní programy, nízkoprahová 
zařízení pro děti 

PD 8. Přítomnost 
sociálně 
nepřizpůsobivých 
občanů 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 2. Podpora dostupnosti a 
zvyšování kvality sociální a 
zdravotní péče. 

Průřezové opatření – 3. Podpora 
integrace sociálně a sociálním 
vyloučením ohrožených skupin 
obyvatelstva 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

58 

Prioritní oblast Žít 

Cíle a opatření SO ORP Nymburk SO ORP Kolín Strategie rozvoje Stř. kraje Strategie reg. rozvoje 

Z. 1. 1. Výsadba a údržba 
vhodné zeleně (meze, aleje 
a vodní plochy) 

PH 7. Znečištění  vodních 
ploch a vodních toků 

3.1.2 Vodní režim 

3.1.4 Ochrana přírody a krajiny 

E 1 Péče a ochrana jednotlivých 
složek životního prostředí 

PO  7.1. Zlepšení kvality 
prostředí v sídlech, ochrana a 
rozvoj krajinných hodnot  

Z. 1. 2. Budování a oprava 
drobných staveb a objektů 
v krajině. 

PU 8. Přítomnost 
brownfields 

3.1.10 Hospodářské podmínky B 4. Zajištění rovnoměrného a 
udržitelného rozvoje 
Středočeského kraje 

3.1. Zvýšení kvality a 
vybavenosti veřejnými službami 

Z. 1. 3. Odstraňování 
překážek průchodnosti 
v krajině (obnova a 
propojování cest), lesy 

PD 9. Přítomnost bariér 
pro pěší, PD 2. Špatný 
technický stav komunikací 

3.1.4 Ochrana přírody a krajiny B 4. Zajištění rovnoměrného a 
udržitelného rozvoje 
Středočeského kraje 

PO  7.1. Zlepšení kvality 
prostředí v sídlech, ochrana a 
rozvoj krajinných hodnot 

Z. 1. 4. Odstraňování 
nelegálních skládek a 
poškozování krajiny  

PH 1. existence černých 
skládek, PH 2. Existence 
starých ekologických zátěží 

3.1.3 Hygiena životního prostředí E 2. Eliminace rizik spojených 
s ochranou životního prostředí 

P. 6. Ochrana a udržitelné 
využívání přírodních zdrojů v 
regionech 

Z. 2. 1. Výstavba a obnova 
hřišť, sportovišť a jejich 
zázemí (vč neorg. aktivity 
zej. dětí a seniorů) 

PD 7. Chybí akce 
podporující společenský 
život v obci  PU. 11. 
Nedostatečná občanská 
vybavenost 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 3. Zlepšení možnosti trávení 
volného času dospělých a dětí, 
podpora kulturních, sportovních a 
zájmových činností a uskupení. 

3.2. Rozvoj a zlepšování 
podmínek pro volnočasové 
aktivity obyvatel a pro využití 
kulturního potenciálu 

Z. 2. 2. Výstavba a obnova 
prostor pro kulturní, 
spolkové, vzdělávací, 
spirituální a sport. aktivity.  

PU. 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost, PD 
7. Chybí akce podporující 
společenský život v obci 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 3. Zlepšení možnosti trávení 
volného času dospělých a dětí, 
podpora kulturních, sportovních a 
zájmových činností a uskupení. 

3.2. Rozvoj a zlepšování 
podmínek pro volnočasové 
aktivity obyvatel a pro využití 
kulturního potenciálu 

Z. 2. 3. Investiční i 
neinvestiční vybavení pro 
spolkovou činnost  

PU. 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost, PD 
7. Chybí akce podporující 
společenský život v obci 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 3. Zlepšení možnosti trávení 
volného času dospělých a dětí, 
podpora kulturních, sportovních a 
zájmových činností a uskupení. 

3.2 Rozvoj a zlepšování 
podmínek pro volnočasové 
aktivity obyvatel a pro využití 
kulturního potenciálu 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

59 

Cíle a opatření SO ORP Nymburk SO ORP Kolín Strategie rozvoje Stř. kraje Strategie reg. rozvoje 

Z. 3. 1. Podpora akcí a 
činností NNO regionálního i 
místního významu. Podpora 
činnosti s mládeží a dětmi, 
podpora zakládání děts. 
skupin a podpora 
zkapacitnění družin - 
prorodinná opatření   

PU. 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost, PD 
7. Chybí akce podporující 
společenský život v obci 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 3. Zlepšení možnosti trávení 
volného času dospělých a dětí, 
podpora kulturních, sportovních a 
zájmových činností a uskupení. 

3.2. rozvoj a zlepšování 
podmínek pro volnočasové 
aktivity obyvatel a pro využití 
kulturního potenciálu 

Z. 3. 2. Podpora nákupu 
drobného vybavení pro 
spolkovou činnost 

PU. 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost, PD 
7. Chybí akce podporující 
společenský život v obci 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 3. Zlepšení možnosti trávení 
volného času dospělých a dětí, 
podpora kulturních, sportovních a 
zájmových činností a uskupení. 

3.2. rozvoj a zlepšování 
podmínek pro volnočasové 
aktivity obyvatel a pro využití 
kulturního potenciálu 

Z. 3. 3. Vytvoření fondu pro 
podporu účasti dětí ze soc. 
slabých rodin na volnočas. 
aktivitách  

PU. 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost, PD 
7. Chybí akce podporující 
společenský život v obci 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 3. Zlepšení možnosti trávení 
volného času dospělých a dětí, 
podpora kulturních, sportovních a 
zájmových činností a uskupení. 

Průřezové opatření – 3. 
Podpora integrace sociálně a 
sociálním vyloučením 
ohrožených skupin obyvatelstva 

Z. 3. 4. Ocenění občanů 
přispívajících komunitě, 
rozvoj dobrovolnictví 

PU. 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost, PD 
7. Chybí akce podporující 
společenský život v obci 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 3. Zlepšení možnosti trávení 
volného času dospělých a dětí, 
podpora kulturních, sportovních a 
zájmových činností a uskupení. 

3.2. rozvoj a zlepšování 
podmínek pro volnočasové 
aktivity obyvatel a pro využití 
kulturního potenciálu 

Z. 4. 1. Obnova a propagace 
památek pro další využití vč. 
obnovy památkových zón 

PU 11. Nedostatečná občanská 
vybavenost,  

PU 6. Chátrání  

nevyužívaných objektů a 
souborů. 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

B 3. Podpora dostupnosti 
občanské vybavenosti v obcích. 
Vytváření podmínek pro stabilizaci 
a nárůst obyvatel. Péče o památky 
a kulturní dědictví 

3.2. rozvoj a zlepšování 
podmínek pro volnočasové 
aktivity obyvatel a pro využití 
kulturního potenciálu 

Z. 4. 2. Podpora místních 
kulturních a uměleckých 
aktivit, propagace 

PO 4.  Nedostatek pracovních 
příležitostí 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

B 3. Podpora dostupnosti 
občanské vybavenosti v obcích. 
Vytváření podmínek pro stabilizaci 
a nárůst obyvatel. Péče o památky 
a kulturní dědictví 

3.2. rozvoj a zlepšování 
podmínek pro volnočasové 
aktivity obyvatel a pro využití 
kulturního potenciálu 

Z. 4. 3. Dokumentování 
tradic a živé minulosti 
v regionu  

PD 7 . Chybí akce 
podporující společenský 
život v obci 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 3. Zlepšení možnosti trávení 
volného času dospělých a dětí, 
podpora kulturních, sportovních a 

3.2. rozvoj a zlepšování 
podmínek pro volnočasové 
aktivity obyvatel a pro využití 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

60 

Cíle a opatření SO ORP Nymburk SO ORP Kolín Strategie rozvoje Stř. kraje Strategie reg. rozvoje 

zájmových činností a uskupení. kulturního potenciálu 

Z. 5. 1. Dostupná nabídka 
neformálního vzdělávání a 
celoživotního vzdělávání 

PU. 11. Nedostatečná 
občanská vybavenost, 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 1. Zajištění podmínek vzdělávání 
obyvatel a zlepšení možnosti 
jejich uplatnění na trhu práce 

3. 1. Zvýšení kvality a 
vybavenosti veřejnými službami 

Z. 6. 1. Zlepšení podmínek 
pro život v sociálně 
vyloučených lokalitách, 
bezpečnost v regionu 

PD 8. Přítomnost sociálně 
nepřizpůsobivých občanů 

3.1.7 Sociodemografické 
podmínky 

 

C 2. Podpora dostupnosti a 
zvyšování kvality sociální a 
zdravotní péče. B 5. Zajištění 
bezpečnosti občanů 
Středočeského kraje. 

Průřezové opatření – 
3. Podpora integrace sociálně a 
sociálním vyloučením 
ohrožených skupin obyvatelstva 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

61 

Vazba na další strategické dokumenty 

I) Obecné  

1/O) Dohoda o partnerství pro programové období 2014 – 2020 

2/O) Metodický pokyn pro využití Integrovaných nástrojů v programovém období 2014 – 2020 

3/O) Národní dokument k územní dimenzi 

4/O) Národní program reforem pro rok 2015 

5/O) Nařízení EU k politice soudržnosti 2014 – 2020 

6/O) Politika územního rozvoje ČR 

7/O) Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR  

8/O) Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti ČR pro období 2012 – 2020 

9/O) Strategie politiky zaměstnanosti do roku 2020 

10/O) Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

II) Vzdělávání 

1/V) Akční plán podpory odborného vzdělávání 

2/V) Bílá kniha terciárního vzdělávání 

3/V) Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další 

činnosti pro oblast vysokých škol na období 2011 - 2015 

4/V) Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávání soustavy ČR 2011 – 2015 

5/V) Koncepce podpory mládeže na období 2014 – 2020 

6/V) Národní akční plán inkluzivního vzdělávání 

7/V) Strategie celoživotního učení ČR 2007 – 2015 

8/V) Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020 

9/V) Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj ČR 2008-2015 

III) Výzkum a inovace 

1/Vai) Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další 

činnosti pro oblast vysokých škol na období 2011 – 2015 

2/Vai) Koncepce aplikovaného zdravotnického výzkumu a vývoje na léta 2010 – 2015 

3/Vai) Koncepce obranného aplikovaného výzkumu a vývoje do roku 2015 

4/Vai) Koncepce zdravotnického výzkumu do roku 2022 

5/Vai) Koncepce zemědělského aplikovaného výzkumu a vývoje do roku 2015 

6/Vai) Meziresortní koncepce aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity na léta 2016 - 

2022 

7/Vai) Meziresortní koncepce bezpečnostního výzkumu a vývoje ČR do roku 2015 

8/Vai) Meziresortní koncepce mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji do roku 2015 

9/Vai) Národní inovační strategie ČR 2012 – 2020 

10/Vai) Národní politika výzkumu, vývoje a inovací 2009-2015 

11/Vai) Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

12/Vai) Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci ČR (Národní RIS3 

strategie) 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

62 

IV) Doprava 

1/D) Dopravní politika ČR pro období 2014 – 2020 s výhledem do roku 2050 

2/D) Dopravní sektorová strategie 

3/D) Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 2011 - 2020 

4/D) Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR pro léta 2013 – 2020 

5/D) Strategie podpory logistiky z veřejných zdrojů dokumenty krajů v dané oblasti 

V) Státní správa 

1/Ss) Bezpečnostní strategie ČR 

2/Ss) Komplexní strategie ČR k řešení problematiky kritické infrastruktury 

3/Ss) Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 

4/Ss) Státní politika v elektronických komunikacích – Digitální Česko 

5/Ss) Strategický rámec rozvoje eGovernmentu 2014+ 

6/Ss) Strategický rámec rozvoje veřejné správy ČR pro období 2014 - 2020 

7/Ss) Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území ČR v roce 2013 

VI) Energetika 

1/E) Akční plán pro biomasu v ČR na období 2012 - 2020 

2/E) Evropský strategický plán pro energetické technologie 

3/E) Národní akční plán energetické účinnosti ČR 

4/E) Národní akční plán ČR pro energii z obnovitelných zdrojů 2010-2020 

5/E) Státní energetická koncepce ČR  

VII) Sociální oblast 

1/So) Analýza sociálně vyloučených romských lokalit a absorpční kapacity subjektů působících v této 

oblasti 

2/So) Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb 

3/So) Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017 

4/So) Národní koncepce podpory rodin s dětmi (2008) 

5/So) Priority rozvoje sociálních služeb pro období 2009 – 2012 

6/So) Strategie boje proti sociálnímu vyloučení na období 2011 – 2015 

7/So) Strategie reformy psychiatrické péče 

8/So) Strategie sociálního začleňování 2014 – 2020 

VIII) Kultura 

1/K) Aktualizace Státní kulturní politiky na léta 2013-2014 s výhledem na roky 2015-2020 

2/K) Koncepce památkové péče v ČR na léta 2011-2016 

3/K) Státní kulturní politika na léta 2009 - 2014 

4/K) Strategie podpory využití potenciálu kulturního dědictví 2014+ 

IX) Životní prostředí 

1/Žp) Koncepce řešení problematiky ochrany před povodněmi v ČR s využitím technických a přírodě 

blízkých opatření (2010) 

2/Žp) Plán hlavních povodí ČR 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

63 

3/Žp) Plán odpadového hospodářství pro roky 2015 – 2024 

4/Žp) Plány oblastí povodí 

5/Žp) Politika ochrany klimatu v ČR 

6/Žp) Státní politika životního prostředí 2012 - 2020 

7/Žp) Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 2009-2020 

8/Žp) Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR (2000) 

9/Žp) Strategie přizpůsobení změně klimatu v podmínkách ČR 

10/Žp) Víceletý národní strategický plán pro akvakulturu 

X) Zemědělství 

1/Z) Koncepce agrární politiky ČR pro období po vstupu ČR do EU (2004 – 2013) 

2/Z) Koncepce potravinářství ČR pro období po vstupu ČR do EU (2004 – 2013) 

3/Z) Koncepce vodohospodářské politiky ministerstva zemědělství do roku 2015 

4/Z) Koncepce zabezpečení obyvatelstva pitnou vodou za krizových situací 

5/Z) Národní lesnický program pro období do roku 2013 

6/Z) Národní strategický plán pro oblast rybářství na období 2007 - 2013 

7/Z) Národní strategický plán rozvoje venkova 2007 - 2013 

8/Z) Strategie pro růst - české zemědělství a potravinářství v rámci Společné zemědělské politiky EU 

po roce 2013 

9/Z) Zásady státní lesnické politiky 

XI) Podnikání 

1/P) Exportní strategie ČR na období 2012 - 2020 

2/P) Koncepce podpory malých a středních podnikatelů 2014 – 2020 

3/P) Národní inovační strategie ČR 

4/P) Statistická ročenka trhu práce v České republice 2014 

5/P) Zpráva o činnosti Úřadu práce České republiky za rok 2014 

XIII) Cestovní ruch 

1/Cr) Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR na období 2014 – 2020 

2/Cr) Marketingová koncepce cestovního ruchu 2013 – 2020 

B) Krajská úroveň: 

1/Kú) Analýza socioekonomického rozvoje Středočeského kraje se specifikací potřeb po roce 2013 

z hlediska kohezní politiky 

2/Kú) Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Středočeského kraje v letech 2011 – 

2020 

3/Kú) Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje v letech 2006 -2016 

4/Kú) Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje do roku 2015 

5/Kú) Plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením Středočeského kraje na 

období 2011 - 2013 

6/Kú) Povodňový plán Středočeského kraje 

7/Kú) Program rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji 

8/Kú) Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014 -2020 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

64 

9/Kú) Regionální inovační strategie Středočeského kraje 

10/Kú) Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na období 2012 – 2013 

C) ORP: 

1/ÚAP) Územně analytické podklady ORP Kolín, Nymburk, Říčany 

D) DSO: 

1/DSO) Dobrovolný svazek obcí Pečecký region, Mikroregion Černokostelecko, Sdružení obcí 

„Kersko“, Svazek obcí Mikroregionu Kouřimsko, Svazek obcí mikroregionu Pod Chlumem 

E) Města a obce 

Dlouhodobé strategické dokumenty Nymburk, Kostelec nad Černými lesy, Kouřim, Libenice 

Územní plán – 33 obcí 

Plán obnovy obce Ratenice 2013 -2020 

Aktualizace strategického plánu rozvoje města Kouřim; období let 2014 -2020 

Strategie rozvoje města Nymburk na léta 2011 – 2020 

Integrovaný plán rozvoje města Kolín pro období 2008 - 2015 

F) Strategie MAS Podlipansko 

1/SMP) Integrovaná rozvojová strategie 2005-2015 na téma Kvalita života 

2/SMP) Strategie rozvoje cestovního ruchu 

3/SMP) Strategická rozvojová studie na využití a záchranu kulturního dědictví Podlipanska 

4/SMP) Komunitní plán sociálních služeb pro obce regionu Podlipanska 

5/SMP) Sociodemografická analýza regionu Podlipansko 

http://mas.podlipansko.cz/images/stories/MAS%20Podlipansko/mas_dokumenty/dokumenty/studie_ppz.pdf


SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

65 

 

1. 9 Hierarchie cílů SCLLD 

Prioritní oblast PRACOVAT 

Cíl: Dostatek pracovních příležitostí v regionu s dobrým ohodnocením. Prosperující podnikatelský 

sektor, který reprezentují zejména kvalitní živnostníci, farmáři a malé a střední firmy. Důraz na 

společenskou odpovědnost firem, lokální patriotismus a trvale udržitelný rozvoj. 

Strateg./spec 
cíl CLLD 

PR  IROP Progr. rámec   
OP Z 

Programový rámec PRV Opatření/specifický cíl/vazba OP 

PRACOVAT 
 
P.1 Rozvoj 
zem. 
podnikání 
P.2 Rozvoj CR 
P.3 Rozvoj 
podnikání 
obecně 
P.4 Podmínky 
na trhu práce 
P.5 Spolupr. v 
území 

1.5 Sociální 
podnik - 
investiční 

 

2.2 
Zaměstnanost 

2.3 
Prorodinná 
opatření 

2.4 Sociální 
podnik 
neinvestiční 

3.1 Zemědělci 

3.2 Finalizace produktů 

3.3 Drobní podnikatelé 

3.4 Sdílení zdrojů 

3.5 Místní spolupráce 

3.7 Rekreační fce lesa 

3.8 Lesní technika 

SC IROP 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících 
podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání  
 
SC PRV 17/1a) b), 
 SC PRV  19 1 b) 
SC PRV 25, 26 
SC PRV 35 /2 c) d) 
 
SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů 
do řešení problémů nezaměstnanosti a 
sociálního začleňování ve venkovských 
oblastech  

 
PRACOVAT - Monitorovací indikátory výstupu/výsledku - PR 

Kód NČI 
2014+ 

Operační 
program 

Název indikátoru Měrná jednotka Typ 
indikátoru 

Cílový stav 

10000  IROP Počet podniků pobírajících 
podporu  

ks výstup 2 

60000  OP Z Celkový počet účastníků  osoby výstup 159 

93701 PRV Počet podpořených podniků/ 
příjemců  

podniky/příjemci  výstup 19 

94800  PRV Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů (Leader)  

místa výsledek  5,9 

93102 PRV Počet podpořených kooperačních 
činností  

Ks Výstup 3 

 

 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

66 

 

SCLLD -Strategický cíl Pracovat - MI - výstup/výsledek
žlutě označen 

 

Specifické cíle Název MI 
Měrná 

jednotka 
Cílová 

hodnota 
Ověření Fiche/ 

Opatření 

P. 1 Rozvoj 
zemědělského 
podnikání 

Počet vytvořených pracovních míst místa  2,5 
MS 
2014+ 

PRV 3.1, 
3.4, 3.8 

Počet pořízených strojů pro inovaci v 
zemědělství 

ks 5 
Evidence 
projektů 

 

Počet strojů do lesů ks 1 
Evidence 
projektů 

 

P. 2 Rozvoj 
cestovního ruchu 

Počet vytvořených pracovních míst místa 1 
MS 
2014+ 

PRV 3.3 

Počet rekonstruovaných budov  ks 1 
Evidence 
projektů 

 

P. 3 Rozvoj 
podnikání obecně 

Počet vytvořených pracovních míst místa 3,5 
MS 
2014+ 

PRV 
3.2,4,5 

Počet nových technologií a inovací ks 3 
Evidence 
projektů 

 

Počet nově certifikovaných produktů ks 16 
Certifikač
ní komise 

 

P. 4 Dobré 
podmínky na trhu 
práce pro všechny 

Počet podpořených sociálních podniků ks 2 
MS 
2014+ 

IROP 

1.5 

Celkový počet účastníků  osob 8 
MS 
2014+ 

OP Z 

2.2 

P. 5 Podpora 
spolupráce 

Počet kooperačních činností 

Celkové veřejné výdaje (O.1) 

Ks 

eur 

2 

51927 

MS 
2014+ 

PRV 3.10 

Počet vzdělávacích seminářů pro 
podnikatele 

ks 4 
Vlastní 
šetření 

 

072600 - Podíl nezaměstnaných 

osob 
% 6% výsledek 

ČSÚ 

Prioritní oblast BYDLET 

Cíl: Zajištění kvalitní infrastruktury v obcích. Nejedná se pouze o základní technickou infrastrukturu, 

ale i o zajištění kvalitního vzdělávání, sociálních služeb a dopravní dostupnosti, vytváření 

příjemného prostředí v obcích. Zajištění bezpečného bydlení s důrazem na schopnost přizpůsobit se 

klimatickým změnám. 

Strategic. 
cíl CLLD 

Progr. 
rámec IROP 

Progr. 
rámec   OP Z 

Programový rámec 
PRV 

Opatření/specifický cíl/vazba OP 

BYDLET 1.1 Doprava 

1.2 Hasiči 

1.3 
Vzdělávání 

1.4 
Komunita 

2.1  Sociální 
práce 

3.6 Protipovodňová 

opatření 

 

SC IROP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti 
služeb vedoucích k sociální inkluzi 
SC IROP 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti 
infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní 
učení  
SC IROP 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a 
řízení rizik a katastrof 
SC IROP 1.2 Zvýšení podílu udržitelných 
forem dopravy, SC PRV 24/1a), SC OPZ 2.3.1 
Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

67 

problémů nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování ve venkovských oblastech 

BYDLET - Monitorovací indikátory výstupu - PR 
Kód NČI 
2014+ 

Oper. 
progr. 

Název indikátoru Měrná 
jednotka 

Typ 
indikátoru 

Cílový stav 

76100 IROP  Délka nově vybudovaných cyklostezek a 
cyklotras 

km výstup  2 

75001 IROP Počet realizací vedoucích ke zvýšení 
bezpečnosti v dopravě 

ks výstup 3 

57001 IROP Počet nové techniky a věcných prostředků 
složek IZS 

ks výstup  4 

50000 IROP Počet podpořených vzdělávacích zařízení ks výstup 12 

55401 IROP Počet podpořených zázemí pro služby a 
sociální práci 

ks výstup 4 

55301 IROP Počet podpořených bytů pro sociální bydlení bytové 
jednotky 

výstup  5 

60000  OP Z Celkový počet účastníků  osoby výstup 75  

62000 OPZ Počet projektů, které zcela nebo z části 
provádějí sociální partneři  

místa výstup 5 

93701 PRV Počet podpořených podniků/ příjemců  podniky  výstup 1 
93001 PRV Celková (podpořená) plocha ha výstup 1 

 

SCLLD -Strategický cíl Bydlet - MI - výstup/výsledek 

Specifické cíle Název MI 
Měrná 
jednot

ka 

Cílová 
hodnot

a 
Ověření 

Fiche/ 
Opatření 

B. 1 Obnova vodního režimu a dílčí 
opatření v oblasti nakládání s vodami 

250100  - Obnova 
stabilního 
vodního režimu krajiny a 

prvků ekologické stability 

ks 1 
Evidence 
projektů 

PRV 3.6 

93001-Celková plocha 
zregenerované krajiny 

ha 1 
Evidence 
projektů 

PRV 3.6 

B. 2 Kvalitní, bezpečná a ekol. doprava 

Délka cyklostezek km 4 
Evidence 
projektů 

IROP 1.1 

610105 -Délka nových a 
rekonstruovaných 
místních komunikací 

celkem 

km 50 
Evidence 
projektů 

x 

B.3 Obnova veřejných prostranství 

230700 -Délka nových a 
rekonstruovaných 

kanalizačních řadů 
km 50 

Evidence 
projektů 

x 

232000-Délka 
nových/rekonstruovaných 

vodovodních sítí 
km 20 

Evidence 
projektů 

x 

651120-Plocha nově 
založené 
nebo rekonstruované 
veřejné zeleně 

ha 2 
Evidence 
projektů 

Doplňko
vě IROP 
1.3,4 

B. 4 Rozvoj občanských služeb 
Počet rekonstruovaných 
objektů 

ks 5 
Evidence 
projektů 

x 

B. 5 Rozvoj formálního vzdělávání  
Počet nově vybudovaných 
odborných učeben 

ks 12 
Evidence 
projektů 

IROP 1.3 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

68 

531310-Index vzdělanosti - 
Podíl součtu středošk. 
vzděl. obyvatel s maturitou 
(SŠmat) a VŠ  vzdělaných 
obyvatel s trojnásobnou 
váhou (3*VŠ) na celkovém 
počtu obyvatel ve věku 15 

a více let.  

% 
výslede
k 

0,95 ČSÚ IROP 
1.3,4 

 

B. 6 Rozvoj sociálních služeb 

Počet podpořených zázemí 
pro služby a sociální práci 

ks 3 Evidence 
projektů 

IROP 

1.4 

Počet podpořených bytů 
pro sociální bydlení 

ks 2 Evidence 
projektů 

IROP 

1.4 

Celkový počet účastníků osoby 75 Evidence 
projektů 

OPZ 2.1 

B. 7 Podpora spolupráce  

Počet setkání 

představitelů obcí 
počet 20 

Evidence 
projektů 

IROP 

4.2 
Počet členů místního 

partnerství 
počet 57 

Vlastní 
evidence 

 

Prioritní oblast ŽÍT 

Cíl: Dlouhodobý a udržitelný rozvoj v oblasti komunitního života s důrazem na posilování regionální 

identity. Prioritní oblast se zabývá rozvojem aktivního spolkového života, péčí o kulturní dědictví i 

rozvoj spolupráce jak na úrovni regionální, tak na úrovni nadregionální či mezinárodní. Region 

potřebuje aktivní a aktuální proudění informací. Důležitá jsou pro rodinná opatření i podpora 

příjemné a funkční venkovské krajiny jako místa odpočinku. 

Strategick
ý cíl CLLD 

Progr. 
rámec IROP 

Progr. 
Rámec OP Z 

Programový rámec 
PRV 

Opatření/specifický cíl/vazba OP 

ŽÍT 1.4 
Komunita 

2.3 
Prorodinná 
opatření 

 

3.9 Lesní cesty 

 SC IROP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti 
služeb vedoucích k sociální inkluzi 
SC PRV 17/1c) 
SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů 
do řešení problémů nezaměstnanosti a 
sociálního začleňování ve venkovských 
oblastech  

 

Žít - Monitorovací indikátory výstupu – PR 

Kód NČI 
2014+ 

Oper. 
progr. 

Název indikátoru Měrná 
jednotka 

Typ 
indikátoru 

Cílový stav 

93701 PRV Počet podpořených podniků/příjemců ks výstup 1 

93001 PRV Celková podpořená plocha (upraveného 
lesa) 

ha výstup 1 

94302 PRV Celková délka lesních cest km výsledek 1 

55401 IROP Počet podpořených zázemí pro služby a 
sociální práci 

ks výstup 4 

60000  OP Z Celkový počet účastníků  osoby výstup 5 

 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

69 

SCLLD -Strategický cíl Bydlet - MI - výstup/výsledek 

Žít Název MI 
Měrná 
jednotk

a 

Cílová 
hodnota 

Ověření 

 

Fiche/ 
Opatření 

Z. 1 Příjemná a 
funkční venkov. 
krajina 

Délka obnovených polních a 
lesních cest 

km 1 
Evidence 
projektů 

PRV 3.9 

Počet nových zajímavostí v krajině ks 2 
Evidence 
projektů 

x 

221150 - Počet rekultivovaných 

starých skládek 
počet 2 

Evidence 
projektů  

x 

Celková plocha (upraveného lesa) ha 1 
Evidence 
projektů 

PRV 3.9 

Z. 2 Podpora 
výstavby a obnovy 
zař. pro sport., kult. 
a spolk. činnost – 
NNO 

Rekonstruovaná hřiště Počet 5 Evidence 
projektů 

x 

Počet podpořených zázemí pro 
služby a sociální práci 

ks 3 Evidence 
projektů 

IROP 

1.4 

Z. 3. Podpora 
spolkového života - 
oživlé dění v 
regionu 

Vytvoření fondu NNO počet 1 
Evidence 
projektů 

x 

Počet podpořených subjektů - 
prorodinná opatření 

Počet 3 Evidence 
projektů 

OP Z 2.2 

074503 - Počet podpořených 

organizací - NNO 
počet 15 

Evidence 
projektů 

x 

Počet vydání 
celoplošného 

informačního zpravodaje 
počet 8 

Vlastní 
šetření 

x 

Z. 4 Živé památky a 
tradice 

632200  - Počet zrekonstruovaných 

památkových objektů 
počet 10 

Evidence 
projektů 

x 

Počet zrekonstruovaných 
drobných kulturních 

památek 
Počet 20 

Vlastní 
šetření 

x 

Z. 5 Podpora 
neformál. a celož. 
vzdělávání 

Počet nových kurzů pro dospělé počet 20 
Evidence 
projektů 

x 

Z. 6 Řešení 
problémů 
specifického území 

Počet sociálně vyloučených lokalit počet 1 
Vlastní 
šetření 

x 

072600 - Podíl nezaměstnaných 

osob 
% 6% výsledek 

ČSÚ 

075714 - Počet podpořených 
Organizací věnujících se sociálnímu 
začleňování 

počet 3 
Evidence 
projektů 

OP Z 2.1 

Z. 7 Podpora 
spolupráce v území 
a TP 

Semináře pro NNO počet 5 
Vlastní 
šetření 

IROP 4.2 

Akce, které MAS organizovala v 
regionu 

Počet 8 
Vlastní 
šetření 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

70 

2 Programové rámce 

MAS Podlipansko má možnost financovat Strategii Společně 2014+ prostřednictvím programových 

rámců ve 3 operačních programech. Jedná se o OP Zaměstnanost (OP Z), Integrovaný operační 

program (IROP) a Program rozvoje venkova (PRV). 

Finanční alokace pro jednotlivé programové rámce je určena na období 2016-2023, tj. 8 let. 

Čerpání alokace je vázáno na žádosti o proplacení projektu (kromě PRV). Konec roku 2018 bude 

prvním milníkem plnění čerpání.  

 

Specifické cíle celkové strategie MAS Programové rámce                        Fiche/ Opatření 

Pracovat  

                                             1. IROP 

 

                                             2. OP Z 

 

 

                                              3. PRV 

 

 

 

1.1 Doprava 

1.2 Hasiči 

1.3 Vzdělávání 

1.4 Komunita 

1.5 Soc. podnik investiční 

 

2.1 Sociální práce 

2.2 Zaměstnanost 

2.3 Prorodinná opatření 

2.4 Soc. podnik 

neinvestiční 

 

3.1 Zemědělci 

3.2 Finalizace produktů 

3.3 Drobní podnikatelé 

3.4 Sdílení zdrojů 

3.5 Místní spolupráce 

3.6 Protipovod. opatření 

3.7 Rekreační funkce lesa 

3.8 Lesní technika 

3.9 Lesní cesty 

3.10 Spolupráce MAS 

 
Samostatné projekty 

MAS vč. projektů 
spolupráce (SP) 

 
Integrované projekty 

(IP) 
 

Podpora a poradenství 
pro projekty v území 

(PvÚ) 

P.1 Rozvoj zemědělského podnikání 

P.2 Rozvoj cestovního ruchu 

P.3 Rozvoj podnikání obecně 

P.4 Dobré podmínky na trhu práce pro 
všechny 

P.5 Podpora spolupráce v území a 
technická pomoc 

Bydlet 

B.1 Obnova vodního režimu a dílčí 
opatření v oblasti nakládání s vodami 

B.2 Kvalitní, bezpečná a ekol. doprava 

B.3 Obnova veřejných prostranství 

B.4 Rozvoj občanských služeb 

B.5 Rozvoj  formálního vzdělávání  

B.6 Rozvoj sociálních služeb 

B.7 Podpora spolupráce v území a TP 

Žít 

Z.1 Příjemná a funkční venkov. krajina 

Z.2 Podpora výstavby a obnovy zař. pro 
sport., kult. a spolk. činnost 

Z.3.Podpora NNO a spolkového života 

Z.4 Živé památky a tradice 

Z.5 Podpora neformál. a celož. vzdělávání 

Z.6 Řešení problémů specifického území 

Z.7 Podpora spolupráce v území a TP 

*Jednotlivé cíle Strategie CLLD MAS Podlipansko budou realizovány jednak Programovými rámci (výzva a výběr 

projektů přímo v regionu z alokace rezervované pro Strategii), jednak Samostatnými projekty MAS vč. projektů 

spolupráce, tak i Integrovanými projekty, kde je MAS Podlipansko koordinátorem. MAS Podlipansko bude také 

poskytovat podporu a poradenství dalším projektům v území, které naplňují Strategii.  

       Zp
ů

so
b

y re
alizace

 Strategie
 C

LLD
 M

A
S

 P
o

d
lip

an
sko

*
 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

71 

 

Přehled opatření dle jednotlivých programových rámců: 

 

Programové 
rámce 

Opatření 

1. IROP 

1.1 Doprava 

1.2 Hasiči 

1.3 Vzdělávání 

1.4 Komunita 

P
o

d
o

p
at

ře
n

í a) Sociální bydlení 

b) Infrastruktura pro dostupnost a 

rozvoj sociální služby 

c) Infrastruktura komunitních center 

1.5 Sociální podnik - investiční 

2. OPZ 

2.1 Sociální práce 

2.2 Zaměstnanost 

2.3 Prorodinná opatření 

2.4 Sociální podnik - neinvestiční 

3. PRV 

3.1 Zemědělci 

3.2 Finalizace produktů 

3.3 Drobní podnikatelé 

3.4 Sdílení zdrojů 

3.5 Místní spolupráce 

3.6 Protipovodňová opatření 

3.7 Rekreační funkce lesa 

3.8 Lesní technika 

3.9 Lesní cesty 

3.10 Spolupráce MAS 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

72 

 

2. 1 Programový rámec - Integrovaný operační program 

 

Implementace operačního programu IROP je realizována prostřednictvím prioritní osy 4: Komunitně 
vedený místní rozvoj, Investiční priorita 9d Provádění investic v rámci komunitně vedených strategií 
místního rozvoje. Specifickým cílem 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 
zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. 

 

Opatření Název opatření 
Specifický cíl 

IROP 
Tematicky zaměřený SC 

1.1 Doprava 4.1 
1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem 

dopravy 

1.2 Hasiči 4.1 
1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a 

řízení rizik a katastrof 

1.3 Vzdělávání 4.1 

2. 4 Zvýšení kvality a dostupnosti 

infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení 

1.4 Komunita 4.1 
2.1 Zvyšování kvality dostupnosti služeb 

vedoucí k sociální inkluzi 

1.5 Sociální podnik - investiční 4.1 
2.2 Vznik a rozvoj podnikatelských 

aktivit v oblasti sociálního podnikání 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

73 

Opatření SCLLD: 1.1 Doprava 

Vazba na 

specifický cíl:  

IROP 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 

života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. Prioritní osa č.4, 

investiční priorita 9d). 

Specifický cíl SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Popis opatření 

včetně cíle 

opatření CLLD: 

B. 2. 2. Zvýšení bezpečnosti v dopravě, bezbariérová a ekologická doprava (vč. 

zkulturňování autobusové dopravy) 

B. 2. 3. Rozvoj cyklodopravy včetně parkovacích systémů a úschoven kol - podpora 

cyklostezek a cyklotras sloužících k dopravě do zaměstnání, škol a za službami 

V Návrhové části  kapitola 1.5 bylo identifikováno dvacet jedna klíčových problémů 

vycházejících ze závěrů analýzy problémů území (kap. A 2. 10). 

V území MAS je podprůměrný počet ekonomických subjektů (velkých a středních 

podniků), tj. nedostatek kvalitních pracovních míst v regionu a je nutná vysoká 

vyjížďka za prací do větších sídel. Špatný je stav dopravní infrastruktury (zejména 

místní komunikace a chodníky) s důrazem na bezpečnost. Cílem opatření je zajištění 

bezpečné dopravy pro pěší a cyklodopravu v návaznosti na prostředky hromadné 

dopravy, podpořeny budou cyklostezky a cyklotrasy sloužící k dopravě do zaměstnání, 

škol a za službami. Zajištění dopravní dostupnost práce, služeb, vzdělávání a využití 

potenciálu nemotorové dopravy k mobilitě pracovních sil. Začlenění sociálně 

vyloučených lokalit. Omezení v opatření: Nelze financovat cyklotrasy pro cestovní 

ruch. 

Typy projektů: 

Bezpečnost - zvyšování bezpečnosti dopravy, např. bezbariérový přístup zastávek, 

zvuková a jiná signalizace pro nevidomé, přizpůsobení komunikací pro nemotorovou 

dopravu osobám s omezenou pohyblivostí nebo orientací. 

Cyklodoprava – výstavba cyklostezek v podobě stavebně upravených a dopravním 

značením vymezených komunikací, na kterých je vyloučená automobilová doprava. 

Cyklotrasy - výstavba cyklotras se zaměřením na podporu integrovaných řešení, např. 

cyklistické pruhy na komunikacích nebo víceúčelové pruhy. 

Doprovodná infrastruktura projektu - stojany na kola, úschovny kol, odpočívadla a 

dopravní značení. 

Příjemci podpory: 

 Obce 

 Dobrovolné svazky obcí  

 Organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

 Organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 

Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji, 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

74 

organizace zřizované nebo zakládané obcemi, organizace zřizované nebo zakládané 

dobrovolnými svazky obcí, provozovatelé dráhy nebo drážní dopravy podle zákona č. 

266/1994 Sb. (Správa železniční dopravní cesty, s. o. a obchodní společnosti) 

Minimální a 

maximální výše 

způsobilých 

výdajů: 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy 

preferenčních 

kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

76100 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 

75001 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 

76401 Počet parkovacích míst pro jízdní kola 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

76310  Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 

75120 
Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní 

dopravě 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

75 

Opatření SCLLD: 1.2 Hasiči 

Vazba na 

specifický cíl: 

IROP 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 

života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. Prioritní osa č. 4, 

investiční priorita 9d). 

Specifický cíl SC 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

Popis opatření 

včetně cíle 

opatření CLLD: 

B. 1.2 Zajištění adekvátní odolnosti s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a 

novým rizikům 

V Návrhové části  kapitola 1.5 bylo identifikováno dvacet jedna klíčových problémů 

vycházejících ze závěrů analýzy problémů území (kap. A 2. 10).  

Území MAS Podlipansko bylo identifikováno jako území ohrožené suchem a únikem 

nebezpečných látek. Suchem a únikem nebezpečných látek je ohroženo ORP Říčany a 

Kolín, pouze suchem je ohroženo ORP Nymburk. Obyvatelé regionu uváděli v 

provedených šetřeních nízký stupeň bezpečí. Situace byla konzultována se zástupci 

složek IZS, kteří konstatovali nedostatky v oblasti vybavení specializovanou technikou 

a věcnými prostředky určených pro výkon činnosti. Projekty budou vycházet 

z dokumentu „Zajištění adekvátní odolnosti a vybavenosti základních složek 

integrovaného záchranného systému – Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR 

(včetně JSDH) v území, s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a nových 

rizikům v období 2014-2020“. 

Omezení v opatření: Nelze financovat JPO V. a VI. kategorie. 

Typy projektů: 

Posílení vybavení základních složek IZS technikou a věcnými prostředky k zajištění 

připravenosti základních složek IZS v exponovaných územích s důrazem na 

přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům - pořízení specializované techniky a 

věcných prostředků určených pro výkon činností spojených s extrémním suchem a v 

souvislosti s haváriemi spojenými s únikem nebezpečných látek. Pořízení 

elektrocentrály pro nouzový provoz stanice. 

Příjemci podpory: 

 Obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o 

požární ochraně) - jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II. a III. 

(podle přílohy zákona o požární ochraně). 

 MV – generální ředitelství HZS ČR 

 HZS krajů 

 Záchranný útvar HZS ČR 

 MV - Policejní prezidium ČR 

 Krajská ředitelství Policie ČR 

 Kraje (kromě hl. m. Prahy) jako zřizovatelé zdravotnické záchranné služby 

krajů 

 MV – generální ředitelství HZS ČR; 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

76 

  HZS krajů; 

  Záchranný útvar HZS ČR; 

  obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 

Sb., o požární ochraně) – jednotky sboru dobrovolných hasičů 

kategorie II a III) podle přílohy zákona o požární ochraně); 

 MV - Policejní prezidium ČR; 

  krajská ředitelství Policie ČR; 

 kraje (kromě hl. m. Prahy) jako zřizovatelé zdravotnické záchranné 

služby krajů; 

 státní organizace, která zřizuje jednotku HZS podniku s územní 

působností. 

Minimální a 

maximální výše 

způsobilých 

výdajů: 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy 

preferenčních 

kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

57001 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

57520  Počet exponovaných území s nedostatečnou připraveností složek IZS  

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

77 

Opatření SCLLD: 1.3 Vzdělávání 

Vazba na 

specifický cíl: 

IROP 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 

života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. Prioritní osa č. 4, 

investiční priorita 9d). 

Specifický cíl: 2. 4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení 

Popis opatření 

včetně cíle 

opatření CLLD: 

B. 5 Rozvoj formálního vzdělávání 

B. 5. 1 Rozšiřování kapacit pro předškolní a základní vzdělávání - dostupné školství 

B. 5. 2 Účinnější přístup ke vzdělávání v celém spektru dovedností a činností 

(praktické, IT, jazykové, přírodovědné, technické) - vybavení a rekonstrukce 

odborných učeben 

B. 5. 3 Rovný přístup ve vzdělání - posílení kapacity pro SVP, vybavení, posílení 

kapacity pro talentované 

Z. 5.1 Dostupná nabídka neformálního vzdělávání a celoživotního vzdělávání 

V Návrhové části  kapitola 1.5 bylo identifikováno dvacet jedna klíčových problémů 

vycházejících ze závěrů analýzy problémů území (kap. A 2. 10). Podrobněji je stav v 

území popsán v Analytické části v Závěru kapitoly školství. 

Navýšení kapacity MŠ zázemí pro předškolní vzdělávání v částech území dle potřeby. 

Podpora sociálního začleňování, podpora vzdělávání v klíčových dovednostech 

v mateřských školách.  

Špatný technický stav objektů občanské vybavenosti, mezi které jsou zahrnuty 
školy. Zvýšení kapacity základních škol (v ORP se sociálně vyloučenou lokalitou 
tj. konkrétně Nymburk a Kolín). Podpora vzdělávání v klíčových dovednostech 

(čtenářská a matematická gramotnost, přírodovědné obory, řemesla a IT 

dovednosti) (komunikace v cizích jazycích, přírodní vědy, technické a řemeslné 
obory, práce s digitálními technologiemi). 

  

Opatření řeší identifikovaný problém nižšího průměrného vzdělání řešit zejména 

podporou neformálního vzdělávání v klíčových dovednostech, podporou spolupráce 

v neziskovém sektoru v oblasti neformálního vzdělávání, zvyšování vzdělanosti 

dospělých (celoživotní vzdělávání), důraz na regionální identitu. Odkaz na závěr 

kapitoly Školství v analytické části. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

78 

Omezení v opatřeních: 

Nelze financovat rozšiřování kapacit (ZŠ, školy a školská zařízení pro střední a vyšší 

odborné vzdělávání) mimo vazbu na klíčové kompetence je možné pouze na území 

správního obvodu ORP se sociálně vyloučenou lokalitou. 

Nebudou podporována žádná opatření, která vedou k diskriminaci a segregaci 
marginalizovaných skupin, jako jsou romské děti a žáci a další děti a žáci s potřebou 
podpůrných opatření (děti a žáci se zdravotním postižením, zdravotním 
znevýhodněním a se sociálním znevýhodněním). 

Typy projektů: 

Zázemí pro předškolní vzdělávání - Stavby, stavební úpravy stávajících budov a 

učeben pro rozšíření nedostačující kapacity. Např.: vybudování nových tříd, rozšíření 

šaten, společných prostor, jídelny. Pořízení vybavení, kompenzačních pomůcek a 

kompenzačního vybavení. Doplňkově lze provést úpravy venkovního prostranství 

(zeleň, herní prvky). 

Zázemí pro základní vzdělávání v ZŠ - Stavební úpravy stávajících budov a učeben, 

přístavby, úpravy školních poradenských pracovišť, pořízení vybavení, kompenzačních 

pomůcek a kompenzačního vybavení pro děti se SVP. Zajištění a rozvoj vnitřní 

konektivity škol, připojení k internetu.    Např.: Modernizace odborných učeben fyziky 

a chemie na ZŠ pro výuku a rozvoj žáků v klíčové kompetenci přírodních věd. 

Rekonstrukce a vybavení ZŠ pro lepší podmínky při vzdělávání žáků se SVP. Projekty 

budou podpořeny POUZE ve vazbě na rozvoj klíčových kompetencí: komunikace v 

cizích jazycích, technické a řemeslné obory, přírodní vědy, schopnost práce s 

digitálními technologiemi. Rekonstrukce a stavební úpravy stávající infrastruktury ve 

vazbě na budování bezbariérovosti škol pro osoby se sníženou schopností pohybu či 

orientace. Zvýšení kapacit škol ve vazbě na území se sociálně vyloučenou lokalitou 

(ORP Nymburka a Kolín). 

Zázemí pro školy a školská zařízení pro střední a vyšší odborné vzdělávání - Stavební 

úpravy stávajících budov a učeben, přístavby, úpravy školních poradenských 

pracovišť, pořízení vybavení, kompenzačních pomůcek. Zajištění a rozvoj vnitřní 

konektivity škol, připojení k internetu.              Např.: Modernizace odborných učeben 

pro lepší připravenost žáků na odbornou praxi a regionální trh práce. Do projektu 

může být zapojen zástupce regionálního zaměstnavatele jako garant odborné stránky 

praktické výuky. Projekty budou podpořeny POUZE ve vazbě na rozvoj klíčových 

kompetencí: komunikace v cizích jazycích, technické a řemeslné obory, přírodní vědy, 

digitální technologie. 

Zázemí pro celoživotní vzdělávání - Stavební úpravy a pořízení vybavení pro výuku. 

Projekty budou podpořeny POUZE ve vazbě na rozvoj klíčových kompetencí: v 

oblastech komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, 

přírodních věd, schopnost  práce s digitálními technologiemi. 

Podpora infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže - Stavební 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

79 

úpravy a pořízení vybavení pro výuku. Projekty budou podpořeny POUZE ve vazbě na 

rozvoj klíčových kompetencí: v oblastech komunikace v cizích jazycích, v oblasti 

technických a řemeslných oborů, přírodních věd, schopnost práce s digitálními 

technologiemi. 

Doplňkové aktivity - Výsadba zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi, 

střechy a zahrady. 

Příjemci podpory: 

 zařízení péče o děti do 3 let 

 školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního a středního 

vzdělávání a vyšší odborné školy 

 další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit 

 kraje a organizace zřizované nebo zakládané kraji 

 obce a organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

 NNO 

 církve a církevní organizace 

 organizační složky státu 

 příspěvkové organizace organizačních složek státu 

Minimální a 

maximální výše 

způsobilých 

výdajů: 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy 

preferenčních 

kritérií: 
Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

50000  Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

50001  
Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích 

zařízení 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

50020 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení 

50030 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

80 

Opatření SCLLD: 1.4 Komunita 

Podopatření SCLLD: 1.4 a) Sociální bydlení 

Opatření SCLLD: 1.4 Komunita 

Podopatření SCLLD: 1.4 a) Sociální bydlení 

Vazba na 

specifický cíl:  

IROP 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 

života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. Prioritní osa č.4, 

investiční priorita 9d). 

Specifický cíl: SC 2.1 Zvyšování kvality dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Popis opatření 

včetně cíle 

opatření CLLD: 

B. 6 Rozvoj sociálních služeb  

B. 6. 1 Podpora zřizování a rekonstrukce zřízení služeb vedoucí k inkluzi vč. sociálního 

bydlení 

V Návrhové části  kapitola 1.5 bylo identifikováno dvacet jedna klíčových problémů 

vycházejících ze závěrů analýzy problémů území (kap. A 2. 10). Stárnutí a vylidňování 

malých obcí. Podprůměrné množství bytů v regionu.  

Cílem podopatření je podpora segregovaných osob ohrožených vyloučením s cílem 

podpořit jejich integraci a uplatnitelnost na trhu práce. 

Omezení v opatřeních: Sociálním bytem se rozumí standardní bytová jednotka se 

základním vybavením bez dalšího zařízení nábytkem. Podpořeny nebudou ubytovny a 

domovy pro seniory. Projekty nesmí být zaměřené pouze na seniory. Podpora nesmí 

vést k segregaci osob z cílových skupin. 

Typy projektů: 

Sociální bydlení -  Zakoupení a rekonstrukce bytů pro účely soc. bydlení v 

nesegregovaných intravilánech obcí. Nástavba nebo půdní vestavba bytů na stávající 

bytový dům. Nákup nemovitosti (kolaudované pro bydlení nebo jiný účel) včetně 

souvisejících pozemků, její rekonstrukce na bytový dům se sociálními byty. 

Rekonstrukce bytového domu, při které dojde ke změně dispozic bytových jednotek 

za účelem vytvoření sociálních bytů. Doplňková aktivita: Výsadba zeleně v okolí 

budov, či na budovách, v rámci projektu (zelené zdi, zelené střechy, aleje, hřiště, 

parky). 

Příjemci podpory: 

 nestátní neziskové organizace 

 obce 

 církve  

 církevní organizace 

Minimální a 

maximální výše 

způsobilých 

výdajů: 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

81 

Principy 

preferenčních 

kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

55301  Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

55320   Průměrný počet osob využívajících sociální bydlení 

55310  Nárůst kapacity sociálních bytů  

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

82 

Podopatření SCLLD: 1.4 b) Infrastruktura pro dostupnost a rozvoj sociální 

služby 

Opatření SCLLD: 1.4 Komunita 

Podopatření SCLLD: 1.4 b) Infrastruktura pro dostupnost a rozvoj sociální služby 

Vazba na 

specifický cíl:  

IROP 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 

života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. Prioritní osa č.4, 

investiční priorita 9d). 

Specifický cíl: SC 2.1 Zvyšování kvality dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Popis opatření 

včetně cíle 

opatření CLLD: 

B. 6 Rozvoj sociálních služeb  

B. 6. 1 Podpora zřizování a rekonstrukce zřízení služeb vedoucí k inkluzi vč. sociálního 

bydlení 

V Návrhové části  kapitola 1.5 bylo identifikováno dvacet jedna klíčových problémů 

vycházejících ze závěrů analýzy problémů území (kap. A 2. 10). Špatný technický stav 

objektů občanské vybavenosti. Stárnutí a vylidňování malých obcí. Existence sociálně 

vyloučených lokalit a nadprůměrný výskyt sociálně patologických jevů. Obyvatelé 

regionu (severní části) uvádějí nízký stupeň pocitu bezpečí. 

Cílem podopatření je vytvořit podmínky pro poskytování sociálních služeb dle 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů.  

Zvýšit a umožnit dostupnost soc. sl., podpora terénní formy poskytování sociálních 

a zdravotních službách v prostředí klientů. Zlepšit podmínky a prostředí pro stávající 

ambulantní služby. Prostorově oddělit ambulantní služby od pobytových. Umožnit 

pobytové služby potřebným. 

Omezení v opatřeních: Podpořené aktivity nesmí vést k diskriminaci a segregaci žádné 

ze sociálně znevýhodněných skupin. Nelze podpořit domovy pro seniory pouze pro 

cílovou skupinu senioři a nelze podpořit domovy se zvláštním režimem.  

Typy projektů: 

Zázemí a vybavení pro sociální pomoc - Zakoupení objektu, zařízení a vybavení, 

stavební úpravy objektů pro poskytování sociálních služeb. Materiální a technické 

dovybavení či obnova stávajících prostor pro poskytování soc. služeb. Vybudování 

zázemí pro terénní služby, pořízení vybavení pro práci v hůře dostupných lokalitách, 

vybavení mobilního týmu pro zdravotně sociální pomoc ve vyloučených lokalitách, či 

vybudování zázemí pro fakultativní činnosti ambulantní skupinové formy terénních 

služeb prevence či poradenství. Výstavba, zakoupení objektu, rekonstrukce a 

vybavení pro realizaci stávajících soc. sl. v nevyhovujícím prostoru; vybudování zázemí 

pro hygienický servis v ambulantním zařízení; zřízení terapeutických dílen; zřízení 

kontaktního centra v nebytovém prostoru domu, aj. Podpora pobytových soc. služeb, 

příkladem je přestavba azylových domů (vysoký počet osob; různé cílové skupiny). 

Rekonstrukce domů na azylové bydlení pro rodiny s dětmi. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

83 

Příjemci podpory: 

 kraje  

 organizace zřizované kraji  

 organizace zakládané kraji 

 obce  

 organizace zřizované obcemi  

 organizace zakládané obcemi 

 dobrovolné svazky obcí  

 organizace zřizované dobrovolnými svazky obcí  

 organizace zakládané dobrovolnými svazky obcí 

 organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace 

 nestátní neziskové organizace  

 církve  

 církevní organizace  
 
 

 kraje a organizace zřizované a zakládané kraji 

 obce a organizace zřizované a zakládané obcemi 

 dobrovolné svazky obcí a organizace zřizované a zakládané dobrovolnými 
svazky obcí 

 organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace 

 nestátní neziskové organizace 

 církve 

 církevní organizace 

Minimální a 

maximální výše 

způsobilých 

výdajů: 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy 

preferenčních 

kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

55401  Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

55402 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

67510  Kapacita služeb a sociální práce 

55402 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 

 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

84 

Podopatření SCLLD: 1.4 c) Infrastruktura komunitních center 

Opatření SCLLD: 1.4 Komunita 

Podopatření SCLLD: 1.4 c) Infrastruktura komunitních center 

Vazba na 

specifický cíl:  

IROP 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 

života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. Prioritní osa č.4, 

investiční priorita 9d). 

Specifický cíl: SC 2.1 Zvyšování kvality dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Popis opatření 

včetně cíle 

opatření CLLD: 

Z. 2 Podpora výstavby a obnovy zařízení pro sportovní, kulturní, komunitní a 

spolkovou činnost 

Z. 2. 2 Výstavba a obnova prostor pro kulturní, spolkové, vzdělávací, spirituální a 

sportovní aktivity  

B. 6. 1 Podpora zřizování a rekonstrukce zřízení služeb vedoucí k inkluzi vč. sociálního 

bydlení 

V Návrhové části  kapitola 1.5 bylo identifikováno dvacet jedna klíčových problémů 

vycházejících ze závěrů analýzy problémů území (kap. A 2. 10). Špatný technický stav 

objektů občanské vybavenosti. Nezájem o místní dění, nedostatečné financování 

spolkových aktivit. Existence sociálně vyloučených lokalit a nadprůměrný výskyt 

sociálně patologických jevů. Obyvatelé regionu (severní části) uvádějí nízký stupeň 

pocitu bezpečí. 

Cílem je vytvořit zázemí pro zahájení komunitní práce, pro řešení sociální situace 

jednotlivců v jejich sociálním prostředí, vzdělávání, zvyšování kompetencí pro lepší 

uplatnění na trhu práce, snižování předsudků, sbližování tradic a kultur s cílem 

začleňování jednotlivců a skupin do společnosti. Prostor pro řešení krizových situací 

prostřednictvím sociální služby. 

Omezení v uvedených opatřeních: Cílem není budování kulturních center a prostorů 
pro masovou zábavu. Projekty nesmí být zaměřené pouze na seniory. 

Typy projektů: 

Komunitní centra - Stavba, stavební úpravy, vybavení a související venkovní úpravy 

pro vznik komunitních víceúčelových zařízení pro sociální, vzdělávací, kulturní a 

rekreační aktivity v duchu integrace v rámci komunity. V centru budou poskytovány 

veřejné a komunitní služby, soc. poradenství, terénní a ambulantní sociální služby se 

zaměřením na sociální začleňování a nepříznivé sociální situace. 

Příjemci podpory: 

 kraje  

 organizace zřizované kraji  

 organizace zakládané kraji 

 obce  

 organizace zřizované obcemi  

 organizace zakládané obcemi 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

85 

 dobrovolné svazky obcí  

 organizace zřizované dobrovolnými svazky obcí  

 organizace zakládané dobrovolnými svazky obcí 

 organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace 

 nestátní neziskové organizace  

 církve  

 církevní organizace  
 

 kraje a organizace zřizované a zakládané kraji 

 obce a organizace zřizované a zakládané obcemi 

 dobrovolné svazky obcí a organizace zřizované a zakládané dobrovolnými 
svazky obcí 

 nestátní neziskové organizace 

 církve 

 církevní organizace 

Minimální a 

maximální výše 

způsobilých 

výdajů: 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy 

preferenčních 

kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

55401  Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

67510  Kapacita služeb a sociální práce 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

86 

Opatření SCLLD: 1.5 Sociální podnikání investiční 

Vazba na 

specifický cíl:  

IROP 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 

života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. Prioritní osa č. 4, 

investiční priorita 9d). 

Specifický cíl: SC 2.2 Vznik a rozvoj podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 

podnikání 

Popis opatření 

včetně cíle 

opatření CLLD: 

P. 4 Dobré podmínky na trhu práce pro všechny 

V Návrhové části  kapitola 1.5 bylo identifikováno dvacet jedna klíčových problémů 

vycházejících ze závěrů analýzy problémů území (kap. A 2. 10).  V zemědělsky 

významném regionu se málo zemědělců věnuje finalizaci produkce, chybí kvalitní a 

kvalifikovaná síla v zemědělství. V území je podprůměrný počet ekonomických 

subjektů a je zde nedostatek kvalitních pracovních míst a nutná vysoká vyjížďka za 

prací do větších sídel. V území existují sociálně vyloučené lokality a nadprůměrný 

výskyt sociálně patologických jevů. V území je malé využití inovativních postupů. 

V rámci opatření budou podporovány - Vznik nového či rozšíření stávajícího 

sociálního podniku a sociální podnikání OSVČ. 

Podpora segregovaných osob ohrožených vyloučením s cílem podpořit jejich integraci 

a uplatnitelnost na trhu práce. Tvorba nových pracovních míst pro osoby sociálně 

znevýhodněné, jako přechodné zaměstnání k upevnění návyku běžného pracovního 

prostředí, před uplatněním na volném trhu práce. Vznik nového nebo rozšíření 

stávajícího sociálního podniku nebo provozování nové podnikatelské aktivity. 

Navýšení počtu zaměstnanců z cílových skupin tvorbou nových pracovních míst. 

Podpora osob samostatně výdělečně činných spadajících do znevýhodněných cílových 

skupin a zároveň splňujících principy sociálního podnikání. Realizací projektu vznikne 

nová podnikatelská aktivita nebo dojde k rozšíření nabízených produktů a služeb. 

Omezení v uvedených opatřeních: Nelze financovat zemědělskou prvovýrobu, 

komerční turistická zařízení: hotely, motely, penziony, rekreační ubytování, ubytovny. 

Dále restaurace, hospody, pivnice, bary, komerční volnočasová zařízení – provozovny 

heren, kasin a sázkových kanceláří, sportovní, zábavní a rekreační činnosti a činnosti 

fitcenter, lázeňské provozovny. 

Typy projektů: 

Vznik nového či rozšíření stávajícího sociálního podniku a sociální podnikání OSVČ - 

Stavební úpravy, výstavba či pořízení objektu, nákup zařízení a vybavení s ohledem na 

zaměstnávanou cílovou skupinu (např. bezbariérovost). Rozšíření stávajícího podniku 

rekonstrukcí objektu, aby v něm mohl být provozován soc. podnik. Zakoupení nových 

prostor, nákup zařízení a vybavení s ohledem na specifické potřeby cílové skupiny. 

Vznik nové podnikatelské aktivity OSVČ nebo rozšíření již nabízených produktů či 

služeb. Realizací projektu vznikne nová podnikatelská aktivita nebo dojde k rozšíření 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

87 

nabízených produktů a služeb. Nelze financovat stávající podnikatelské aktivity ani 

provozní výdaje žadatele. 

Doplňková aktivita: Výsadba zeleně v okolí budov, či na budovách, v rámci projektu 

(zelené zdi, zelené střechy, aleje, hřiště, parky). 

Příjemci podpory: 

 osoby samostatně výdělečně činné (dále jen „OSVČ“) podle zákona č. 

155/1995 Sb., o důchodovém pojištění:  

 OSVČ musí být z cílových skupin (viz kap. 2.3 těchto Pravidel), pokud nemá 
zaměstnance, OSVČ nemusí být z cílových skupin v případě, že má zaměstnance, 
OSVČ nemusí být z cílových skupin v případě, že nemá zaměstnance a vznikem 
nebo rozšířením podniku přijme zaměstnance z cílových skupin na nově vytvořená 
místa tak, aby byl dodržen poměr min. 30% zaměstnanců z cílových skupin na 
celkovém počtu všech zaměstnanců,  

 obchodní korporace vymezené zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních 
korporacích:  veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, 
společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost,  

evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva (družstvo, sociální družstvo, 
evropská družstevní společnost);  

 nestátní neziskové organizace: spolky, ústavy, nadace a nadační fondy podle 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, obecně prospěšné společnosti 
podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, zájmová 
sdružení právnických osob, pokud těmito osobami jsou výše uvedené nestátní 
neziskové organizace;  

 církve;  

 církevní organizace.  
Minimální a 

maximální výše 

způsobilých výdajů: 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy 

preferenčních 

kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

10000  Počet podniků pobírajících podporu 

10102  Počet podniků pobírajících granty 

10300  Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků (granty) 

10105  Počet nových podniků, které dostávají podporu 

10400  Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 

10403  
Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se zaměřením na 

znevýhodněné skupiny 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

10411  Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

88 

 

2. 2 Programový rámec - OP Zaměstnanost 

Programový rámec OP Zaměstnanost se zaměřuje na následující podporované aktivity, definované v 

rámci specifického cíle 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a 

sociálního začleňování: 

 

Opatření Název opatření Aktivita OPZ_SC 2.3 

2.1 Sociální práce 

 

1. Podpora sociálního začleňování osob sociálně 

vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených 

prostřednictvím poskytování vybraných sociálních 

služeb v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, a prostřednictvím dalších 

programů a činností v oblasti sociálního začleňování  

 

2. Podpora komunitní sociální práce a komunitních 

center jako prostředků sociálního začleňování nebo 

prevence sociálního vyloučení  

2.2 Zaměstnanost 3. Podpora opatření v oblasti zaměstnanosti  

2.3 Prorodinná opatření 4. Podpora prorodinných opatření obcí a dalších 

aktérů na místní úrovni  

2.4 Sociální podnik - neinvestiční 5. Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských 

aktivit v oblasti sociálního podnikání  

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

89 

Opatření SCLLD: 2.1 Sociální práce 

Specifický cíl 
SCLLD: 

Investiční priorita 2.3. Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

Specifický cíl 2.3.1. Zvýšit zapojení lokálních aktéru do řešení problémů 

nezaměstnanosti a sociálních začleňování ve venkovských oblastech 

Vlastní příprava strategie CLLD probíhala komunitním způsobem, tj. s výrazným 

zapojením veřejnosti. Část věnovaná tématu nezaměstnanosti soc. začleňování byla 

následně podrobně řešena v pracovní skupin pro sociální oblast (zástupci úřadu 

práce, romské organizace, občanská porada, a jiné NNO ze sociální oblasti). Sám 

způsob zpracování strategie tedy proběhl se zapojením lokálních aktérů. Jedním ze 

strategických cílů je zvyšování zaměstnanosti (cíl PRACOVAT) a to s důrazem na osoby 

ohrožené sociálním znevýhodněním a vyloučením (P.4) ze sociálního prostředí. 

V souvislosti se zaměstnaností jsou také neopomenutelné prorodinné aktivity Z.3.1.  

 

Strategický cíl: 

P. 4 Dobré podmínky na trhu práce pro všechny 

B. 6 Rozvoj sociálních služeb 

Vazba na SCLLD: 

B. 6. 2 Podpora plánování sociálních služeb, odborné sociální poradenství 

B. 6. 3 Sociálně aktivizační služby pro rodiny, terénní programy, nízkoprahová zařízení 

Z. 6. 1 Zlepšení podmínek pro život v sociálně vyloučených lokalitách, bezpečnost 

v regionu  

Opatření SCLLD: 

1. Sociální služby (v režimu zákona 108/2006 Sb.): Poskytování vybraných terénních a 

ambulantních sociálních služeb dle zákona 108/2006 Sb., s cílem soc. začleňování a 

prevence soc. vyloučení (odborné sociální poradenství, terénní programy, sociálně 

aktivizační sl. pro rodiny s dětmi, raná péče, kontaktní centra, nízkoprahová zařízení 

pro děti a mládež, sociální rehabilitace, soc. terapeut. dílny, služby následné péče, 

podpora samostatného bydlení, osobní asistence, aj.). Z pobytových sl. bude 

podporována odlehčovací služba. 

2. Sociální práce v komunitě a komunitní centra: Projekty podporující komunitní 

sociální práci a komunitní centra s aktivitami, které mají sociální rozměr s přímou 

vazbou na prevenci sociálního vyloučení a začleňování osob. Aktivity musí být 

koordinovány kvalifikovaným sociálním pracovníkem, musí mít lokální charakter a 

reagovat na konkrétní problémy a potřeby osob z cílových skupin (aktivity mimo 

režim zákona 108/2006 Sb.). 

3. Programy a činnosti na podporu sociálního začleňování: (mimo režim zákona 

108/2006 Sb.): Preventivní programy a aktivity na řešení problémů v sociálně 

vyloučených lokalitách (programy prevence a řešení problému ve vyloučených 

lokalitách, aktivity na podporu mladých lidí při vstupu do samostatného života, osob s 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

90 

chronickým duševním onemocněním, osob ohrožených závislostmi, osob s 

ekonomickou nestabilitou, podpora mediace, neformální péče, sdílené péče, domácí 

paliativní péče, aj.). Aktivity přímé podpory osob ohrožených bezdomovectvím (práce 

s osobami ohroženými ztrátou bydlení). Podpora aktivit místních samospráv při 

zajištění činnosti soc. práce v obcích (obce I. stupně). Podpora musí mít vždy přímý 

dopad na cílovou skupinu osob (klientů). Procesy koordinace a síťování nemohou být 

podporovány samostatně, ale pouze ve vazbě na přímou práci s cílovými skupinami 

osob (klienty). Nejedná se o podporu projektů zaměřených na tvorbu střednědobých 

plánů rozvoje sociálních služeb obcí / příp. akčních plánů (tj. zavádění, realizace, 

sledování a vyhodnocování procesů střednědobého plánování) a na procesy 

související s vytvářením sítí sociálních služeb ve smyslu zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách (tj. síť sociálních služeb jako součást střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb kraje). 

Popis cíle 
opatření: 

Komplexní přístup k integraci osob vyloučených a ohrožených vyloučením do jejich 

sociálního prostředí. Realizace místních potřeb na místní úrovni.  

Cíle opatření vychází z potřeb a požadavků území a jsou popsány v analytické části 

strategie: 

2. 5. 1 Zdravotnictví a sociální péče: v kapitole Průzkum potřeb uživatelů sociálních a 

navazujících služeb (str. 110 – 113) jsou popsány aktivity, které mohou vyřešit 

problémy v regionu formou navržených opatření.  

Kapitola Základní priority pro sociální oblast vyplývající z KPPS na str. 116 – 117.  

Problematika sociálního začleňování je definována v kapitole 2. 5. 2 Sociální 

znevýhodnění a vyloučení (str. 119 – 121) z popisu je zřejmá potřeba komunitní 

práce, terénních a ambulantních soc. sl. programy, sociální bydlení, NZDM, 

preventivní programy, SAS, kontaktní centra, sociální poradenství, sociální 

rehabilitace, aj.  

Shrnutí analytické části 2.9 (str. 152) 

Analýza problémů - kritéria 18, 19, 20 (str. 153 – 154)  

SWOT analýza: 

 A. 2 obyvatelstvo – W ve vazbě na podporu poskytování sociálních a 

doprovodných služeb (str. 153) 

 4. 3 Infrastruktura - Občanská vybavenost a služby - W,O,T ve vazbě na 

podporu sousedství a podpory života v rámci komunity (str. 159) 

 6. 2 Lidské zdroje a sociální rozvoj – Zdravotnictví a sociální péče - W,O,T ve 

vazbě na podporu poskytování sociálních a doprovodných služeb, na podporu 

komunitních činností, sociálního bydlení, práce s rodinami, mládeží, atd. (str. 

162) 

Z výše uvedených analýz a zjišťování v území vzešla konkrétní potřeba práce s 

osobami ohroženými závislostí. Možným řešením této potřeby by byly následující 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

91 

aktivity: začleňování osob ohrožených závislostí formou průvodcovství provázení 

v krizových životních situacích s cílem zamezit sociálnímu selhání jedince, komunitní 

centra jako prostor pro prevenci sociálně-patologických jevů, ale i prostor pro 

zapojení osob ohrožených závislostí do života komunity. 

Popis 
provázanosti 
navrhovaných 
opatření, a to 
včetně 
provázanosti na 
ostatní operační 
programy: 

Této problematice je mimo jiné věnována kapitola 1.9 Hierarchie cílů v návrhové části 

SCLLD. Konkrétně se jedná o vazbu na Specifický cíl IROP 4.1. 

U tohoto opatření SCLLD se jedná o následující aktivity a způsob provázání: 

Aktivity podporované v rámci SCLLD Provazba aktivit OP Z na ostatních OP 

SCLLD 1.4 Komunita (podporováno z 

IROP 4.1) – investiční aktivity na 

podporu infrastruktury pro poskytování 

soc. služeb, pro realizace sociální práce 

v komunitě, realizaci komunitních 

center, sociálního bydlení a podporu 

služeb vedoucích k soc. inkluzi nad 

rámec zákona o soc. službách, které 

budou probíhat mimo jiné v prostorách 

vybudovaných v rámci opatření 1.4 

Komunita a individuálních projektů 

podpořených z IROP. 

IROP SC 2.1 Zvyšování kvality 

dostupnosti služeb vedoucí k sociální 

inkluzi - vytváření podmínek pro 

poskytování ambulantních a terénních 

soc. sl., sociálního bydlení a zázemí pro 

realizaci komunitní práce pro řešení 

soc. situace jednotlivců v jejich soc. 

prostředí. 

 

 IROP SC 2.4. Zvýšení kvality a 

dostupnosti infrastruktury pro 

vzdělávání a celoživotní učení – 

podpora infrastruktury pro předškolní, 

školní, základní, střední, neformální, 

zájmové a celoživotní vzdělávání – 

výstavba, stavební úpravy, pořízení 

vybavení a pomůcek pro podporu 

vzdělávání v oblastech komunikace v CJ, 

technických, řemeslných a 

přírodovědných oborech, ve využití 

digitální technologie a na podporu 

inkluzivního přístupu ve školství. 

SCLLD 1.3 Vzdělávání (podporováno z 

IROP 4.1) – Zajištění infrastruktury a 

vybavení s cílem poskytnout dostupné 

školství pro předškolní a základní 

vzdělávání a inkluzivní přístup ve školství 

(bezbariérovost, práce s dětmi se SVP, 

práce s talentovanými dětmi, atp.). 

Vybavení a rekonstrukce odborných 

učeben pro rozvoj kompetencí 

v přírodovědných, technických, IT 

oborech pro lepší uplatnitelnost na trhu 

práce. Infrastruktura a vybavení pro 

proinkluzivní vzdělávání, neformální a 

celoživotního vzdělávání. 

Kvalitní podmínky pro inkluzivní 

vzdělávání_ OP VVV – podpora aktivit 

vedoucích k individuálnímu přístupu k 

dětem a žákům např. formou rozvoje 

kompetencí pedagogických pracovníků, 

aby dokázali pracovat s potřebami a 

potenciálem každého dítěte či žáka, 

přeměna systému PPP k podpoře lepší 

provázanosti PPP se školou, rodiči, 

dětmi, OSPOD … a zajištění jednotného 

přístupu k těmto. 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

92 

MAS plánuje provázání opatření zejména v čase, tj. po výzvě na investice by měla 

následovat výzva na neinvestiční projekty sanující potřeby území z OP Z. Dále bude 

provázání jednotlivých aktivit z různých OP součástí preferenčních kritérií při výběru 

projektů MAS. 

Prioritizace 

navrhovaných 

opatření: 

a) opatření financovaná z alokované částky – všechna výše zmíněná 

b) opatření v případě navýšení alokace – 1. Sociální služby, 3. Podpůrné programy 

Časový 

harmonogram 

realizace 

opatření ve vazbě 

na finanční plán: 

Přílohou je dokument Rozdělení alokace v rámci výzev 2016 – 2023 

První výzvu předpokládáme 9/2016 každý rok až do roku 2020 v roce 2017, následně 

v roce 2019. Důvodem je předpokládané schválení SCLLD v roce 2017, kontinuita 

vyhlašování výzev s provázaností na další OP, zejména IROP. Objem rozdělené alokace 

respektuje doporučení pokynu MPSV č. 3.  

Veškeré realizované projekty budou ukončeny do 30. 6. 2023. 

Uvedené čerpání alokace je pouze předpokládané, skutečná podoba bude odpovídat 

konkrétním podaným projektům. 

MAS bude průběžně monitorovat křížové financování, které nesmí překročit 10% 

alokace.  

Popis možných 

zaměření 

projektu:  

Poskytování terénních a ambulantních sociálních služeb dle zákona 108/2006 Sb., s 

cílem soc. začleňování a prevence soc. vyloučení (např. odborné sociální poradenství, 

terénní programy, sociálně aktivizační sl. pro rodiny s dětmi, kontaktní centra, 

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, aj. 

Projekty podporující komunitní sociální práci a komunitní centra s aktivitami, které 

mají sociální rozměr s přímou vazbou na prevenci sociálního vyloučení a začleňování 

osob.  

Preventivní programy a aktivity na řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách 

(programy prevence a řešení problému ve vyloučených lokalitách, aktivity na podporu 

osob s chronickým duševním onemocněním, osob ohrožených závislostmi, osob s 

ekonomickou nestabilitou, přímé podpory osob ohrožených bezdomovectvím, aj. 

Bližší specifické vymezení oblastí podpory bude aplikován ve výzvě. 

Podporované 

cílové skupiny:  

Podporované cílové skupiny jsou zejména osoby sociálně vyloučené a osoby 

sociálním vyloučením ohrožené, např. osoby se zdravotním postižením, osoby s 

kombinovanými diagnózami, osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi, oběti 

trestné činnosti, osoby ohrožené předlužeností, osoby ohrožené vícenásobnými 

riziky, osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách, osoby opouštějící institucionální 

zařízení, bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování, osoby 

pečující o jiné závislé osoby, neformální pečovatelé atd.  

Cílovou skupinou v rámci aktivit 1. Sociální služby a 2. Programy a činnosti v oblasti 

sociálního začleňování mohou být také sociální pracovníci a pracovníci v sociálních 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

93 

službách, případně další pracovníci v přímé práci s klienty. 

Typy příjemců 
podpory:  

 Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách  

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  

 Příspěvkové organizace 

 Dobrovolné svazky obcí  

 MAS  

 Vzdělávací a poradenské instituce  

 Školy a školská zařízení  

 Obchodní korporace vymezené zákonem č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích  

 OSVČ  

 Profesní a podnikatelská sdružení 

 Sociální partneři 

Upřesnění: 

Pro projekty zaměřené na poskytování sociálních služeb jsou oprávněnými žadateli 

pouze poskytovatelé sociálních služeb registrovaní podle zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách. 

Upřesnění: 

Výčet možných příjemců podpory ve výzvách MAS bude dán do souladu s výčtem 
uvedeným v aktuální výzvě ŘO OPZ pro MAS č. 047. 
 

Kofinancování 
aktivit: 

 NNO 0% 

 Obce, kraje 5% 

 Obchodní společnosti, OSVČ, družstva 15% 

Omezení 
v opatření: 

 Povinnost identifikovat každou podpořenou osobu (jméno, datum narození) pro 

ověření prostřednictvím ČSSZ a evidovat odůvodnění získání podpory. 

 Z pobytových služeb budou podporovány pouze odlehčovací služby. 

 Aktivity v rámci komunitních center nesmí mít komerční charakter. 

Kritéria 
přijatelnosti: 

 u projektů zaměřených na poskytování sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 

Sb. (tj. aktivity 1. Sociální služby), budou podporovány pouze projekty, jejichž 

aktivity jsou v souladu se schválenou SCLLD a se střednědobým plánem rozvoje 

sociálních služeb kraje/obce  

 u projektů zaměřených na komunitní sociální práci a komunitní centra (tj. aktivity 

2. Sociální práce v komunitě a komunitní centra) a na další programy a činnosti v 

rámci sociálního začleňování nad rámec/mimo režim zákona č. 108/2006 Sb. (tj. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

94 

aktivity Programy a činnosti na podporu sociálního začleňování) budou 

podporovány pouze aktivity se společensky prospěšným charakterem (nikoli 

komerčním), které mají přímý dopad na osoby z cílových skupin 

 podporovány budou pouze projekty, které nejsou současně podpořeny z jiných 

veřejných zdrojů (státní a krajské dotace, duplicita s jinými projekty financovanými 

z ESF atd.) 

 podporovány budou pouze projekty místního charakteru reagující na konkrétní 

problémy osob z cílových skupin v území MAS  

Absorpční 

kapacita MAS: 

V rámci přípravy projektů proběhla pracovní skupina s odborníky v sociální oblasti. 

Tito odborníci jsou jednak předpokládanými žadateli (projekty mapované v rámci 

tvorby zásobníku projektů), ale také členy již zmíněné pracovní skupiny pro 

sociální oblast. Například se jedná o společnosti: Romodrom, PROSTOR, LAXUS, 

RESPONDEO, FOCUS Mladá Boleslav pobočka Nymburk (20 maměstnanců), aj. 

MAS Podlipansko na základě mapování potřeb a stanovené alokace předpokládá, 

že v  rámci tohoto opatření budou realizovány 2 projekty NNO (pravděpodobně 

poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách)  a 3 projekty obcí (komunitní centra). Na základě tohoto 

předpokladu byl sestaven finanční plán. 

Vliv opatření na 

naplňování 

horizontálních 

témat OPZ: 

Opatření má neutrální vliv na horizontální témata Udržitelný rozvoj, Rovné 

příležitosti mužů a žen a pozitivní vliv na téma Rovné příležitosti a nediskriminace: 

Pozitivní vliv na téma Rovné příležitosti a nediskriminace – předpokládáme, že 

výstupem plánovaných projektů prostřednictvím podporovaných aktivit bude 

sociální začlenění osob sociálně vyloučených nebo ohroženým soc. vyloučením. 

Konkrétně se jedná Zejména se jedná o začleňování osob ohrožených závislostí 

formou průvodcovství provázení. Aktivitou je myšleno provázení mladých lidí jejich 

životním obdobím, kdy jsou náchylní na experimentování s návykovými látkami, 

kouření, gamblerství, šikanu a další patologické jevy. Cílem je předávat těmto 

jednotlivcům pozitivní vzory, zvyšovat jejich kompetence, zprostředkovat 

potřebné informace, a to prostřednictvím dospělé osoby, která bude mít nad 

mladistvým (dítětem) dohled a současně ho ochrání před převzatými deficity a 

patologií sociálního prostředí ve kterém žije. 

V projektech realizovaných v rámci opatření, budou žadatelé respektovat 

nediskriminační postoj k cílovým skupinám bez ohledu na pohlaví, rasu, etnický 

původ, vzdělání, náboženské vyznání, světový názor, zdravotní postižení, věk či 

sexuální orientaci. Cílovým skupinám budou umožněny služby a aktivity ve stejné 

míře bez ohledu na pohlaví, zdravotní stav či kvalifikaci. V rámci projektů budou 

pořizovaný takové technologie či realizovány takové aktivity, které jsou 

ohleduplné k životnímu prostředí. 

Principy pro Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

95 

určení 

preferenčních 

kritérií: 

dané opatření. Principy vycházejí z Pravidel pro zapojení místních akčních skupin do 

OPZ při implementaci strategií CLLD. 

Principy společných preferenčních kritérií jsou rozdělena do kategorií: 

1. Přínos projektu: Bude kladen důraz na přínos projektu pro cílovou skupinu 

(CS) a komunitu a záměr, jak naplnit jejich potřeby a odstraňovat bariéry 

(komunikační a fyzické). 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena jasnost, podrobnost, logika 

jednotlivých aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a 

životaschopnost projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná 

rizika projektu a má připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet 

projektu jasný, podrobný a navrhované výdaje včetně jejich relativní výše jsou 

nutné k jeho realizaci, dále bude posuzována požadovaná výše dotace – 

zvýhodněny budou menší projekty. 

Principy specifických preferenčních kritérií: Budou preferovány projekty s 

individuálním přístupem k osobám z cílové skupiny a logickou provázaností 

jednotlivých aktivit s cílem většího dopadu na cílovou skupinu a komunitu. 

Monitorovací 
indikátory: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

60000 Celkový počet účastníků (osoby) 0 75 

62000 
Počet projektů, které zcela nebo z části 
provádějí sociální partneři nebo nevládní 
organizace (projekty) 

0 5 

67001 Kapacita podpořených služeb (místa) 0 17 

62200 
Počet projektů zaměřených na orgány veřejné 
správy a veřejné služby na celostátní, 
regionální a místní úrovni (projekty) 

0 3 

55102 
Počet podpořených komunitních center 
(zařízení) 

0 3 

67310 
Bývalí účastníci projektů, u nichž intervence 
formou sociální práce naplnila svůj účel 
(osoby) 

0 2 

67315 
Bývalí účastníci projektů v oblasti sociálních 
služeb, u nichž služba naplnila svůj účel 
(osoby) 

0 2 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí 
stav 

Cílový stav 

67010 Využívání podpořených služeb (osoby) 0 20 

 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

96 

Opatření SCLLD: 2.2 Zaměstnanost 

Specifický cíl 
SCLLD: 

Investiční priorita 2.3. Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

Specifický cíl 2.3.1. Zvýšit zapojení lokálních aktéru do řešení problémů 

nezaměstnanosti a sociálních začleňování ve venkovských oblastech 

Vlastní příprava strategie CLLD probíhala komunitním způsobem, tj. s výrazným 

zapojením veřejnosti. Část věnovaná tématu nezaměstnanosti soc. začleňování byla 

následně podrobně řešena v pracovní skupin pro sociální oblast (zástupci úřadu 

práce, romské organizace, občanské porady, a jiných NNO ze sociální oblasti). Sám 

způsob zpracování strategie tedy proběhl se zapojením lokálních aktérů. Jedním ze 

strategických cílů je zvyšování zaměstnanosti (cíl PRACOVAT) a to s důrazem na osoby 

ohrožené sociálním znevýhodněním a vyloučením (P.4) ze sociálního prostředí. 

V souvislosti se zaměstnaností jsou také neopomenutelné prorodinné aktivity Z.3.1.  

Strategický cíl: 

P. 4 Dobré podmínky na trhu práce pro všechny 

B. 6 Rozvoj sociálních služeb 

Vazba na SCLLD: 

P. 3. 5 Rozvoj lidských zdrojů v podniku a podpora rekvalifikací a dalšího vzdělávání  

P. 4. 1 Podpora vzniku sociálních podniků  

P. 4. 2 Podpora uplatnění osob znevýhodněných na trhu práce  

Z. 3. 1. Podpora akcí a činností NNO regionální i místního významu. Podpora činnosti 

s mládeží a dětmi, podpora zakládání děts. skupin a podpora zkapacitnění družin – 

prorodinná opatření. 

Z. 3. 2. Podpora nákupu drobného vybavení pro NNO a spolkovou činnost. 

Opatření SCLLD: 

Zaměstnanost: Tvorba pracovních míst, podpora flexibilních, sdílených a rotačních 

prac. míst, podpora prostupného zaměstnání, práce na dálku, sezonních a 

tréninkových prac. míst, prac. míst na zkoušku, aktivity vedoucí ke zprostředkování 

zaměstnání, aj. Podpora formou příspěvku na mzdové náklady. Podpora začínajících 

podnikatelských aktivit (OSVČ) formou poradenství a vzdělávání. Jako podpůrná 

aktivita pro zvýšení zaměstnanosti je možná spolupráce místních aktérů (veřejných, 

neziskových a soukromých) při řešení lokální nezaměstnanosti např. tvorbou nových 

pracovních míst, umísťováním na uvolněná místa, zprostředkováním zaměstnání, 

doprovodné aktivity jako např. tvorba systému prostupného zaměstnání, monitoring 

místního trhu práce, regionální burza práce, aj. Dále pak rekvalifikační programy dle 

potřeb budoucího zaměstnavatele, programy na získání nových či prohloubení 

dosavadních kvalifikací, pracovních návyků a kompetencí nebo práce se 

zaměstnavateli, zjišťování potřeb zaměstnavatelů a vyhledávání vhodných 

zaměstnanců. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

97 

Popis cíle 
opatření: 

 Zvyšování zaměstnanosti, uplatnitelnosti a pracovních návyků osob 

ohrožených sociálním vyloučením nebo osob soc. vyloučených na trhu práce. 

 Sladění pracovního a rodinného života žen, zlepšení jejich postavení na trhu 

práce, zejména pak po výpadku v kariéře. 

 Umožnit zapojení cílových skupin na trh práce. 

 Podpora sociálního a profesního začlenění sociálně vyloučených nebo 

vyloučením ohrožených osob. 

 Komplexní přístup k integraci osob vyloučených a ohrožených vyloučením do 

jejich sociálního prostředí. Realizace místních potřeb na místní úrovni.  

Cíle opatření vychází z potřeb a požadavků území a jsou popsány v analytické části 

strategie: 

Kapitola 2.2.2 Pracovní příležitosti a nezaměstnanost (str. 49 – 56) 

Kapitola Základní priority pro sociální oblast vyplývající z KPPS na str. 116 – 117.  

Řízené rozhovory s podnikateli 2.7.2 (str. 139) možnost MAS částečně ovlivnit 

oblast rozvoje lidských zdrojů -  v podnikání byl uveden nedostatek 

kvalifikovaných zaměstnanců. 

Shrnutí analytické části 2.9 (str. 152) 

Analýza problémů – kritéria 6,7,18 (str. 153–154)  

SWOT analýza A. 3. 2 Ekonomická struktura regionu – Nezaměstnanost – W, O, T 

ve vazbě na podporu zaměstnanosti (str. 156–157) 

Dle konzultace s Úřadem práce Kolín i lokálními partnery z řad NNO byl 

identifikovaná problém nedostatku pracovních míst pro osoby se zdravotním 

postižením a dále nedostatek flexibilních pracovních míst. Tímto opatřením 

bychom rádi přispěli k řešení popsaného problému. 

Popis 
provázanosti 
navrhovaných 
opatření, a to 
včetně 
provázanosti na 
ostatní operační 
programy: 

Této problematice je mimo jiné věnována kapitola 1.9 Hierarchie cílů v návrhové 

části SCLLD. Konkrétně se jedná o vazbu na Specifický cíl IROP 4.1. 

Konkrétně se jedná u tohoto opatření o následující aktivity a způsob provázání: 

Aktivity podporované v rámci SCLLD Provazba aktivit opatření 2.2. 

Zaměstnanost na ostatních OP 

SCLLD 1.4 Komunita (IROP 4.1)  – 

Stavební úpravy, vybavení, 

infrastruktura pro poskytování 

ambulantních a terénních soc. sl., 

sociálního bydlení a zázemí pro realizaci 

komunitní práce pro řešení soc. situace 

jednotlivců v jejich soc. prostředí. 

Realizace opatření má pozitivní dopad 

na osoby sociálně vyloučené a ohrožené 

soc, vyloučení při jejich začleňování do 

komunity, využití soc. poradenství, soc. 

bydlení, což má pozitivní vliv na snazší 

IROP SC 2.1 Zvyšování kvality 

dostupnosti služeb vedoucí k sociální 

inkluzi - rozvoj dostupné, kvalitní a 

udržitelné sítě služeb vedoucích k 

sociálnímu začlenění osob sociálně 

vyloučených či sociálním vyloučením 

ohrožených. V ČR je zhruba 400 lokalit 

označených jako sociálně vyloučené 

lokality (SVL). Cílem opatření je i 

snižování počtu osob ve vyloučených 

lokalitách a snižování koncentrace 

problémů v těchto lokalitách.  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

98 

zapojení do pracovního procesu.   Specifický cíl 2.2: vznik nových a rozvoj 

existujících podnikatelských aktivit v 

oblasti sociálního podnikání – podpora 

je cílena také na obyvatele ze SVL a 

etnické menšiny a jiné ohrožené 

skupiny. 

Konkrétně se jedná o investiční aktivity 

na podporu soc. služeb, sociální práce 

v komunitě a soc. bydlení, sociální 

podnikání, které budou probíhat mimo 

jiné v prostorách vybudovaných v rámci 

IROP. 

SCLLD 1.5 Sociální podnikání investiční 

(IROP 4.1) – Vznik nového soc. podniku 

nebo rozšíření stávajícího podniku 

rekonstrukcí objektu, tak aby v něm 

mohl být provozován soc. podnik 

formou, stavebních úprav, výstavby, 

pořízení objektu, nákup zařízení a 

vybavení. 

SCLLD 1.3 Vzdělávání (IROP 4.1) – 

Zajištění infrastruktury a vybavení 

s cílem poskytnout dostupné školství pro 

předškolní a základní vzdělávání a 

inkluzivní přístup ve školství 

(bezbariérovost, práce s dětmi se SVP, 

práce s talentovanými dětmi atp.). 

Vybavení a rekonstrukce odborných 

učeben pro rozvoj kompetencí 

v přírodovědných, technických, IT 

oborech pro lepší uplatnitelnost na trhu 

práce. Infrastruktura a vybavení pro 

proinkluzivní vzdělávání, neformální a 

celoživotního vzdělávání. 

IROP SC 2.4. Zvýšení kvality a 

dostupnosti infrastruktury pro 

vzdělávání a celoživotní učení – 

podpora infrastruktury pro předškolní, 

školní, základní, střední, neformální, 

zájmové a celoživotní vzdělávání – 

výstavba, stavební úpravy, pořízení 

vybavení a pomůcek pro podporu 

vzdělávání v oblastech komunikace v CJ, 

technických, řemeslných a 

přírodovědných oborech, ve využití 

digitální technologie a na podporu 

inkluzivního přístupu ve školství. 

OP VVV – Rovný přístup ke kvalitnímu 

předškolnímu, primárnímu a 

sekundárnímu vzdělávání – podpora 

regionálního školství se zaměří na 

priority jako je boj proti všem formám 

diskriminace, prosazování rovných 

příležitostí, podpora excelentní 

vzdělávání s cílem podpořit potenciál 

každého dítěte a žáka, rozvoj klíčových 

kompetencí (komunikace v ČJ a CJ, 

matematická gramotnost, schopnost 

práce s digitálními technologiemi, 

sociální a občanské schopnosti, smysl 

pro iniciativu a podnikavost. Cílem je 

zlepšení kvality a efektivity vzdělávání a 

odborné přípravy s důrazem na zvýšení 

jejich relevance k dlouhodobým 

potřebám absolventů, trhu práce a 

společnosti. 

OPZ - prioritní osa 2 Sociální 

začleňování a boj s chudobou, zejména 

investiční priorita Aktivní začleňování, 

včetně začleňování s ohledem na 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

99 

podporu 

rovných příležitostí, a aktivní účast a 

zlepšení zaměstnanosti, prioritní osa 1 

Podpora zaměstnanosti a adaptability 

pracovní síly: Přístup k zaměstnání pro 

osoby hledající zaměstnání a neaktivní 

osoby. 

MAS plánuje provázání opatření zejména v čase, tj. po výzvě na investice by měla 

následovat výzva na neinvestiční projekty sanující potřeby území z OP Z. Dále bude 

provázání jednotlivých aktivit z různých OP součástí preferenčních kritérií při výběru 

projektů MAS. 

Prioritizace 

navrhovaných 

opatření: 

 a) opatření financovaná z alokované částky – všechna výše zmíněná 

 b) opatření v případě navýšení alokace – 1. Tvorba nových pracovních míst, 4. 

Prorodinná podpora a 6. Sociální podnikání 

Časový 

harmonogram 

realizace 

opatření ve vazbě 

na finanční plán: 

 Přílohou je dokument Rozdělení alokace v rámci výzev 2016 – 2023 

 První výzvu předpokládáme 9/2016, následně každý rok až do roku 2020. 

v roce 2018, následně v roce 2020. Důvodem je předpokládané schválení 

SCLLD v roce 2017, kontinuita vyhlašování výzev s provázaností na další OP.  

Objem rozdělené alokace respektuje doporučení pokynu MPSV č. 3.  

 Veškeré realizované projekty budou ukončeny do 30. 6. 2023. 

 Uvedené čerpání alokace je pouze předpokládané, skutečná podoba bude 

odpovídat konkrétním podaným projektům. 

 MAS bude průběžně monitorovat křížové financování, které nesmí překročit 

10% alokace.  

Popis možných 

zaměření 

projektu:  

 Vytváření nových pracovních míst, podpora flexibilních a sdílených pracovních 

míst, podpora prostupného zaměstnání, podpora začínajících podnikatelských 

aktivit aj.  

 Spolupráce místních aktérů (veřejných, neziskových a soukromých) při řešení 

lokální nezaměstnanosti. 

 Podpůrné programy pro zvýšení zaměstnanosti formou rekvalifikačních 

programů na získání nových či prohloubení dosavadních kvalifikací, pracovních 

návyků a kompetencí. Práce se zaměstnavateli a zjišťování jejich potřeb. 

Aktivity v rámci opatření 2.2 Zaměstnanost budou realizovány s primárním cílem 

snížit lokání nezaměstnanost na základě aktuálních potřeb lokálního trhu práce. 

Bližší specifické vymezení oblastí podpory bude aplikován ve výzvě. 

Podporované 

cílové skupiny:  

Podporované cílové skupiny jsou zejména zaměstnanci, uchazeči o zaměstnání, 

zájemci o zaměstnání, neaktivní osoby  

Typy příjemců 
podpory:  

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

100 

 Dobrovolné svazky obcí  

 MAS  

 Vzdělávací a poradenské instituce  

 Školy a školská zařízení  

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, 

společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, 

evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální 

družstvo, evropská družstevní společnost)  

 OSVČ  

Upřesnění: 

Výčet možných příjemců podpory ve výzvách MAS bude dán do souladu s výčtem 
uvedeným v aktuální výzvě ŘO OPZ pro MAS č. 047. 

Kofinancování 
aktivit: 

 NNO 0% 

 Obce, kraje 5% 

 Obchodní společnosti, OSVČ, družstva 15% 

Omezení 
v opatření: 

 Povinnost identifikovat každou podpořenou osobu (jméno, datum narození) 

pro ověření prostřednictvím ČSSZ a evidovat odůvodnění získání podpory. 

 Projektové záměry na zvýšení zaměstnanosti je nutné předem konzultovat s 

příslušným Úřadem práce, aby nedošlo k duplicitám a neefektivnímu 

financování z veřejných prostředků. 

Kritéria 
přijatelnosti: 

 Oprávněnost žadatele. 

 Cílové skupiny a plánované aktivity jsou v souladu s výzvou. 

 Trestní bezúhonnost statutárního zástupce žadatele. 

 Soulad aktivit se schválenou strategií CLLD  

 Aktivity mají lokální/místní charakter a dopad na obyvatele žijící v území MAS 

(aktivity vychází ze skutečných potřeb osob z cílových skupin žijících v území 

MAS)  

 Místem realizace aktivit je přednostně území MAS, v odůvodněných případech 

mohou být aktivity realizovány i mimo území MAS, avšak vždy musí mít dopad 

na obyvatele žijící v území MAS  

 Vyloučení duplicit ve financování aktivit z veřejných zdrojů (státní a krajské 

dotace, duplicita s jinými projekty financovanými z ESIF atd.)→ čestné 

prohlášení žadatele  

 Při zprostředkování zaměstnání se příjemci podpory řídí zákonem č. 435/2004 

Sb., o zaměstnanosti (povolení ke zprostředkování zaměstnání - lze řešit 

pomocí partnera, nebo dodavatele služby v projektu)  

Absorpční 

kapacita MAS: 

V rámci přípravy projektů proběhla pracovní skupina s odborníky v sociální oblasti. 

Tito odborníci jsou jednak předpokládanými žadateli (projekty mapované v rámci 

tvorby zásobníku projektů), ale také členy již zmíněné pracovní skupiny pro sociální 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

101 

oblast. Například se jedná o společnosti: Romodrom, PROSTOR, LAXUS, RESPONDEO, 

FOCUS, aj. 

MAS Podlipansko na základě mapování potřeb a stanovené alokace předpokládá, že v  

rámci tohoto opatření bude realizován 1 projekt NNO (prostupné zaměstnávání osob 

se zdravotním postižením)  a 1 projekt obchodní korporace (flexibilní pracovní 

místa). Na základě tohoto předpokladu byl sestaven finanční plán. 

Vliv opatření na 

naplňování 

horizontálních 

témat OPZ: 

Opatření má neutrální vliv na horizontální témata Udržitelný rozvoj a pozitivní vliv na 

téma Rovné příležitosti mužů a žen i Rovné příležitosti a nediskriminace: 

Rovné příležitosti a nediskriminace – opatření SCLLD dává vzniknout novým 

pracovním místům prostřednictvím aktivit: tvorba pracovních míst, podpora 

flexibilních, sdílených a rotačních prac. míst, podpora prostupného zaměstnání, práce 

na dálku, sezonních a tréninkových prac. míst, prac. míst na zkoušku, aktivity vedoucí 

ke zprostředkování zaměstnání, ad. pro osoby zdravotně postižené osobám z cílové 

skupiny (zaměstnanci, uchazeči o zaměstnání, zájemci o zaměstnání, neaktivní 

osoby). Aktivity umožní osobám z CS zařazení na trh práce a zamezení jejich 

sociálnímu vyloučení. V projektech realizovaných v rámci opatření, budou žadatelé 

respektovat nediskriminační postoj k cílovým skupinám bez ohledu na pohlaví, rasu, 

etnický původ, vzdělání, náboženské vyznání, světový názor, zdravotní postižení, věk 

či sexuální orientaci. Pokud to bude relevantní, budou žadatelé prokazovat, že 

zaměstnávají osoby se zdravotním postižením a jak zohledňují jejich potřeby.  
 

Rovné příležitosti mužů a žen – toto Opatření předpokládá vznik flexibilních 

pracovních míst, která jsou předpokladem pro zaměstnání žen s malými dětmi či 

pečujících o osobu blízkou 

V projektech realizovaných v rámci opatření, budou žadatelé respektovat 

nediskriminační postoj k cílovým skupinám bez ohledu na pohlaví, rasu, etnický 

původ, vzdělání, náboženské vyznání, světový názor, zdravotní postižení, věk či 

sexuální orientaci. 

Pokud to bude relevantní, budou žadatelé prokazovat, že zaměstnávají osoby se 

zdravotním postižením a jak zohledňují jejich potřeby.  

pro rovné příležitosti mužů a žen v rámci CS (zaměstnanci, uchazeči o zaměstnání, 

zájemci o zaměstnání, neaktivní osoby). Jedná se například o práci na dálku, sdílenou, 

sezonních, tréninková prac. míst, prac. míst na zkoušku, rekvalifikační programy, 

programy na získání nových či prohloubení dosavadních kvalifikací, pracovních 

návyků a kompetencí a další aktivity vedoucí ke zprostředkování zaměstnání. Aktivity 

umožní osobám z CS zařazení na trh práce a zamezení jejich sociálního vyloučení. 

Cílovým skupinám budou umožněny aktivity ve stejné míře bez ohledu na pohlaví, 

zdravotní stav či kvalifikaci. V rámci projektů budou pořizovaný takové technologie či 

realizovány takové aktivity, které jsou ohleduplné k životnímu prostředí. 

Principy pro 

určení 

preferenčních 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

dané opatření. Principy vychází z Pravidel pro zapojení místních akčních skupin do 

OPZ při implementaci strategií CLLD. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

102 

kritérií: Principy společných preferenčních kritérií jsou rozdělena do kategorií: 

1. Přínos projektu: Bude kladen důraz na přínos projektu pro cílovou skupinu (CS) 

ve smyslu jejich uplatnitelnosti na lokálním trhu práce a aktivit pro odstranění 

bariér (komunikačních a fyzických). 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena jasnost, podrobnost, logika 

jednotlivých aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a 

životaschopnost projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika 

projektu a má připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 

jasný, podrobný a navrhované výdaje včetně jejich relativní výše jsou nutné 

k jeho realizaci, dále bude posuzována požadovaná výše dotace - zvýhodněny 

budou menší projekty. 

Principy specifických preferenčních kritérií: Budou preferovány projekty s 

individuálním přístupem k osobám z cílové skupiny a logickou provázaností 

jednotlivých aktivit s cílem většího dopadu na CS např. projekty, které umožní 

slaďovat profesní, soukromý a rodinný život a aktivity na zlepšení postavení žen na 

trhu práce. 

Monitorovací 
indikátory: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

60000 Celkový počet účastníků (osoby) 0 8 

50105 
Počet zaměstnavatelů, kteří podporují 
flexibilní formy práce (podniky) 

0 1 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

62900 
Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 
ukončení své účasti včetně OSVČ (osoby) 

0 3 

62700 
Účastníci zaměstnaní po ukončení své 
účasti včetně OSVČ (osoby) 

0 3 

63100 
Účastníci ve věku nad 54 let zaměstnaní 6 
měsíců po ukončení své účasti, včetně 
OSVČ (osoby) 

0 2 

50130 
Počet osob pracujících v rámci flexibilních 
forem práce (osoby) 

0 4 

62600 
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 
ukončení své účasti (osoby) 

0 3 

62800 

Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení 
své účasti hledají zaměstnání, jsou 
v procesu vzdělávání/odborné přípravy, 
rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ (osoby) 

0 1 

63200 
Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 6 
měsíců po ukončení své účasti včetně 
OSVČ (osoby) 

0 2 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

103 

Opatření SCLLD: 2.3 Prorodinná opatření 

Specifický cíl 
SCLLD: 

Investiční priorita 2.3 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

Specifický cíl 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktéru do řešení problémů 

nezaměstnanosti a sociálních začleňování ve venkovských oblastech 

Vlastní příprava strategie CLLD probíhala komunitním způsobem, tj. s výrazným 

zapojením veřejnosti. Část věnovaná tématu nezaměstnanosti soc. začleňování byla 

následně podrobně řešena v pracovní skupin pro sociální oblast (zástupci úřadu 

práce, romské organizace, občanské porady, a jiných NNO ze sociální oblasti). Sám 

způsob zpracování strategie tedy proběhl se zapojením lokálních aktérů. Jedním ze 

strategických cílů je zvyšování zaměstnanosti (cíl PRACOVAT) a to s důrazem na osoby 

ohrožené sociálním znevýhodněním a vyloučením (P.4) ze sociálního prostředí. 

V souvislosti se zaměstnaností jsou také neopomenutelné prorodinné aktivity Z.3.1 

Strategický cíl: 

P. 4 Dobré podmínky na trhu práce pro všechny 

B. 6 Rozvoj sociálních služeb 

Vazba na SCLLD: 

P. 3. 5 Rozvoj lidských zdrojů v podniku a podpora rekvalifikací a dalšího vzdělávání  

P. 4. 1 Podpora vzniku sociálních podniků  

P. 4. 2 Podpora uplatnění osob znevýhodněných na trhu práce  

Z. 3. 1 Podpora akcí a činností NNO regionální i místního významu. Podpora činnosti 

s mládeží a dětmi, podpora zakládání děts. skupin a podpora zkapacitnění družin – 

prorodinná opatření. 

Z. 3. 2 Podpora nákupu drobného vybavení pro NNO a spolkovou činnost. 

Opatření SCLLD: 

Prorodinná podpora: Podpora zařízení a institucí doplňující kapacitu stávajících 

zařízení v době mimoškolního vyučování (kluby, školní družiny). K této aktivitě lze jako 

podpůrnou aktivitu podpořit doprovody na kroužky a zájmové aktivity. 

Realizace příměstských táborů.  

Společná doprava dětí do a ze školy, dětských skupin, příměstských táborů pro děti 

předškolní a žáky 1. stupně. 

Zakládání a provozování dětských skupin.  

Vzdělávání pečujících osob, aj. 

Popis cíle 
opatření: 

 Zvyšování zaměstnanosti, uplatnitelnosti a pracovních návyků osob 

ohrožených sociálním vyloučením nebo osob soc. vyloučených na trhu práce. 

 Sladění pracovního a rodinného života žen, zlepšení jejich postavení na trhu 

práce, zejména pak po výpadku v kariéře. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

104 

 Umožnit zapojení cílových skupin na trh práce. 

 Podpora sociálního a profesního začlenění sociálně vyloučených nebo 

vyloučením ohrožených osob. 

Cíle opatření vychází z potřeb a požadavků území a jsou popsány v analytické části 

strategie: 

Kapitola 2.2.2 Pracovní příležitosti a nezaměstnanost (str. 49 – 56) 

Kapitola Základní priority pro sociální oblast vyplývající z KPPS na str. 116 – 117.  

Řízené rozhovory s podnikateli 2.7.2 (str. 139) možnost MAS částečně ovlivnit 

oblast rozvoje lidských zdrojů -  v podnikání byl uveden nedostatek kvalifikovaných 

zaměstnanců. 

Shrnutí analytické části 2.9 (str. 152) 

Analýza problémů - kritéria 6,7,18 (str. 153 – 154)  

SWOT analýza A. 3. 2 Ekonomická struktura regionu – Nezaměstnanost - W, O, T 
ve vazbě na podporu zaměstnanosti (str. 156 – 157) 

Popis 
provázanosti 
navrhovaných 
opatření, a to 
včetně 
provázanosti na 
ostatní operační 
programy: 

Této problematice je mimo jiné věnována kapitola 1.9 Hierarchie cílů v návrhové části 

SCLLD. Konkrétně se jedná o vazbu na Specifický cíl IROP 4.1. 

Konkrétně se jedná u tohoto opatření o následující aktivity a způsob provázání: 

Aktivity podporované v rámci SCLLD Provazba aktivit opatření 2.3 

Prorodinná opatření na ostatních OP 

SCLLD 1.4 Komunita (podporováno z 

IROP 4.1) – Stavební úpravy, vybavení, 

infrastruktura pro poskytování 

ambulantních a terénních soc. sl., 

sociálního bydlení a zázemí pro realizaci 

komunitní práce pro řešení soc. situace 

jednotlivců v jejich soc. prostředí. 

Realizace opatření má pozitivní dopad 

na osoby sociálně vyloučené a ohrožené 

soc, vyloučení při jejich začleňování do 

komunity, využití soc. poradenství, soc. 

bydlení, což má pozitivní vliv na snazší 

zapojení do pracovního procesu.   

IROP SC 2.1 Zvyšování kvality 

dostupnosti služeb vedoucí k sociální 

inkluzi - rozvoj dostupné, kvalitní a 

udržitelné sítě služeb vedoucích k 

sociálnímu začlenění osob sociálně 

vyloučených či sociálním vyloučením 

ohrožených. V ČR je zhruba 400 lokalit 

označených jako sociálně vyloučené 

lokality (SVL). Cílem opatření je i 

snižování počtu osob ve vyloučených 

lokalitách a snižování koncentrace 

problémů v těchto lokalitách.  

Specifický cíl 2.2: Vznik nových a rozvoj 

existujících podnikatelských aktivit v 

oblasti sociálního podnikání - podpora 

je cílena také na obyvatele ze SVL a 

etnické menšiny a jiné ohrožené 

skupiny.  

Konkrétně se jedná o investiční aktivity 

na podporu soc. služeb, sociální práce 

v komunitě, soc. bydlení a sociální 

podnikání, které budou probíhat mimo 

jiné v prostorách vybudovaných v rámci 

IROP. 

SCLLD 1.5 Sociální podnikání investiční 

(podporováno z IROP 4.1) – Vznik 

nového soc. podniku nebo rozšíření 

stávajícího podniku rekonstrukcí 

objektu, tak aby v něm mohl být 

provozován soc. podnik formou, 

stavebních úprav, výstavby, pořízení 

objektu, nákup zařízení a vybavení. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

105 

SCLLD 1.3 Vzdělávání (podporováno z 

IROP 4.1) – Zajištění infrastruktury a 

vybavení s cílem poskytnout dostupné 

školství pro předškolní a základní 

vzdělávání a inkluzivní přístup ve školství 

(bezbariérovost, práce s dětmi se SVP, 

práce s talentovanými dětmi, atp.). 

Vybavení a rekonstrukce odborných 

učeben pro rozvoj kompetencí 

v přírodovědných, technických, IT 

oborech. Infrastruktura a vybavení pro 

proinkluzivní vzdělávání, neformální a 

celoživotního vzdělávání pro zajištěné 

rovného přístupu ke vzdělávání a rozvoj 

klíčových kompetencí příjemců 

vzdělávání pro jejich lepší uplatnitelnost 

na trhu práce. 

IROP SC 2.4 Zvýšení kvality a 

dostupnosti infrastruktury pro 

vzdělávání a celoživotní učení – 

podpora infrastruktury pro předškolní, 

školní, základní, střední, neformální, 

zájmové a celoživotní vzdělávání – 

výstavba, stavební úpravy, pořízení 

vybavení a pomůcek pro podporu 

vzdělávání v oblastech komunikace v CJ, 

technických, řemeslných a 

přírodovědných oborech, ve využití 

digitální technologie a na podporu 

inkluzivního přístupu ve školství. 

OP VVV – Rovný přístup ke kvalitnímu 

předškolnímu, primárnímu a 

sekundárnímu vzdělávání – podpora 

regionálního školství se zaměří na 

priority jako je boj proti všem formám 

diskriminace, prosazování rovných 

příležitostí, podpora excelentní 

vzdělávání s cílem podpořit potenciál 

každého dítěte a žáka, rozvoj klíčových 

kompetencí (komunikace v ČJ a CJ, 

matematická gramotnost, schopnost 

práce s digitálními technologiemi, 

sociální a občanské schopnosti, smysl 

pro iniciativu a podnikavost. Cílem je 

zlepšení kvality a efektivity vzdělávání a 

odborné přípravy s důrazem na zvýšení 

jejich relevance k dlouhodobým 

potřebám absolventů, trhu práce a 

společnosti. 

OPZ - prioritní osa 2 Sociální 

začleňování a boj s chudobou, zejména 

investiční priorita Aktivní začleňování, 

včetně začleňování s ohledem na 

podporu 

rovných příležitostí, a aktivní účast a 

zlepšení zaměstnanosti, prioritní osa 1 

Podpora zaměstnanosti a adaptability 

pracovní síly: Přístup k zaměstnání pro 

osoby hledající zaměstnání a neaktivní 

osoby. 

MAS plánuje provázání opatření zejména v čase, tj. po výzvě na investice by měla 

následovat výzva na neinvestiční projekty sanující potřeby území z OP Z. Dále bude 

provázání jednotlivých aktivit z různých OP součástí preferenčních kritérií při výběru 

projektů MAS. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

106 

Prioritizace 

navrhovaných 

opatření: 

 a) opatření financovaná z alokované částky – všechna výše zmíněná 

 b) opatření v případě navýšení alokace – 1. Tvorba nových pracovních míst, 4. 

Prorodinná podpora a 6. Sociální podnikání 

Časový 

harmonogram 

realizace 

opatření ve vazbě 

na finanční plán: 

 Přílohou je dokument Rozdělení alokace v rámci výzev 2016 – 2023 

 První výzvu předpokládáme 9/2016 každý rok až do roku 2020 v roce 2017, 

následně v roce 2019. Důvodem je předpokládané schválení SCLLD v roce 2017, 

kontinuita vyhlašování výzev s provázaností na další OP. Objem rozdělené 

alokace respektuje doporučení pokynu MPSV č. 3.  

 Veškeré realizované projekty budou ukončeny do 30. 6. 2023. 

 Uvedené čerpání alokace je pouze předpokládané, skutečná podoba bude 

odpovídat konkrétním podaným projektům. 

 MAS bude průběžně monitorovat křížové financování, které nesmí překročit 10% 

alokace. 

Popis možných 

zaměření 

projektu:  

 Podpora je určena na vybudování zařízení péče o děti zajišťujících péči o děti 

v době mimo školní vyučování. 

 Podpora je určena na dopravu na kroužky a zájmové aktivity. 

 Podpora je určena k realizaci příměstských táborů. 

 Dále je podpora určena na zajištění společné dopravy dětí do případně ze školy, 

dětských skupin, či příměstských táborů. 

 Podpora na vytvoření dětských skupin. 

 Podpora je určena na profesní vzdělávání pečujících osob.  

Bližší specifické vymezení oblastí podpory bude aplikován ve výzvě. 

Podporované 

cílové skupiny:  

Podporované cílové skupiny jsou zejména osoby pečující o malé děti a osoby 

vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené. Uchazeči o 

zaměstnání (osoby zařazené ÚP ČR do evidence uchazečů o zaměstnání) 

Typy příjemců 
podpory:  

 Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách  

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  

 Dobrovolné svazky obcí  

 MAS  

 Vzdělávací a poradenské instituce  

 Školy a školská zařízení  

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, 

společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, 

evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální družstvo, 

evropská družstevní společnost) 

 OSVČ 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

107 

Upřesnění: 

Výčet možných příjemců podpory ve výzvách MAS bude dán do souladu s výčtem 
uvedeným v aktuální výzvě ŘO OPZ pro MAS č. 047. 

Kofinancování 
aktivit: 

 NNO 0% 

 Obce, kraje 5% 

 Obchodní společnosti, OSVČ, družstva 15% 

Omezení 
v opatření: 

 Povinnost identifikovat každou podpořenou osobu (jméno, datum narození) pro 

ověření prostřednictvím ČSSZ a evidovat odůvodnění získání podpory. 

 Projektové záměry na zvýšení zaměstnanosti je nutné předem konzultovat s 

příslušným Úřadem práce, aby nedošlo k duplicitám a neefektivnímu financování 

z veřejných prostředků. 

 OSVČ není způsobilým příjemcem v případě aktivity: Podpora na vytvoření 

dětských skupin.  

 OSVČ může provozovat dětskou skupinu. Buď výhradně pro své zaměstnance, 

nebo se může spojit s dalšími partnery a založit a provozovat společnou 

podnikovou dětskou skupinu (tedy pro své zaměstnance a zaměstnance 

partnerů).  

Kritéria 
přijatelnosti: 

 Oprávněnost žadatele. 

 Trestní bezúhonnost statutárního zástupce žadatele. 

 Dětské skupiny mohou realizovat pouze registrovaní poskytovatelé služeb péče o 

dítě v dětské skupině dle zákona č. 247/2014 Sb. 

 Soulad aktivit se schválenou strategií CLLD  

 Aktivity mají lokální/místní charakter a dopad na obyvatele žijící v území MAS 

(aktivity vychází ze skutečných potřeb osob z cílových skupin žijících v  MAS)  

 Místem realizace aktivit je přednostně území MAS, v odůvodněných případech 

mohou být aktivity realizovány i mimo území MAS, avšak vždy musí mít dopad 

na obyvatele žijící v území MAS  

 Vyloučení duplicit ve financování aktivit z veřejných zdrojů (státní a krajské 

dotace, duplicita s jinými projekty financovanými z ESIF atd.)→ čestné prohlášení 

žadatele 

Absorpční 

kapacita MAS: 

V rámci přípravy projektů proběhla pracovní skupina s odborníky v sociální oblasti. 

Tito odborníci jsou jednak předpokládanými žadateli (projekty mapované v rámci 

tvorby zásobníku projektů), ale také členy již zmíněné pracovní skupiny pro sociální 

oblast. Například se jedná o společnosti: Romodrom, PROSTOR Plus, LAXUS, 

RESPONDEO, FOCUS, Škvrně z.s., Vzdělávací centrum Pečecka. 

MAS Podlipansko na základě mapování potřeb a stanovené alokace předpokládá, že 

v rámci tohoto opatření budou realizovány 2 projekty NNO ( 1x školní klub a 1 x 

dětská skupiny)  a 2 projekty obcí (2 x příměstské tábory). Na základě tohoto 

předpokladu byl sestaven finanční plán. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

108 

Vliv opatření na 

naplňování 

horizontálních 

témat OPZ: 

Opatření má neutrální vliv na horizontální témata Udržitelný rozvoj, pozitivní vliv na 

téma Rovné příležitosti mužů a žen: Rovné příležitosti a nediskriminace  

Rovné příležitosti a nediskriminace  - toto opatření SCLLD dává vzniknout dětským 

klubů a skupinám, což umožňuje zaměstnání jejich rodičů, což vede k jejich 

sociálnímu začlenění. 

Rovné příležitosti mužů a žen - v případě zmiňovaných prorodinných opatření jsou 

to právě ženy, kterým umožní popsaná opatření vyrovnat své šance na trhu práce. 

V projektech realizovaných v rámci opatření, budou žadatelé respektovat 

nediskriminační postoj k cílovým skupinám bez ohledu na pohlaví, rasu, etnický 

původ, vzdělání, náboženské vyznání, světový názor, zdravotní postižení, věk či 

sexuální orientaci. Cílovým skupinám budou umožněny aktivity ve stejné míře bez 

ohledu na pohlaví, zdravotní stav či kvalifikaci. V rámci projektů budou pořizovaný 

takové technologie či realizovány takové aktivity, které jsou ohleduplné k životnímu 

prostředí. 

Principy pro 

určení 

preferenčních 

kritérií: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

dané opatření. Principy vycházejí z Pravidel pro zapojení místních akčních skupin 

do OPZ při implementaci strategií CLLD. 

Principy společných preferenčních kritérií jsou rozdělena do kategorií: 

1. Přínos projektu: Bude kladen důraz na přínos projektu pro cílovou skupinu (CS) a 

komunitu a záměr jak naplnit jejich potřeby a odstraňovat barier (komunikační a 

fyzické). 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena jasnost, podrobnost, logika 

jednotlivých aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a 

životaschopnost projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika 

projektu a má připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 

jasný, podrobný a navrhované výdaje včetně jejich relativní výše jsou nutné k jeho 

realizaci, dále bude posuzována požadovaná výše dotace – zvýhodněny budou 

menší projekty. 

Principy specifických preferenčních kritérií: Budou preferovány projekty s 

individuálním přístupem k osobám z cílové skupiny a logickou provázaností 

jednotlivých aktivit s cílem většího dopadu na CS např. projekty, které umožní 

slaďovat profesní a rodinný život, aktivity na zlepšení postavení žen na trhu práce.  

Monitorovací 
indikátory: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

60000 Celkový počet účastníků (osoby) 0 76 

50001 
Kapacita podporovaných zařízení péče o 
děti nebo vzdělávacích zařízení (osoby) 

0 30 

50100 
Počet podpořených zařízení péče o děti 
předškolního věku (zařízení) 

0 2 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

109 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

50110 
Počet osob využívajících zařízení péče o 
děti předškolního věku (osoby) 

0 14 

50120 
Počet osob využívajících zařízení péče o 
děti do 3 let (osoby) 

0 2 

 

Opatření SCLLD: 2.4 Sociální podnikání neinvestiční 

Specifický cíl 
SCLLD: 

Investiční priorita 2.3 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

Specifický cíl 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktéru do řešení problémů 

nezaměstnanosti a sociálních začleňování ve venkovských oblastech 

Vlastní příprava strategie CLLD probíhala komunitním způsobem, tj. 

s výrazným zapojením veřejnosti. Část věnovaná tématu nezaměstnanosti 

soc. začleňování byla následně podrobně řešena v pracovní skupině pro 

sociální oblast (zástupci úřadu práce, romské organizace, občanské porady, a 

jiných NNO ze sociální oblasti). Sám způsob zpracování strategie tedy 

proběhl se zapojením lokálních aktérů. Jedním ze strategických cílů je 

zvyšování zaměstnanosti (cíl PRACOVAT) a to s důrazem na osoby ohrožené 

sociálním znevýhodněním a vyloučením (P.4) ze sociálního prostředí. 

V souvislosti se zaměstnaností jsou také neopomenutelné prorodinné 

aktivity Z.3.1 

Strategický cíl: 
P. 4 Dobré podmínky na trhu práce pro všechny 

B. 6 Rozvoj sociálních služeb 

Vazba na SCLLD: 

P. 3. 5 Rozvoj lidských zdrojů v podniku a podpora rekvalifikací a dalšího 

vzdělávání  

P. 4. 1 Podpora vzniku sociálních podniků  

P. 4. 2 Podpora uplatnění osob znevýhodněných na trhu práce  

Z. 3. 1 Podpora akcí a činností NNO regionální i místního významu. Podpora 

činnosti s mládeží a dětmi, podpora zakládání děts. skupin a podpora 

zkapacitnění družin – prorodinná opatření. 

Z. 3. 2 Podpora nákupu drobného vybavení pro NNO a spolkovou činnost. 

Opatření SCLLD: 

Sociální podnikání integrační: Vytvoření a zachování pracovních míst pro 

zaměstnance z cílových skupin (CS) a zaměstnance mimo CS nezbytných pro 

požadované fungování sociálního podniku. Vzdělávání zaměstnanců z CS a 

mimo CS sociálního podniku. Marketingové aktivity k propagaci činnosti či 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

110 

prodeje výrobků podniku. Provozování soc. podniku. 

Sociální podnikání environmentální: Vytvoření a zachování pracovních míst 

pro zaměstnance z cílových skupin (CS) a zaměstnance mimo CS nezbytných 

pro požadované fungování sociálního podniku. Vzdělávání zaměstnanců z CS 

a mimo CS sociálního podniku. Marketingové aktivity k propagaci činnosti či 

prodeje výrobků podniku. Provozování soc. podniku. Environmentální audit a 

strategie. Zajištění péče o děti a další závislé osoby znevýhodněných 

pracovníků, zajištění dopravy znevýhodněných, aj. 

Popis cíle 
opatření: 

 Zvyšování zaměstnanosti, uplatnitelnosti a pracovních návyků osob 

ohrožených sociálním vyloučením nebo osob soc. vyloučených na trhu 

práce. 

 Sladění pracovního a rodinného života žen, zlepšení jejich postavení na 

trhu práce, zejména pak po výpadku v kariéře. 

 Umožnit zapojení cílových skupin na trh práce. 

 Podpora sociálního a profesního začlenění sociálně vyloučených nebo 

vyloučením ohrožených osob. 

Cíle opatření vychází z potřeb a požadavků území a jsou popsány v analytické 

části strategie: 

Kapitola 2.2.2 Pracovní příležitosti a nezaměstnanost (str. 49 – 56)Kapitola 

Základní priority pro sociální oblast vyplývající z KPPS na str. 116 – 117.  

Řízené rozhovory s podnikateli 2.7.2 (str. 139) možnost MAS částečně 

ovlivnit oblast rozvoje lidských zdrojů -  v podnikání byl uveden nedostatek 

kvalifikovaných zaměstnanců. 

Shrnutí analytické části 2.9 (str. 152) 

Analýza problémů - kritéria 6,7,18 (str. 153 – 154)  

SWOT analýza A. 3. 2 Ekonomická struktura regionu – Nezaměstnanost - W, 

O, T ve vazbě na podporu zaměstnanosti (str. 156 – 157) 

Popis 

provázanosti 

navrhovaných 

opatření, a to 

včetně 

provázanosti na 

ostatní operační 

programy: 

Této problematice je mimo jiné věnována kapitola 1.9 Hierarchie cílů v 

návrhové části SCLLD. Konkrétně se jedná o vazbu na Specifický cíl IROP 4.1. 

Konkrétně se jedná u tohoto opatření o následující aktivity a způsob 

provázání: 

Aktivity podporované v rámci SCLLD Provazba aktivit opatření 2.4 

Sociální podnikání neinvestiční na 

ostatních OP 

SCLLD 1.4 Komunita (podporováno z 

IROP 4.1) – Stavební úpravy, 

vybavení, infrastruktura pro 

poskytování ambulantních a 

terénních soc. sl., sociálního bydlení 

a zázemí pro realizaci komunitní 

práce pro řešení soc. situace 

IROP SC 2.1 Zvyšování kvality 

dostupnosti služeb vedoucí 

k sociální inkluzi - rozvoj dostupné, 

kvalitní a udržitelné sítě služeb 

vedoucích k sociálnímu začlenění 

osob sociálně 

vyloučených či sociálním 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

111 

jednotlivců v jejich soc. prostředí. 

Realizace opatření má pozitivní 

dopad na osoby sociálně vyloučené a 

ohrožené soc, vyloučení při jejich 

začleňování do komunity, využití soc. 

poradenství, soc. bydlení, což má 

pozitivní vliv na snazší zapojení do 

pracovního procesu.   

vyloučením ohrožených. V ČR je 

zhruba 400 lokalit označených jako 

sociálně vyloučené lokality (SVL). 

Cílem opatření je i snižování počtu 

osob ve vyloučených lokalitách a 

snižování koncentrace problémů v 

těchto lokalitách.  

Konkrétně se jedná o investiční 

aktivity na podporu soc. služeb, 

sociální práce v komunitě a soc. 

bydlení, které budou probíhat mimo 

jiné v prostorách vybudovaných 

v rámci IROP. 

SCLLD 1.5 Sociální podnikání 

investiční (podporováno z IROP 4.1) 

– Vznik nového soc. podniku nebo 

rozšíření stávajícího podniku 

rekonstrukcí objektu, tak aby v něm 

mohl být provozován soc. podnik 

formou, stavebních úprav, výstavby, 

pořízení objektu, nákup zařízení a 

vybavení. 

IROP  SC 2.2 Vznik a rozvoj 

podnikatelských aktivit v oblasti 

sociálního podnikání -  

Podpora je cílena na vznik a rozvoj 

sociálních podniků. Jedná se o 

aktivity, které umožní sociálně 

vyloučeným osobám a osobám 

ohroženým sociálním vyloučením 

vstup na trh práce a do 

podnikatelského prostředí. Jedná se 

o aktivity - výstavba, rekonstrukce a 

vybavení pro vznik nových soc. 

podniku nebo rozšíření stávajících. 

SCLLD 1.3 Vzdělávání (podporováno 

z IROP 4.1) – Zajištění infrastruktury 

a vybavení s cílem poskytnout 

dostupné školství pro předškolní a 

základní vzdělávání a inkluzivní 

přístup ve školství (bezbariérovost, 

práce s dětmi se SVP, práce 

s talentovanými dětmi, atp.). 

Vybavení a rekonstrukce odborných 

učeben pro rozvoj kompetencí 

v přírodovědných, technických, IT 

oborech. Infrastruktura a vybavení 

pro proinkluzivní vzdělávání, 

neformální a celoživotního 

vzdělávání pro zajištěné rovného 

přístupu ke vzdělávání a rozvoj 

klíčových kompetencí příjemců 

vzdělávání pro jejich lepší 

uplatnitelnost na trhu práce. 

IROP SC 2.4 Zvýšení kvality a 

dostupnosti infrastruktury pro 

vzdělávání a celoživotní učení – 

podpora infrastruktury pro 

předškolní, školní, základní, střední, 

neformální, zájmové a celoživotní 

vzdělávání – výstavba, stavební 

úpravy, pořízení vybavení a 

pomůcek pro podporu vzdělávání 

v oblastech komunikace v CJ, 

technických, řemeslných a 

přírodovědných oborech, ve využití 

digitální technologie a na podporu 

inkluzivního přístupu ve školství. 

OP VVV – Rovný přístup ke 

kvalitnímu předškolnímu, 

primárnímu a sekundárnímu 

vzdělávání – podpora regionálního 

školství se zaměří na priority jako je 

boj proti všem formám 

diskriminace, prosazování rovných 

příležitostí, podpora excelentní 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

112 

vzdělávání s cílem podpořit 

potenciál každého dítěte a žáka, 

rozvoj klíčových kompetencí 

(komunikace v ČJ a CJ, matematická 

gramotnost, schopnost práce s 

digitálními technologiemi, sociální a 

občanské schopnosti, smysl pro 

iniciativu a podnikavost. Cílem je 

zlepšení kvality a efektivity 

vzdělávání a odborné přípravy s 

důrazem na zvýšení jejich relevance 

k dlouhodobým potřebám 

absolventů, trhu práce a 

společnosti. 

OPZ - prioritní osa 2 Sociální 

začleňování a boj s chudobou, 

zejména investiční priorita Aktivní 

začleňování, včetně začleňování s 

ohledem na podporu 

rovných příležitostí, a aktivní účast a 

zlepšení zaměstnanosti, prioritní 

osa 1 Podpora zaměstnanosti a 

adaptability pracovní síly: Přístup k 

zaměstnání pro osoby hledající 

zaměstnání a neaktivní osoby. 

 

MAS plánuje provázání opatření zejména v čase, tj. po výzvě na investice by 

měla následovat výzva na neinvestiční projekty sanující potřeby území z OP 

Z. Dále bude provázání jednotlivých aktivit z různých OP součástí 

preferenčních kritérií při výběru projektů MAS. 

Prioritizace 

navrhovaných 

opatření: 

 a) opatření financovaná z alokované částky – všechna výše zmíněná 

 b) opatření v případě navýšení alokace – 1. Tvorba nových pracovních 
míst, 4. Prorodinná podpora a 6. Sociální podnikání 

Časový 

harmonogram 

realizace 

opatření ve vazbě 

na finanční plán: 

 Přílohou je dokument Rozdělení alokace v rámci výzev 2016 – 2023 

 První výzvu předpokládáme 9/2016 každý rok až do roku 2020 v roce 

2017, následně v roce 2019. Důvodem je předpokládané schválení SCLLD 

v roce 2017, kontinuita vyhlašování výzev s provázaností na další OP, 

zejména IROP. Objem rozdělené alokace respektuje doporučení pokynu 

MPSV č. 3.  

 Veškeré realizované projekty budou ukončeny do 30. 6. 2023. 

 Uvedené čerpání alokace je pouze předpokládané, skutečná podoba bude 

odpovídat konkrétním podaným projektům. 

 MAS bude průběžně monitorovat křížové financování, které nesmí 

překročit 10% alokace. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

113 

Popis možných 

zaměření 

projektu:  

 Podpora vzniku nových a rozvoje stávajících podnikatelských aktivit 

v oblasti sociálního podnikání formou integračních a environmentálních 

soc. podniku prostřednictvím vytváření a zachování pracovních míst pro 

zaměstnance z CS, podporou zaměstnanců zajišťujících systémovou 

podporu zaměstnancům z CS (vedoucí CS, psycholog), vzděláváním 

zaměstnanců, marketing soc. podniku, provozování soc. podniku, aj. 

Bližší specifické vymezení oblastí podpory bude aplikován ve výzvě. 

Podporované 

cílové skupiny:  

Cílové skupiny integračních sociálních podniků jsou osoby sociálně 

vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením, a to:  

osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané, osoby se zdravotním 

postižením, osoby v nebo po výkonu trestu, osoby opouštějící institucionální 

zařízení, azylanti do 12 měsíců od získání azylu, kteří jsou současně uchazeči 

o zaměstnání evidovanými na Úřadu práce ČR  

Cílové skupiny environmentálních sociálních podniků jsou osoby 

nezaměstnané déle než 5 měsíců, osoby se zdravotním postižením, osoby v 

nebo po výkonu trestu, osoby opouštějící institucionální zařízení, azylanti do 

12 měsíců od získání azylu, kteří jsou současně uchazeči o zaměstnání 

evidovanými na Úřadu práce ČR, neaktivní osoby, osoby pečující o malé děti, 

uchazeči a zájemce o zaměstnání a neaktivní osoby ve věku 50 a více let, lidé 

mladší 30 let, kteří nejsou v zaměstnání, ve vzdělávání nebo v profesní 

přípravě, osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské 

dovolené, osoby pečující o jiné závislé osoby 

Typy příjemců 

podpory:  

 osoby samostatně výdělečně činné,  

 obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní 

společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost, 

evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva 

- družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost) 

Oprávněným žadatelem jsou OSVČ a obchodní korporace a po změně výzvy ŘO 

OPZ pro MAS č. 047 také NNO.  

 

Upřesnění: 

Výčet možných příjemců podpory ve výzvách MAS bude dán do souladu s 

výčtem uvedeným v aktuální výzvě ŘO OPZ pro MAS č. 047. 

Kofinancování 

aktivit: 

 15% (kofinancování lze hradit z tržeb projektu) 

Omezení 

v opatření: 

 U vedoucích pozic budou podpořeny pouze mzdy zaměstnanců, kteří 

zajišťují specifickou či řídící podporu (např. předák, psycholog). 

 V rámci opatření nelze realizovat sociální služby dle zákona č. 108/2006 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

114 

Sb. o sociálních službách a zemědělskou prvovýrobu. 

 Projektové záměry na zvýšení zaměstnanosti je nutné předem 

konzultovat s příslušným Úřadem práce, aby nedošlo k duplicitám a 

neefektivnímu financování z veřejných prostředků. 

Doporučení pro 
aktivitu: 

 Konzultace podnikatelského plánu s ŘO MPSV před podáním projektové 

žádosti (např. prostřednictvím lokálních konzultantů). 

Kritéria 

přijatelnosti: 

 Záměr sociálně podnikat a naplňovat veřejně prospěšný cíl musí být 

uveden v zakládacích dokumentech subjektu. 

 Způsobilé výdaje projektu se vztahují na vytvoření nových pracovních míst 

pro osoby ze znevýhodněných cílových skupin, nelze financovat stávající 

podnikatelské aktivity., či Provozní výdaje žadatele lze hradit na základě 

pravidel pro žadatele a příjemce. 

 V případě, že jedním ze zřizovatelů soc. pod. je obec (obecní sociální 

podnik), její vlastnický podíl může být max. 49%, tomu odpovídá i 

rozhodovací pravomoc. 

 Aktivity musí být realizovány na území MAS a jeho přirozené spádové 

oblasti (okolní obce či mikroregiony). 

 Předložení podnikatelského plánu při podání projektové žádosti je 

povinnou přílohou. 

 Podpořené osoby bude povinnost identifikovat (jméno a datum narození) 

do IS ESF 2014+. 

 Projekt podporuje přístup rovnosti mužů a žen na trhu práce. 

 Soulad aktivit se schválenou strategií CLLD  

 Aktivity mají lokální/místní charakter a dopad na obyvatele žijící v území 

MAS (aktivity vychází ze skutečných potřeb osob z cílových skupin žijících 

v území MAS)  

 Místem realizace aktivit je přednostně území MAS, v odůvodněných 

případech mohou být aktivity realizovány i mimo území MAS, avšak vždy 

musí mít dopad na obyvatele žijící v území MAS  

 Vyloučení duplicit ve financování aktivit z veřejných zdrojů (státní a 

krajské dotace, duplicita s jinými projekty financovanými z ESIF atd.)→ 

čestné prohlášení žadatele 

Absorpční 

kapacita MAS: 

V rámci přípravy projektů proběhla pracovní skupina s odborníky v sociální 

oblasti. Tito odborníci jsou jednak předpokládanými žadateli (projekty 

mapované v rámci tvorby zásobníku projektů), ale také členy již zmíněné 

pracovní skupiny pro sociální oblast. V regionu jsou velkou měrou 

zastoupení producenti zemědělských produktů, zpracovatelé zemědělských 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

115 

produktů, kteří jsou potenciálními zřizovateli soc. podniků 

environmentálního zaměření, ale i podnikající právnické osoby.  

MAS Podlipansko na základě mapování potřeb a stanovené alokace 

předpokládá, že v rámci tohoto opatření budou realizovány 2 projekty 

soukromoprávních subjektů (obchodní korporace).     Na základě tohoto 

předpokladu byl sestaven finanční plán. 

Vliv opatření na 

naplňování 

horizontálních 

témat OPZ: 

Opatření má pozitivní vliv na horizontální témata Rovné příležitosti a 

nediskriminace, Udržitelný rozvoj a neutrální vliv na Rovné příležitosti mužů 

a žen: 

Pozitivní vliv na téma Rovné příležitosti a nediskriminace – předpokládáme, 

že výstupem plánovaných projektů bude zaměstnání 4 osob sociálně 

znevýhodněných, což jim umožní jejich sociální začlenění. 

Pozitivní vliv na téma Udržitelný rozvoj: předpokládáme, že jedním ze 

sociálních podniků bude podnik environmentálního zaměření, což bude 

mít pozitivní vliv, jako příklad dobré praxe, na okolní regionální 

zejména zemědělské podniky. Bude vytvořen prostor pro realizaci 

environmentálních principů v praxi jako vzor pro děti z regionu 

(součást výuky).  

V projektech realizovaných v rámci opatření, budou žadatelé respektovat 

nediskriminační postoj k cílovým skupinám bez ohledu na pohlaví, rasu, 

etnický původ, vzdělání, náboženské vyznání, světový názor, zdravotní 

postižení, věk či sexuální orientaci. 

Pokud to bude relevantní, budou žadatelé prokazovat, že zaměstnávají osoby 

se zdravotním postižením a jak zohledňují jejich potřeby.  

Cílovým skupinám budou umožněny aktivity ve stejné míře bez ohledu na 

pohlaví, zdravotní stav či kvalifikaci. V rámci projektů budou pořizovaný 

takové technologie či realizovány takové aktivity, které jsou ohleduplné k 

životnímu prostředí. 

Principy pro 

určení 

preferenčních 

kritérií: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a 

specifická pro dané opatření. Principy vycházejí z Pravidel pro zapojení 

místních akčních skupin do OPZ při implementaci strategií CLLD. 

Principy společných preferenčních kritérií jsou rozdělena do kategorií: 

1. Přínos projektu: Bude kladen důraz na přínos projektu pro cílovou 

skupinu (CS) ve smyslu jejich uplatnitelnosti na lokálním trhu práce a 

aktivit pro odstranění bariér (komunikačních a fyzických). 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena jasnost, podrobnost, logika 

jednotlivých aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace 

projektu a životaschopnost projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere 

v úvahu možná rizika projektu a má připraveny mechanismy na jejich 

eliminaci. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

116 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet 

projektu jasný, podrobný a navrhované výdaje včetně jejich relativní 

výše jsou nutné k jeho realizaci, dále bude posuzována požadovaná výše 

dotace – zvýhodněny budou menší projekty. 

Principy specifických preferenčních kritérií: Budou preferovány projekty s 

individuálním přístupem k osobám z cílové skupiny a logickou provázaností 

jednotlivých aktivit s cílem většího dopadu na CS a komunitu, např. projekty, 

které umožní slaďovat profesní, soukromý a rodinný život a aktivity na 

zlepšení postavení žen na trhu práce. 

Monitorovací 

indikátory: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

60000 Celkový počet účastníků (osoby) 0 
4  2 

Monitorovací indikátory výsledku 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

62800 

Znevýhodnění účastníci, kteří po 
ukončení své účasti hledají 
zaměstnání, jsou v procesu 
vzdělávání/odborné přípravy, 
rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ (osoby) 

0 2 

63200 
Znevýhodnění účastníci 
zaměstnaní 6 měsíců po ukončení 
své účasti včetně OSVČ (osoby) 

0 1 

10211 

Počet sociálních podniků 
vzniklých díky podpoře, které 
fungují i po ukončení podpory 
(organizace) 

0 2 

10213 
Počet sociálních podniků 
vzniklých díky podpoře 
(organizace) 

0 2 

 

Klíčové projekty 

V tuto chvíli MAS neplánuje realizovat klíčové projekty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

117 

 

Harmonogram výzev 

   
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 
  

  43,9% 52,3% 91,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

2.1 Sociální práce a služby 6 320 0,00 3 320,00 0,00 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Zaměstnanost  2 600 0,00 0,00 1 300,00 0,00 1 300,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Prorodinná opatření 2 800 0,00 1 600,00 0,00 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4 
Sociální podnik 
neinvestiční 3 600 0,00 1 800,00 0,00 1 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Celkem ZV 15 320   6 720,00 1 300,00 6 000,00 1 300,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

Vzhledem ke složitosti procesu schvalování Strategie SCLLD a aktuální situaci MAS Podlipansko v tomto 

procesu, tj. v srpnu 2016 zapracováváme připomínky z věcného hodnocení, předpokládáme schválení 

SCLLD nejdříve v prosinci 2016 v roce 2017. Z tohoto důvodu plánujeme první výzvy OP Z na jaro léto 

2017 s právními akty na jaře v létě 2018. 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

118 

2. 3 Programový rámec – Program rozvoje venkova 

Dle "Metodiky pro tvorbu Fichí místními akčními skupinami do Programového rámce Programu 

rozvoje venkova, který je součástí Strategie komunitně vedeného místního rozvoje", mohou MAS 

využít 2 operace PRV k realizaci svých Strategií: 

 

 Operace 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci komunitně vedeného místního rozvoje 

Při realizaci strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) budou podporovány aktivity 

a činnosti připravované a realizované konečnými příjemci, které naplňují cíle SCLLD, jsou vybrané 

danou MAS a zároveň financovatelné z PRV. 

 

V rámci operace 19.2.1 PRV budou prostřednictvím SCLLD MAS Podlipansko s názvem "Společně 

2014+" implementovány opatření (dříve fiche) 3.1 - 3.9 programového rámce PRV. 

 

Opatření12 Název opatření Článek Nařízení PRV 

3.1 Zemědělci 17/1/a – Investice do zemědělských podniků 

3.2 Finalizace produktů 
17/1/b – Zpracování a uvádění na trh zemědělských 

produktů 

3.3 Drobní podnikatelé 
19/1/b – Podpora investic na založení nebo rozvoj 

nezemědělských činností 

3.4 Sdílení zdrojů 35/2/c – Sdílení zařízení a zdrojů 

3.5 Místní spolupráce 
35/2/d – Horizontální a vertikální spolupráce mezi 

účastníky krátkých dodavatelských řetězců a místních trhů 

3.6 Protipovodňová opatření 
24/1/a – Zavádění preventivních protipovodňových 

opatření v lesích 

3.7 Rekreační funkce lesa 25 – Neproduktivní investice v lesích 

3.8 Lesní technika 
26 – Investice do lesnických technologií a zpracování 

lesnických produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh 

3.9 Lesní cesty 17/1/c – Lesnická infrastruktura 

 

                                                             

12
 S ohledem na jednotnost dokumentu používáme ve všech Operačních programech pro slovo Fiche označení 

Opatření. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

119 

V případě navýšení alokace programového rámce PRV pro území MAS Podlipansko bude při 

rozdělování navýšených finančních prostředků kladen primárně důraz na plnění výsledkového 

indikátoru 94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů. 

 

 

 Operace 19.3.1 Příprava a provádění činností spolupráce místní akční skupiny 

V rámci projektů spolupráce bude podporována jak předběžná technická podpora, tak vlastní 

realizace projektů spolupráce mezi MAS. Plánujeme realizovat projekt spolupráce v rámci ČR i 

projekt založený na spolupráci mezi územními celky v několika členských státech. 

 

Opatření13 Název opatření Článek Nařízení PRV 

3.10 Spolupráce MAS čl. 44 – Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

Výzvu pro PRV plánujeme vždy na počátku roku tak, aby vybrané projekty byly do konce 

daného roku zazávazkovány. Do první výzvy plánujeme téměř 52% z Podpory (51,9%) a do 

druhé 17,1% Podpory. Toto rozdělení alokace by mělo zaručit splnění požadavku na 50% 

zazávazkování do konce roku 2018.

                                                             

13
 S ohledem na jednotnost dokumentu používáme ve všech Operačních programech pro slovo Fiche označení 

Opatření. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

120 

Opatření SCLLD: 3.1 Zemědělci 

Vazba na článek 

Nařízení PRV: 
17/1/a – Investice do zemědělských podniků 

Vymezení 

Opatření: 

Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského 

podniku. 

Vazba na SCLLD: 

P. 1. 1. Podpora nákupu strojů, zařízení a úpravy budov pro zkvalitnění zemědělské 

výroby s důrazem na místní finalizaci 

P. 3. 4. Revitalizace nevyužívaných objektů a ploch, dostupnost ploch pro rozvoj 

podnikání 

Oblasti podpory: 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je 

určena na investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou 

výrobu a pro školkařskou produkci. Podporovány budou též investice na pořízení 

mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích zařízení 

pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku. 

V rámci tohoto opatření nelze podpořit investice pro živočišnou výrobu týkající se včel 

a rybolovu. Investice pro rostlinnou výrobu se nesmí týkat obnovy nosných konstrukcí 

vinic, oplocení vinic a oplocení sadů. Podpora nemůže být poskytnuta na pořízení kotlů 

na biomasu. 

Definice 

příjemce dotace: 
Zemědělský podnikatel 

Výše 

způsobilých 

výdajů: 

Min.  50 000,-- Kč 

Max.  5 000 000,-- Kč 

 Principy 

stanovení 

preferenčních 

kritérii: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

každé opatření. Níže jsou uvedeny obecné principy, konkrétní preferenční kritéria 

včetně způsobu hodnocení budou stanovena ve výzvě. 

Principy 

společných 

preferenčních 

kritérií jsou 

rozdělena do 

kategorií: 

1. Přínos projektu: Bude kladen velký důraz na vytvoření pracovního místa, dále na 

přínos k udržitelnému rozvoji (a to jak způsob stávajícího hospodaření subjektu, 

tak konkrétní přínos projektu) a využití stávajících budov. 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena podrobnost, logika jednotlivých 

aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a životaschopnost 

projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika projektu a má 

připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 

podrobný a navrhované výdaje včetně jejich výše jsou nutné k jeho realizaci. 

Budou preferovány projekty s nižšími způsobilými výdaji. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

121 

Princip 

specifických 

preferenčních 

kritéria: 

Bude posuzována velikost zemědělského subjektu (preference menších), způsob 

hospodaření  - míra diverzity (zahrnuje i živočišnou výrobu, pěstování plodin 

náročnějších na manuální práci - ovoce, zelenina, byliny apod.), zaměření projektu na 

zlepšení welfare zvířat. Dále bude preferováno, pokud žadatelem je mladý zemědělec 

do 40 let. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

93701 
Počet podpořených 

podniků/příjemců                 
0 1 3 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená 

v rámci podpořených 

projektů 

0 0,4 1 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

122 

Opatření SCLLD: 3.2 Finalizace produktů 

Vazba na článek 

Nařízení PRV: 
17/1/b – Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

Vymezení 

Opatření: 

Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo 

vývoje zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU14 nebo 

bavlny, s výjimkou produktů rybolovu, přičemž výstupem procesu produkce může být 

produkt, na nějž se uvedená příloha nevztahuje. 

Vazba na SCLLD: 

P. 3. 1. Podpora zakládání a rozvoje mikropodniků 

P. 3.2.  Podpora zavádění nových technologií a inovací 

P. 3. 4. Revitalizace nevyužívaných objektů a ploch, dostupnost ploch pro rozvoj 

podnikání 

Oblasti podpory: 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování 

zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. Způsobilé výdaje jsou investice do 

výstavby a rekonstrukce budov včetně nezbytných manipulačních ploch, pořízení 

strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, 

balení, značení výrobků (včetně technologií souvisejících s dohledatelností produktů) a 

investic souvisejících se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a druhotných 

surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž investice vedoucí ke 

zvyšování a monitorovaní kvality produktů, investice související s uváděním 

zemědělských a potravinářských produktů na trh (včetně investic do marketingu) a 

investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu.  

V rámci tohoto opatření nelze podpořit investice týkající se zpracování produktů 

rybolovu a výroby medu a dále v případě zpracování vinných hroznů technologie, které 

obsahují: dřevěný sud nebo uzavřenou dřevěnou nádobu na výrobu vína o objemu 

nejméně 600 litrů, speciální kvasnou nádobu s aktivním potápěním matolinového 

klobouku pro výrobu červených vín nebo cross-flow filtr na víno, ve kterém je víno 

přiváděno na membránu tangenciálně a určitý objem vína prochází membránou jako 

filtrát a zbývající pokračuje podél membrány s odfiltrovanými nečistotami. 

Definice 

příjemce dotace: 

Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve 

zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze I 

Smlouvy o fungování EU jako vstupní produkt. 

Výše 

způsobilých 

výdajů: 

Min.  50 000,-- Kč 

Max.  5 000 000,-- Kč. 

                                                             

14
 Smlouva o fungování včetně Přílohy I je zveřejněna na internetových stránkách http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=CS   



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

123 

 Principy 

stanovení 

preferenčních 

kritérii: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

každé opatření. Níže jsou uvedeny obecné principy, konkrétní preferenční kritéria 

včetně způsobu hodnocení budou stanovena ve výzvě. 

Principy 

společných 

preferenčních 

kritérií jsou 

rozdělena do 

kategorií: 

1. Přínos projektu: Bude kladen velký důraz na vytvoření pracovního místa, dále na 

přínos k udržitelnému rozvoji (a to jak způsob stávajícího hospodaření subjektu, 

tak konkrétní přínos projektu) a využití stávajících budov. 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena podrobnost, logika jednotlivých 

aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a životaschopnost 

projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika projektu a má 

připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 

podrobný a navrhované výdaje včetně jejich výše jsou nutné k jeho realizaci. 

Budou preferovány projekty s nižšími způsobilými výdaji. 

Princip 

specifických 

preferenčních 

kritéria: 

Bude posuzována velikost zemědělského subjektu (preference menších), způsob 

hospodaření  - míra diverzity (zahrnuje i živočišnou výrobu, pěstování plodin 

náročnějších na manuální práci - ovoce, zelenina, byliny apod.), preferováno bude 

použití místních surovin a prodej produktů přímo spotřebiteli (ze dvora) a rovněž to, 

zda žadatel má na nějaký ze svých produktů registrovanou značku kvality či značku 

regionální produkt. Dále bude preferováno, pokud žadatelem je mladý zemědělec do 

40 let. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

93701 

 

Počet podpořených 

podniků/příjemců                             
0 1 4 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená 

v rámci podpořených 

projektů 

0 0,5 2 

 

 

 

 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

124 

Opatření SCLLD: 3.3 Drobní podnikatelé 

Vazba na článek 

Nařízení PRV: 
19/1/b – Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 

Vymezení 

Opatření: 

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj nezemědělských 

činností. 

Vazba na SCLLD: 

P. 2. 1. Úpravy zemědělských budov a provozů podporující agroturistiku 

P. 2. 5. Podpora regionálních výrobců (především regionální značky Polabí) 

P. 3.2.  Podpora zavádění nových technologií a inovací 

P. 3. 4. Revitalizace nevyužívaných objektů a ploch, dostupnost ploch pro rozvoj 

podnikání 

Oblasti podpory: 

Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace 

ekonomických činností (CZ-NACE)15: C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v 

odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby syntetických 

vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba 

tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou 

skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými 

hmotami ve specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a pohostinství), J 

(Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké a 

technické činnosti s výjimkou oddílu 70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur 

a ostatní rezervační služby), N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s 

výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti), N 82.3 

(Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 

(Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy 

počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 (Poskytování 

ostatních osobních služeb).  

V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou 

uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci s produkty 

uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU (převažovat musí produkty neuvedené v 

příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování produktů jsou výstupem 

procesu produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU.  

Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) 

mohou být realizovány pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu. 

                                                             

15
 Klasifikace ekonomických činností je zveřejněna na internetových stránkách 

https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_-cz_nace-   



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

125 

Definice 

příjemce dotace: 

Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve venkovských 

oblastech, jakož i zemědělci. 

Výše 

způsobilých 

výdajů: 

Min.  50 000,-- Kč 

Max.  5 000 000,-- Kč 

 Principy 

stanovení 

preferenčních 

kritérii: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

každé opatření. Níže jsou uvedeny obecné principy, konkrétní preferenční kritéria 

včetně způsobu hodnocení budou stanovena ve výzvě. 

Principy 

společných 

preferenčních 

kritérií jsou 

rozdělena do 

kategorií: 

1. Přínos projektu: Bude kladen velký důraz na vytvoření pracovního místa, dále na 

přínos k udržitelnému rozvoji (a to jak způsob stávajícího hospodaření subjektu, 

tak konkrétní přínos projektu) a využití stávajících budov. 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena podrobnost, logika jednotlivých 

aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a životaschopnost 

projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika projektu a má 

připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 

podrobný a navrhované výdaje včetně jejich výše jsou nutné k jeho realizaci. 

Budou preferovány projekty s nižšími způsobilými výdaji. 

Princip 

specifických 

preferenčních 

kritéria: 

Preferovány budou projekty související s uváděním nových produktů na trh, se 

zvýšením atraktivity území pro turisty i místní občany (sportovní, zábavní, rekreační 

činnost, stravování). Bude posuzována velikost podniku (preference menších 

podniků). Dále bude preferováno, pokud žadatel vykazuje více jak 50 % příjmů ze 

zemědělské prvovýroby nebo chová více jak 0,5 VDJ na 1 ha obhospodařované 

zemědělské půdy nebo hospodaří v lese s výměrou více než 5 ha a pokud žadatelem je 

mladý zemědělec do 40 let. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

93701 
Počet podpořených 

podniků/příjemců                             
0 1 3 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená 

v rámci podpořených 

projektů 

0 0,4 1 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

126 

Opatření SCLLD: 3.4 Sdílení zdrojů 

Vazba na článek 

Nařízení PRV: 
35/2/c – Sdílení zařízení a zdrojů 

Vymezení 

Opatření: 

Podpora je zaměřena na spolupráci minimálně dvou subjektů při společném sdílení 

zařízení a zdrojů. Cílem spolupráce je efektivní využití zdrojů a dosažení úspor, kterých 

by při individuálním postupu nemohlo být dosaženo. 

Vazba na SCLLD: 

P. 1. 1. Podpora nákupu strojů, zařízení a úpravy budov pro zkvalitnění zemědělské 

výroby s důrazem na místní finalizaci 

P. 3. 4. Revitalizace nevyužívaných objektů a ploch, dostupnost ploch pro rozvoj 

podnikání 

Oblasti podpory: 

Výsledky spolupráce jsou přínosem do odvětví zemědělství, potravinářství nebo 

lesnictví nebo směřují do venkovských oblastí. Podporovány budou společné investice, 

tzn. pořízení konkrétní technologie či stroje k výkonu činnosti spolupracujících 

subjektů. Modernizace nebo nová výstavba skladovacích a výrobních prostor nebo 

provedení stavebních prací potřebných k umožnění efektivního využití zdrojů (např. 

přírodních, energetických či genetických zdrojů). V souvislosti s realizovanou investicí 

může být podpora poskytnuta též na vznik a koordinaci spolupracujících subjektů, tzn. 

spolupráce na tvorbě studií a podnikatelského plánu. V případě spolupráce v odvětví 

zemědělství se projekt týká zemědělské prvovýroby nebo zpracování zemědělských 

produktů nebo uvádění zemědělských produktů na trh.  

V rámci tohoto opatření nelze podpořit investice týkající se zpracování produktů 

rybolovu a výroby medu a dále v případě zpracování vinných hroznů technologie, které 

obsahují: dřevěný sud nebo uzavřenou dřevěnou nádobu na výrobu vína o objemu 

nejméně 600 litrů, speciální kvasnou nádobu s aktivním potápěním matolinového 

klobouku pro výrobu červených vín nebo cross-flow filtr na víno, ve kterém je víno 

přiváděno na membránu tangenciálně a určitý objem vína prochází membránou jako 

filtrát a zbývající pokračuje podél membrány s odfiltrovanými nečistotami. 

Definice 

příjemce dotace: 

Uskupení minimálně dvou subjektů, přičemž minimálně jeden musí prokázat 

podnikatelskou činnost v odvětví zemědělství nebo potravinářství, v případě lesnictví 

se jedná o subjekt hospodařící v lesích.  Každý subjekt musí splňovat kategorii 

mikropodniku. Může se jednat o následující subjekty: zemědělský podnikatel, výrobce 

potravin, subjekt hospodařící v lesích. 

Výše 

způsobilých 

výdajů: 

Min.  50 000,-- Kč 

Max.  5 000 000,-- Kč 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

127 

 Principy 

stanovení 

preferenčních 

kritérii: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

každé opatření. Níže jsou uvedeny obecné principy, konkrétní preferenční kritéria 

včetně způsobu hodnocení budou stanovena ve výzvě. 

Principy 

společných 

preferenčních 

kritérií jsou 

rozdělena do 

kategorií: 

1. Přínos projektu: Bude kladen velký důraz na vytvoření pracovního místa, dále na 

přínos k udržitelnému rozvoji (a to jak způsob stávajícího hospodaření subjektu, 

tak konkrétní přínos projektu) a využití stávajících budov. 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena podrobnost, logika jednotlivých 

aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a životaschopnost 

projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika projektu a má 

připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 

podrobný a navrhované výdaje včetně jejich výše jsou nutné k jeho realizaci. 

Budou preferovány projekty s nižšími způsobilými výdaji. 

Princip 

specifických 

preferenčních 

kritéria: 

Bude posuzován počet spolupracujících subjektů, jejich velikost (preference menších) a 

způsob hospodaření - míra diverzity (zahrnuje i živočišnou výrobu, pěstování plodin 

náročnějších na manuální práci - ovoce, zelenina, byliny apod.), v případě finalizace 

produktů bude preferováno použití místních surovin a posuzován druh zpracovávané 

komodity (preference mléka, masa, ovoce, zeleniny, byliny apod.). Dále bude 

preferováno, pokud alespoň jeden ze spolupracujících subjektů je mladý zemědělec do 

40 let. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

 93102 Počet podpořených 

kooperačních činností 
0 0 2 

93701 
Počet podpořených 

podniků / příjemců 
0 0 4 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená 

v rámci podpořených 

projektů 

0 0 1 

 

 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

128 

Opatření SCLLD: 3.5 Místní spolupráce 

Vazba na článek 

Nařízení PRV: 

35/2/d – Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých dodavatelských 

řetězců a místních trhů 

Vymezení 

Opatření: 

Podpora je zaměřena na spolupráci minimálně dvou subjektů, která vede k vytváření a 

rozvoji krátkých dodavatelských řetězců (KDŘ) a místních trhů. 

Vazba na SCLLD: P. 3. 2.  Podpora zavádění nových technologií a inovací 

Oblasti podpory: 

Účelem podpory je začlenění prvovýrobců do dodavatelských řetězců a posílení jejich 

konkurenceschopnosti.  Podpora je určena pro společné investice na vznik, rozvoj a 

společnou propagaci KDŘ nebo místního trhu. Způsobilé jsou aktivity např. společné 

pořízení strojů, technologie a vybavení, stavební náklady na novou výstavbu nebo 

modernizaci nemovitého majetku, pořízení počítačového softwaru, propagační 

činnost, tvorba studií a podnikatelského plánu. Podpora se týká pouze dodavatelských 

řetězců, které zahrnují nejvýš jednoho zprostředkovatele mezi zemědělcem a 

spotřebitelem.  Podpora se týká trhů splňujících definici místního trhu. Místním trhem 

se rozumí území, ve kterém dochází k produkci hlavních surovin použitých při výrobě, 

zpracování a prodeji konečnému spotřebiteli. Toto území je vymezeno okruhem 50 km, 

v němž se nachází zemědělský podnik, z něhož produkt (hlavní suroviny použité při 

výrobě) pochází.  

Definice 

příjemce dotace: 

Uskupení minimálně dvou subjektů, přičemž minimálně jeden musí prokázat 

podnikatelskou činnost v odvětví zemědělství nebo potravinářství. Může se jednat o 

následující subjekty: zemědělský podnikatel, výrobce potravin, nevládní neziskové 

organizace zastupující zemědělce nebo zpracovatele potravin, obce nebo svazky obcí. 

Výše 

způsobilých 

výdajů: 

Min. 50 000,-- Kč 

Max. 5 000 000,-- Kč 

 Principy 

stanovení 

preferenčních 

kritérii: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

každé opatření. Níže jsou uvedeny obecné principy, konkrétní preferenční kritéria 

včetně způsobu hodnocení budou stanovena ve výzvě. 

Principy 

společných 

preferenčních 

kritérií jsou 

rozdělena do 

kategorií: 

1. Přínos projektu: Bude kladen velký důraz na vytvoření pracovního místa, dále na 

přínos k udržitelnému rozvoji (a to jak způsob stávajícího hospodaření subjektu, 

tak konkrétní přínos projektu) a využití stávajících budov. 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena podrobnost, logika jednotlivých 

aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a životaschopnost 

projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika projektu a má 

připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

129 

podrobný a navrhované výdaje včetně jejich výše jsou nutné k jeho realizaci. 

Budou preferovány projekty s nižšími způsobilými výdaji. 

Princip 

specifických 

preferenčních 

kritéria: 

Bude posuzován počet spolupracujících subjektů a jejich velikost (preference menších), 

bude preferován prodej produktů přímo spotřebiteli (ze dvora) či zvýšení dostupnosti 

místních produktů občanům v regionu (např. pojízdná prodejna). Preferován bude 

vznik nových prodejen před rekonstrukcí či modernizací stávajících kapacit. Bude 

preferováno, když alespoň jeden ze spolupracujících subjektů je prvovýrobcem 

komodity související s předmětem projektu a rovněž to, zda subjekty mají na nějaký ze 

svých produktů registrovanou značku kvality či značku regionální produkt.  

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

 93102 
Počet podpořených 

kooperačních činností 
0 0 1 

93701 
Počet podpořených 

podniků / příjemců 
0 0 2 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená 

v rámci podpořených 

projektů 

0 0 0,4 

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

130 

Opatření SCLLD: 3.6 Protipovodňová opatření 

Vazba na článek 

Nařízení PRV: 
24/1/a – Zavádění preventivních protipovodňových opatření v lesích 

Vymezení 

Opatření: 

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje realizaci preventivních opatření před 

povodňovými situacemi. 

Vazba na SCLLD: 

P. 3. 4.  Revitalizace nevyužívaných objektů a ploch, dostupnost ploch pro rozvoj 

podnikání 

B. 1. 1. Zajistit povodňovou ochranu v intravilánu a ve volné krajině 

Oblasti podpory: 

V rámci tohoto opatření jsou podporovány projekty na retenci vody, např. retenční 

nádrže nebo opatření na zpomalení odtoku vody a snížení odnosu splavenin 

zpomalením rychlosti vody prostřednictvím hrazení bystřin nebo stabilizací strží. 

Podpořena budou též preventivní protipovodňová opatření na drobných vodních 

tocích a v jejich povodích, např. zkapacitnění koryta vodního toku, stabilizace koryta, 

zabezpečení břehů. Podpora je dále určena na protierozní opatření na drobných 

vodních tocích a v jejich povodích, např. zábrany sesuvů půdy, sanace erozních rýh. 

Projekty musí být realizovány na PUPFL včetně vodních toků, popř. jejich částí a 

vodních útvarů, které se nacházejí v rámci PUPFL. Žadatel na PUPFL, na které žádá o 

podporu, hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle 

převzaté platné lesní hospodářské osnovy. 

Projekty musí být v souladu s plánem na ochranu lesů, který vypracují členské státy. U 

žadatelů s vlastnictvím nad 500 ha je podpora podmíněna předložením informací s 

rozvedením cílů v oblasti prevence. 

Definice 

příjemce dotace: 

Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a 

jejich sdružení.  

Výše 

způsobilých 

výdajů: 

Min. 50 000,-- Kč 

Max.  5 000 000,-- Kč 

 Principy 

stanovení 

preferenčních 

kritérii: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

každé opatření. Níže jsou uvedeny obecné principy, konkrétní preferenční kritéria 

včetně způsobu hodnocení budou stanovena ve výzvě. 

Principy 

společných 

preferenčních 

kritérií jsou 

rozdělena do 

1. Přínos projektu: Plnění více funkcí (pozitivně hodnoceno), projekt bude realizován 

v prokazatelném partnerství více subjektů. Preference záměrů vycházejích z 

koncepce založené na potřebách uživatelů (program rozvoje obce, strategický 

plán rozvoje SO apod.) 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena podrobnost, logika jednotlivých 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

131 

kategorií: aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a životaschopnost 

projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika projektu a má 

připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 

podrobný a navrhované výdaje včetně jejich výše jsou nutné k jeho realizaci. 

Budou preferovány projekty s nižšími způsobilými výdaji. 

Princip 

specifických 

preferenčních 

kritéria: 

Budou preferovány projekty v oblastech, které byly zasaženy povodněmi. Dále bude 

preferováno, pokud žadatelem je mladý lesník do 40 let. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

93701 
Počet podpořených 

podniků / příjemců 
0 0 1 

93001  
Celková (podpořená) 

plocha (ha) 
0 0 1 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

     

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

132 

Opatření SCLLD: 3.7 Rekreační funkce lesa 

Vazba na článek 

Nařízení PRV: 
25 – Neproduktivní investice v lesích 

Vymezení 

Opatření: 

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice ke zvyšování environmentálních a 

společenských funkcí lesa podporou činností využívajících společenského potenciálu 

lesů. 

Vazba na SCLLD: 

P. 2. 2. Podpora budování naučných stezek, tras podporujících turistické cíle 

B. 3. 1. Posílit biodiverzitu a přirozenou funkci krajiny, podpořit výsadbu v sídlech 

Z. 1. 3. Odstraňování překážek průchodnosti v krajině (obnova a propojování cest), lesy 

Oblasti podpory: 

Způsobilé pro podporu jsou projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa, např. 

značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 2 m), značení významných 

přírodních prvků, výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků. Podporovány 

budou též aktivity vedoucí k usměrňování návštěvnosti území, např. zřizování 

odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, závory. Realizovat lze také 

opatření k údržbě lesního prostředí, např. zařízení k odkládání odpadků a opatření k 

zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, zábradlí, stupně.  

Projekty musí být realizovány na PUPFL s výjimkou zvláště chráněných území a oblastí 

Natura 2000. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, hospodaří podle platného 

lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy. 

Definice 

příjemce dotace: 

Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a 

jejich sdružení. 

Výše 

způsobilých 

výdajů: 

Min.  50 000,-- Kč 

Max.  5 000 000,-- Kč 

 Principy 

stanovení 

preferenčních 

kritérii: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

každé opatření. Níže jsou uvedeny obecné principy, konkrétní preferenční kritéria 

včetně způsobu hodnocení budou stanovena ve výzvě. 

Principy 

společných 

preferenčních 

kritérií jsou 

rozdělena do 

kategorií: 

1. Přínos projektu: Projekt bude realizován v prokazatelném partnerství více 

subjektů (pozitivně hodnoceno). 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena podrobnost, logika jednotlivých 

aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a životaschopnost 

projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika projektu a má 

připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 

podrobný a navrhované výdaje včetně jejich výše jsou nutné k jeho realizaci. 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

133 

Budou preferovány projekty s nižšími způsobilými výdaji. 

Princip 

specifických 

preferenčních 

kritéria: 

Preferovány budou projekty zahrnující naučné prvky a opatření k údržbě lesního 

prostředí (zařízení k odkládání odpadků).  

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

92702  
Počet podpořených 

operací (akcí) 
0 0 1 

93001  
Celková podpořená 

plocha (ha) 
0 0 1 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

     

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

134 

Opatření SCLLD: 3.8 Lesní technika 

Vazba na článek 

Nařízení PRV: 

26 – Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů, jejich 

mobilizace a uvádění na trh 

Vymezení 

Opatření: 

Podpora je zaměřena na investice do lesnických technologií a do strojů a technologií 

vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva. 

Vazba na SCLLD: P. 1. 2 Podpora investic do lesů a podpora zpracování lesnických produktů 

Oblasti podpory: 

Podpora je poskytována na pořízení strojů a technologií určených pro hospodaření na 

lesních pozemcích jako např. stroje a technologie pro obnovu, výchovu a těžbu lesních 

porostů včetně přibližování, stroje ke zpracování potěžebních zbytků, stroje pro 

přípravu půdy před zalesněním, stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou 

činnost. Podpora se může týkat též výstavby či modernizace dřevozpracujících 

provozoven včetně technologického vybavení.  

Investice související s používáním dřeva jako suroviny nebo zdroje energie jsou 

omezeny na všechny pracovní operace před průmyslovým zpracováním; za průmyslové 

zpracování se nepovažuje mechanické zpracování dřeva na různé polotovary (např. 

výroba řeziva a jeho základní opracování).  

Investice související se zvyšováním ekonomické hodnoty lesů musejí být odůvodněné 

ve vztahu k očekávanému zlepšení lesů v jednom nebo více podnicích a mohou 

zahrnovat investice do strojů pro lesní těžební práce a postupů těžby, které jsou šetrné 

k půdě a zdrojům.  

Žadatel na lesních pozemcích hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, 

nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy - nevztahuje se na 

dřevozpracující provozovny. 

Definice 

příjemce dotace: 

Soukromí držitelé lesů, obce, svazky obcí a malé a střední podniky zaměřené na 

investice, které zvyšují lesnický potenciál nebo souvisejí se zpracováním, mobilizací 

lesnických produktů a jejich uváděním na trh.  

Výše 

způsobilých 

výdajů: 

Min.  50 000,-- Kč 

Max. 5 000 000,-- Kč 

 Principy 

stanovení 

preferenčních 

kritérii: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

každé opatření. Níže jsou uvedeny obecné principy, konkrétní preferenční kritéria 

včetně způsobu hodnocení budou stanovena ve výzvě. 

Principy 

společných 

1. Přínos projektu: Bude kladen velký důraz na vytvoření pracovního místa, dále na 

přínos k udržitelnému rozvoji (a to jak způsob stávajícího hospodaření subjektu, 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

135 

preferenčních 

kritérií jsou 

rozdělena do 

kategorií: 

tak konkrétní přínos projektu) a využití stávajících budov. 

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena podrobnost, logika jednotlivých 

aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a životaschopnost 

projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika projektu a má 

připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 

podrobný a navrhované výdaje včetně jejich výše jsou nutné k jeho realizaci. 

Budou preferovány projekty s nižšími způsobilými výdaji. 

Princip 

specifických 

preferenčních 

kritéria: 

Bude posuzována velikost investice v závislosti na velikosti obhospodařovaného 

lesního majetku. Dále bude preferováno, pokud žadatelem je mladý lesník do 40 let. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

93701 
Počet podpořených 

podniků/příjemců 
0 0 1 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

94800 
Pracovní místa vytvořená 

v rámci podpořených 

projektů 

0 0 0,5 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

136 

Opatření SCLLD: 3.9 Lesní cesty 

Vazba na článek 

Nařízení PRV: 
17/1/c – Lesnická infrastruktura 

Vymezení 

Opatření: 

Podpora je zaměřena na investice, které se týkají infrastruktury související s rozvojem, 

modernizací nebo přizpůsobením se lesnictví, včetně přístupu k lesní půdě. 

Vazba na SCLLD: Z. 1. 3.  Odstraňování překážek průchodnosti v krajině (obnova propojování cest), lesy 

Oblasti podpory: 

Podpora zahrnuje hmotné nebo nehmotné investice, které souvisejí s rekonstrukcí a 

budováním lesnické infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty lesních 

cest. Kromě rekonstrukce a výstavby lesních cest bude podporována i obnova či nová 

výstavba souvisejících objektů a technického vybavení. 

Definice 

příjemce dotace: 

Fyzické nebo právnické osoby hospodařící v lesích, které jsou ve vlastnictví 

soukromých osob nebo jejich sdružení nebo spolků s právní subjektivitou, vysokých 

škol, obcí nebo jejich svazků. 

Výše 

způsobilých 

výdajů: 

Min.  50 000,-- Kč 

Max. 5 000 000,-- Kč 

 Principy 

stanovení 

preferenčních 

kritérii: 

Budou použita preferenční kritéria společná pro všechna opatření a specifická pro 

každé opatření. Níže jsou uvedeny obecné principy, konkrétní preferenční kritéria 

včetně způsobu hodnocení budou stanovena ve výzvě. 

Principy 

společných 

preferenčních 

kritérií jsou 

rozdělena do 

kategorií: 

1. Přínos projektu: Plnění více funkcí (pozitivně hodnoceno), projekt bude realizován 

v prokazatelném partnerství více subjektů.  

2. Kvalita zpracování projektu: Bude hodnocena podrobnost, logika jednotlivých 

aktivit a jejich provázanost, dále publicita a propagace projektu a životaschopnost 

projektu, tj. zda žadatel prokázal, že bere v úvahu možná rizika projektu a má 

připraveny mechanismy na jejich eliminaci. 

3. Finanční stránka projektu: Bude posuzováno, do jaké míry je rozpočet projektu 

podrobný a navrhované výdaje včetně jejich výše jsou nutné k jeho realizaci. 

Budou preferovány projekty s nižšími způsobilými výdaji. 

Princip 

specifických 

preferenčních 

kritéria: 

Budou preferovány takové projekty, kde zbudováním lesních cest dojde k propojení 

obcí a tím zlepšení jejich dostupnosti. Dále bude preferováno použití přírodních 

materiálů na všechny objekty lesní cesty. a také pokud žadatelem je mladý lesník do 40 

let. 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

137 

93701 Počet podpořených 

podniků/příjemců 
0 0 1 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

94302 Celková délka lesních cest 

(km) 
0 0 1 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

138 

Opatření SCLLD: 3.10 Spolupráce MAS 

Vazba na článek 

Nařízení PRV: 
čl. 44 – Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

Vymezení 

Opatření: 

Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy projektu by bez 

této spolupráce v takové podobě nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými 

partnerstvími, avšak způsobilé pro podporu budou pouze výdaje realizované MAS, jejíž 

SCLLD byla schválena z PRV. 

Vazba na SCLLD: 

P. 5 Podpora spolupráce v území a technická pomoc 

P. 2. 5 Podpora regionálních výrobců (především regionální značky Polabí) 

P. 3. 3 Podpora pro zpracování a odbyt místní produkce – krátké dodavatelské řetězce 

(místa pro prodej sezónních výrobků, technologií) 

Oblasti podpory: 

Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, které musí být v 

souladu se SCLLD MAS. V rámci projektu lze realizovat měkké akce (propagační, 

informační, vzdělávací a volnočasové) zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD 

daných MAS.  

Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat pouze 

následující výdaje: 

 investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení 

místních výrobků a služeb,  

 investice související se vzdělávacími aktivitami,  

 investice do informačních a turistických center.  

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány 

spolupracujícími subjekty.  

Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, 

exkurzí, výstav, přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených 

(publikace, brožury, letáky apod.). Investice mohou být realizovány pouze takové, 

které budou provozovat po celou dobu lhůty vázanosti projektu na účel samy MAS.  

Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora projektů spolupráce, kdy 

MAS musí prokázat, že plánovala provedení konkrétního projektu. Na předběžnou 

technickou podporu projektů spolupráce může MAS využít maximálně 10 % z alokace 

přidělené MAS na realizaci projektů spolupráce. 

Plánované 

zacílení aktivit: 
Plánujeme orientaci zejména na měkké akce především pořádání festivalů, 

workshopů, exkurzí, a přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

139 

spojených (publikace, brožury, letáky apod.). 

Tematické zaměření: 

 Podpora vzniku nových nebo probuzení původních regionálních výrobků z 

místních zdrojů  

 Podpora lokálních tradic, řemesel a identity 

Investiční výdaje týkající se místní produkce. 

Definice 

příjemce dotace: 

Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. Kromě jiných 

místních akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či zahraniční 

MAS) může MAS spolupracovat se:  

a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která 

provádí strategii místního rozvoje v rámci EU či mimo ni;  

b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském 

území, která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU.  

Výše 

způsobilých 

výdajů: 

Výše způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, je od 50 tis. Kč (nevztahuje se 

na předběžnou technickou podporu) do 5 mil. Kč, resp. dle stanovené alokace MAS. 

 Principy 

stanovení 

preferenčních 

kritérii: 

 

Výsledky: 

Monitorovací indikátory výstupu 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

92501 

 

Celkové veřejné výdaje 

(0.1) 
0 EUR  

51 927 

EUR 

Monitorovací indikátory výsledků 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Stav v roce 

2018 

Cílový stav 

     

 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

140 

 

 

 

Harmonogram výzev 

   
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Opatření CLLD - PRV 
 

  51,9% 69,0% 85,1% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

3.1 Zemědělci 5 000,00 0,00 3 000,00 0,00 2 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Finalizace produktů 8 000,00 0,00 4 500,00 1 500,00 0,00 2 000,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Drobní podnikatelé 4 947,00 0,00 3 000,00 0,00 1 947,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 Sdílení zdrojů 4 000,00 0,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 0,00 0,00 

3.5 Místní spolupráce 2 000,00 0,00 2 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6 
Protipovodňová 
opatření 

850,00 
0,00 0,00 850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7 
Rekreační funkce 
lesa 

1 140,00 
0,00 0,00 1 140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8 Lesní technika 2 500,00 0,00 1 500,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.9 Lesní cesty 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.10 Spolupráce MAS 1 404,52 0,00 0,00 800,00 0,00 604,52 0,00 0,00 0,00 

Celkem 30 841,52 0,00 16 000,00 5 290,00 4 947,00 4 604,52 0,00 0,00 0,00 



SPOLEČNĚ 2014 + 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Podlipansko 
 

141 

3 Vazba na horizontální témata 

3. 1 Problematika rovnosti žen a mužů 

Při tvorbě strategie CLLD i obsazení orgánů MAS je zajištěn rovný přístup žen a můžu do všech 
organizovaných aktivit a tím zajistí, aby nedocházelo k diskriminaci na základě pohlaví. Při výběru 
jednotlivých projektů bude věnována patřičná pozornost požadavkům žen, jejich bezpečnosti, větší 
zranitelnosti a specifickým potřebám vzhledem k péči o děti. 

3. 2 Nediskriminační opatření a sociální aspekt strategie 

 Strategie CLLD podporuje integraci sociálně znevýhodněných občanů a inkluzi žáků všech sociálních a 
demografických skupin. Pomáhá vytvářet podmínky pro sociální začleňování znevýhodněných 
skupina a to jak investičně, tak neinvestičně. Dále pomáhá vytvářet podmínky k primárnímu i 
sekundárnímu vzdělávání. 

Členové orgánů MAS jsou nominováni bez ohledu na pohlaví, rasu, jazyk, víru, barvu pleti, politické či 
jiné smýšlení a národní či sociální původ. 

 

3. 3 Udržitelný rozvoj a životní prostředí 

 Mezi hlavní cíle udržitelného rozvoje patří zachování životního prostředí budoucím generacím v co 
nejméně pozměněné podobě. Strategie CLLD plánuje realizovat komplexní projekty v regionu 
směrem k společné ochraně a resilienci vzhledem k očekávaným klimatickým změnám. 

Žadatel plánuje rozvoj cyklodopravy a dále realizovat projekty protivovodňových opatření, 
pokračovat a realizovat další protipovodňová opatření v krajině s velkým důrazem na citlivost k 
životnímu prostředí. 

 Prvek udržitelného rozvoje vidíme i v provázání a užší spolupráci obcí, která je posílí pro případ další 
živelné katastrofy.  


		2016-12-12T18:23:02+0100
	Ing. Markéta Pošíková




